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  سرمقاله  

تقریب یا تخریب!

در انتخابــات یازدهمیــن دوره 
 ،1398 اســفند  در  مجلــس 
مجلسی روی کار آمد که عمده نمایندگان آن 
را نیروهای انقلابی تشــکیل می دادند. در 
خرداد 1400 و در انتخابات ســیزدهمین 
دوره ریاست  جمهوری هم حجت الاسلام  
والمسلمین رئیســی به عنوان نامزد جریان 
انقلابی توانست اعتماد مردم را جلب کند و 
راهی پاســتور شــود. پس از ایــن بود که 
شکست خورده  سیاسی  جریان  رسانه های 
بدون آنکه به اشکالات مجلس دهم و دولت 
دوازدهم که منجر بــه روی گردانی مردم از 
آنها و میل به جریان رقیب شــد، اشاره ای 
کنند، تــلاش کردند تا بــا تعابیری، چون 
»حاکمیت تک صدایی«، »یک دست شدن 
حاکمیت«، »خالص ســازی« و... از این 
موضــوع بــه عنوان یــک نقطــه ضعف 
بهره برداری کننــد! جالب اینجا بود که این 
رسانه ها و چهره های سیاسی در مواقعی که 
هم مجلس و هم دولــت در اختیار جریان 
سیاسی خودشان بود، به هیچ وجه از چنین 

تعابیری استفاده نمی کردند!
امــا تجربه بیــش از 40 ســاله جمهوری 
اسلامی در انتخابات های گوناگون، حضور 
جریان هــای مختلف سیاســی در صحنه 
رقابت هــای انتخاباتی و گرایــش مردم به 
جریان های گوناگون نشان دهنده این است، 
هــم مواقعی که جریان هــای مختلف و به 
نوعی مخالف در دو قوه حضور داشــتند، 
تجربیات موفقــی از کار، تلاش و خدمت 
به مردم رقم خــورده و هم در دوره هایی که 
جریان های هم سو در دو قوه حضور داشتند، 
تجربیات تلخی از کشمکش های سیاسی 

بی حاصل را شاهد بوده ایم.
بــا توجه بــه ایــن، نماینــدگان مجلس و 
دولتمردان باید توجه داشته باشند که مردم 
چنین امانتی را تنها برای یک هدف به آنها 
ســپرده اند و آن هم خدمت به مردم است؛ 
لذا تنظیم نوع رابطه دو قوه در میزان تحقق 
این امر با وجود مشکلات عدیده اقتصادی 
و معیشتی حائز اهمیت است. از همین رو 
اولین توصیه رهبر معظم انقلاب در دیدار 
هفته گذشــته با نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی هم این موضوع بود و ایشان درباره 
نوع رابطه  مجلس با قوای دیگر به ویژه با قوه  
مجریه تأکید کردند: »باید نوع رابطه را تنظیم 
کرد. یک دوگانه ای اینجا وجود دارد: دوگانه  
تقریب و تخریب؛ یــک نگاه، نگاه تقریبی 
اســت؛ یک نگاه، نگاه تخریبی است. در 
نگاه تخریبی، رقیب پنداری قوه  دیگر حاکم 
بر ذهنیت ها است؛ حالا قوه  قضائیه کمتر،  
عمده قوه  مجریه و قوه  مقننه اســت که اینها 
خود را رقیب هم خیال کنند؛ رقیبی اســت 
که باید شانه  طرف مقابل را به زمین برساند؛ 
این نگاه، نــگاه خطرناکی اســت. حالا، 
هم از ناحیه  دولت ممکن اســت این اتفاق 
بیفتد، هم از ناحیه مجلس ممکن اســت 
اتفاق بیفتد؛ یعنی هــر دو طرف می توانند 
 در این نگاه غلط مشــکل درســت کنند.«

در این میان نقش مجلس شورای اسلامی 
به عنــوان قوه تقنینــی در قانون گــذاری و 
ریل گذاری برای حرکت کشــور در مسیر 
پیشــرفت بر کسی پوشیده نیست. مجلس 
انقلابی یازدهم در این مسیر گام های بلندی 
برداشــته و در سال پایانی عمر مجلس باید 
با تمرکز بیشتر روی مسائل اساسی کشور 
و منطبق با سیاست های کلی نظام، قوانین 
مورد نیاز را تدوین کند و به تصویب برساند 
و دولت انقلابی هم با شــناخت صحیحی 
که از مشکلات کشور دارد، در وسط میدان 
برای رفع این مشــکلات و عبــور از موانع 

موجود، اقدامات مؤثر انجام دهد. 

یازدهمین سفر رئیس جمهور کشورمان به دعوت 
»جوکو ویدودو« رئیس جمهــور اندونزی به این 
کشور انجام شد. این سفر در حالی پس از 17 سال 
صورت گرفت که نشان دهنده پویایی و رویکردهای 
مثبت دولت ســیزدهم برای تأمیــن منافع ملی 
کشــورمان اســت. بر همین اســاس، سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران کــه در طول 
نزدیک به یک دهه اخیر معطوف به غرب و برجام 
شده بود، از حالت انفعالی و التماسی خارج شده 
و در چارچوب منافع ملی ریل گذاری شده است. 
واکاوی دقیق سفرهای رئیس جمهور کشورمان در 
طول نزدیک به 18 ماه اخیر نشان می دهد، دولت 
بــر مبنای تقویت همکاری همســایگی و نگاه به 
شرق به دنبال تأمین منافع ملی است. بررسی دقیق 
نتایج سفرهای صورت گرفته کارنامه قابل قبولی را 
از دولت در حوزه سیاست خارجی نشان می دهد 
که امید اســت همچنان تداوم داشته باشد. سفر 
رئیس جمهور به کشورهای تاجیکستان )شهریور 
1400(، ترکمنســتان )آذر 1400(، روسیه )دی 
1400(، قطر )اســفند 1400(، عمــان )خرداد 
1401(، ازبکستان )شهریور 1401(، سازمان ملل 
متحد )شهریور 1401(، قزاقستان )مهر 1401(، 
چین )بهمن 1401( و سوریه )اردیبهشت 140۲( 
و اندونزی به عنوان یازدهمین سفر خارجی رئیسی 
از آغاز دولت ســیزدهم را می توان نوعی تقویت 

روابط ایران با کشورهای حوزه شرق قلمداد کرد.

 Bاندونزی در مدار توسعه
 GDPدر حال حاضــر، تولید ناخالــص داخلی
اندونزی در رده هفتم جهان اســت. نیکل، نفت، 
قلــع، گاز طبیعی، الوار، بوکســیت، مس، زغال 
سنگ، طلا و نقره در زمره منابع طبیعی اندونزی 
اســت. اندونزی با تولید 1/6 میلیون تن نیکل در 
سال ۲0۲۲ بزرگ ترین تولیدکننده نیکل در جهان 

است.
در فکت بوک سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا
CIA درباره اندونزی آمده اســت: »زغال سنگ، 

روغن پالم، گاز طبیعی، آلیاژهای آهن و فولاد ضد 
زنگ از جمله اقلام صادراتی و چین )15 درصد(، 
آمریکا )10 درصد(، ژاپن )9 درصد(، ســنگاپور 
)8 درصد(، هند )7 درصد( و مالزی )5 درصد( 
مقاصد صادراتی اندونزی هستند. نفت، قطعات 
خودرو، تلفن و گاز طبیعی، از جمله اقلام وارداتی 
و چین )۲7 درصد(، سنگاپور )1۲ درصد(، ژاپن 
)8 درصد(، تایلند )5 درصد(، آمریکا )5 درصد(، 
کره جنوبی )5 درصد( و مالزی )5 درصد( مبادی 

وارداتی اندونزی هستند.

 B حرکت به سمت شرق
شرک Pwc اقتصادهای نوظهور جهانی را هفت 
کشــورE7 عنوان کرده که اندونــزی یکی از این 
کشورهاســت. در گزارش Pwc آمده است، رشد 
اقتصادی E7 دو برابر سریع تر از اقتصاد گروه هفت 
کشور صنعتی جهان موسوم بهG7 )شامل آلمان، 
فرانســه، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا و آمریکا( اســت. 
پیش بینی شده است، شش اقتصاد از هفت اقتصاد 

بزرگ جهان در سال ۲050 در زمره اقتصادهای 
نوظهور به رهبری چین )اول( و هندوستان )دوم( 

و اندونزی باشند.
آمریکا به رتبه ســوم جهان در رده بندی تولید 
ناخالص داخلیGDP  سقوط خواهد کرد و سهم 
اتحادیه اروپــا از اقتصاد جهانی به زیر 10 درصد 
می رسد. انگلســتان در خوشبینانه ترین حالت تا 
ســال ۲050 در جایگاه دهم جهان قرار خواهد 
گرفت. فرانســه از جمع 10 کشور برتر و ایتالیا از 
جمع ۲0 کشــور برتر جهان خارج خواهند شد. 
اندونزی در ســال ۲030 در جایــگاه پنجم و در 
ســال ۲050 در جایگاه چهــارم اقتصاد خواهد 
بود. شــرکت Pwc پیش بینی کرده است، چین، 
هند، آمریکا، اندونزی و برزیل نیز پنج کشور اول 
اقتصادی جهان خواهند بود. با این حساب، قدرت 
اقتصاد جهانی به نیمکره شرقی منتقل خواهد شد. 
در ایــن پیش بینی، 11 کشــور از ۲0 اقتصاد برتر 
جهان متعلق به قاره آســیا و فقط سه کشور از قاره 
اروپاست. شرکت Pwc برآورد کرده است، ایران 
ســال ۲050 بالاتر از کره جنوبی، ایتالیا، کانادا، 
مالزی، اسپانیا، آفریقای جنوبی، استرالیا و هلند در 
جایگاه هفدهم اقتصاد جهان قرار خواهد گرفت. 

 B راهبرد مشترک
داده های اعلام شده از روند مناسبات تجاری میان 
ایران و اندونزی در سه سال اخیر کاهش بسیاری 
داشــته و فعالان اقتصــادی امیدوارند با امضای 
این تفاهم نامه روند تجاری دو کشــور بهبود پیدا 
کند. در سفر رئیس جمهور کشورمان به اندونزی 
11 سند همکاری بین دو طرف به امضا رسید که 

هدف نهایی از آنها، حجم تجارت سالانه معادل 

۲0 میلیارد دلاری میان ایران و اندونزی پیش بینی 

شده است. 

براســاس آمار های اعلام شــده طی سه سال 

گذشته، حجم تجارت ایران با اندونزی ۲ میلیارد و 

600 میلیون یورو بود و به یک سوم رسید. به گفته 

رئیس کمیته مشترک ایران و اندونزی، سال گذشته 

حجم مبادلات دو کشور از 600 میلیون یورو فراتر 

نرفت. به گفته فعالان اقتصادی، مشــکلات نقل 

و انتقال پول و تحریم ها یکی از عمده مشــکلات 

تجاری میــان ایران و اندونزی اســت؛ از این رو 

تلاش دو طــرف برای حــذف دلار از معادلات 

تجاری دو کشور می تواند موانع تجارت دو کشور 

را برطرف کند. رویکرد حذف دلار از تجارت دو 

کشور در گام اول به معنای خنثی سازی تحریم ها از 

سوی ایران و شکستی برای غرب به شمار می آید 

و در گام دوم هموارســازی مسیر توسعه ایران در 

آینده اقتصاد جهانی است. به عبارتی، هموار سازی 

مسیرهای حذف دلار بین ایران و اندونزی راهبرد 

بلندمدتی اســت که ضریب نتیجه دهی دشمنی 

آمریکا با ایــران را در آینده به طــور کامل از بین 

می بــرد و از طرف دیگر مســیر افزایش تجارت 

اندونزی با ایران را میسر می کند. 

از این رو توجه به کشــور اندونزی که در آینده 

اقتصادی جهان جایگاه بالاتــری دارد، بر مبنای 

عقلانیت است و سیاست خارجی ایران در مدار 

دیپلماسی عزت مدارانه قرار گرفته است. 
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اتحاد شرق

احــزاب و گروه های سیاســی مانند بســیاری از 
مجموعه هــای انســانی از فــراز و نشــیب هایی 
برخوردارنــد. روزگاری اوضــاع بــر مرادشــان 
می چرخد و روزگاری چرخ روزگار چندان مناسب 
حال آنان نیست؛ لذا نیازمند بازسازی و سامان دهی 

تشکیلاتی هستند. 
اردوگاه اصلاح  طلــب مدت مدیدی اســت که 
اوضاع بسامانی ندارد. پس از ناکامی در انتخابات 
1384 و میدان دار شدن طیف رادیکال، این اردوگاه 
در ســال 1388 که در قالب »فتنه سبز« خودنمایی 
کرد، آشفته بازاری بر این اردوگاه سایه انداخته است 
که تا به امروز نشــانه های آن قابل مشــاهده است. 
هر چند موفقیــت در انتخابات 139۲ که محصول 

عبرت آمــوزی از ناکامــی سیاســت رادیکال های 
تحریمی در انتخابات اسفندماه سال 1390 و آشتی 
با صندوق رأی بود، توانست موجب همگرایی نسبی 
این اردوگاه در حمایت از دولت یازدهم و دوازدهم 
شــود؛ اما عدم رضایت نســبی از عملکرد دولت 
 
ً
اعتدال موجب شد تا واگرایی های این جریان عملا

در انتخابات 1400 مجدد ســر باز زند و به ناکامی 
آنان بینجامد.

در مــورد چرایی این حرکات سینوســی حاکم 
بر این اردوگاه، دلایل متعددی را می توان برشــمرد 
که یکی از مهم ترین آنهــا، فقدان مرزبندی هویتی 
مشخص با براندازان و بیگانگان است. این جریان 
به دلایلی که پــردازش آن از حوصله این نوشــتار 
خارج است، سالیان متمادی است که حاضر نشده 
به طور رسمی، قاطع و مشخص با غیراصلاح طلبان 
برانداز مرزبندی آشــکار داشــته باشــد. در حالی 
کــه این مرزبندی را در این ســو با جریان اصولگرا 
 پررنگ کرده است. همین امر موجب شده تا 

ً
کاملا

رفت وآمدهای مشکوک فراوانی از آن سو شکل گیرد 
که حاصل آن، تفرق و تشتت اردوگاهی بوده است.

این روزها خبر آمده است که فعالیت های جدید 
این اردوگاه آغاز شــده اســت و »جبهه اصلاحات 
ایران« ترکیب 15 نفره خود را شــناخته است. این 
افراد چهره های شناخته شده ای هستند که بخشی از 
آنها از ســال 1399 به بعد در این ترکیب بوده اند و 
برخی دیگر چهره های جوان تری هستند که به تازگی 
وارد کارزار سیاســت در تراز عضویت در شورای 

مرکزی جبهه اصلاحات شده اند. 
 این ســامان دهی جدیــد معطوف به دو 

ً
طبیعتا

انتخاباتی است که در اسفندماه برگزار خواهد شد و 
رقابت سیاسی در آن دو انتخابات، یکی از مهم ترین 
مسائل جناح های سیاســی خواهد بود. بدون شک 
این سامان دهی جدید در سپهر جریان های سیاسی 
کشور رخداد مثبت و رو به جلویی است که باید آن 
را به فال نیک گرفت و اقدامی برای پرشــور شــدن 

انتخابات دانست. 

امــا در این میان نکتــه ای که جــا دارد به همه 
جریان های سیاسی یادآوری کرد، نیاز این روزهای 
کشــور و انقلاب اسلامی به تلاش برای شکل دادن 
به رقابتی سیاسی در تراز دهه پنجم انقلاب اسلامی 
است؛ رقابتی که در چارچوب قانون اساسی کشور 
تعریف شده و برآمده از آموزه های اسلامی ـ ایرانی 
و رهنمودهای بنیانگذار انقلاب اســلامی و رهبر 
معظم انقلاب بوده و منافع ملی کشور را که با تحقق 
»انتخابات مطلوب« ممکن خواهد بود، تأمین کند.

بدون شــک انتخابــات مطلــوب، انتخاباتی 
اســت که در آن مشــارکت حداکثــری، امنیت و 
ســلامت انتخابات محقق شود و این مهم از طریق 
رقابتی بــودن، قانونی بــودن و اخلاقی بودن ممکن 
خواهد شــد و نتیجه آن، انتخاب شایستگان و تکیه 
کارآمدان بر صندلی قدرت خواهد بود. تحقق این 
امر نیازمند تلاش مشفقانه همه بازیگران انتخابات 
است که اصلاح طلبان نیز باید مسئولیت خود را در 

تحقق انتخابات مطلوب بر عهده بگیرند. 

مطلوب انتخابات  و  تشکیلاتی  انسجام 

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

خرمشهر4 جدیدترین موشک رونمایی شده توسط 
جمهوری اســلامی ایران است که از آن با نام خیبر 
هم یاد می شــود. خیبر در واقع نام جنگی است که 
لشکر اسلام به فرماندهی پیامبر اکرم)ص( در مقابل 
خیانت و پیمان شکنی ساکنان یهودی قلعه خیبر به 
قصد مجازات خائنان پیمان شــکن انجام شــد. از 
آنجایی که خیبر یک قلعه مستحکم بود، تهاجم به 
ایــن دژ تنها از طریــق ورودی دروازه آن ممکن بود 
و یکی از معجــزات الهی در این جنگ، زمانی رخ 
داد که امام علی)ع( پس از تلاش ناکام بســیاری از 
رزمندگان، به اذن پیامبر قصد میدان کرد و به تنهایی 
و بــا قدرت الهی دروازه خیبــر را از پای کند و فتح 
خیبر با این اقــدام صورت گرفــت و خائنان یهود 

مجازات شدند.
از این رو نام خیبر و موشک های خیبرشکن ایرانی 

پیام روشنی به اهبار صهیون دارد.
ســال گذشــته ســردار ســرافراز »امیرعلــی 
حاجی زاده« خبر از دست یابی کشور به فناوری تولید 
موشک های هایپرسونیک داده بود؛ موشک های با 
 رهگیری و انهدام 

ً
چند برابر سرعت صوت که عملا

این موشک ها را غیرممکن می کند.

حالا خرمشــهر4 با ســرعت هشــت ماخ در 
 وجــود این فناوری 

ً
لحظه اصابــت به هدف عملا

را در موشــک های ایرانی تأییــد می کند. تصاویر 
لحظه اصابت گواه است که تشخیص موشک قبل 
از اصابت به واســطه سرعت فوق العاده بالای آن با 

چشم غیرمسلح غیرممکن است.
خرمشــهر4 موشک ســه مرحله ای با سوخت 

مایع است. در مرحله ســوم هیچ ارتباطی با مرکز 
پرتاب نداشته و پیش از این مرحله روی هدف تنظیم 
می شود؛ لذا قابلیت جمینگ و انحراف از هدف از 
آن گرفته شــده و چند فناوری جدید در این موشک 
وجــود دارد، از جمله 9 موتور هدایت و کنترل، کم 
شدن ارتفاع اصلی موشک، بالا بودن وزن سرجنگی 

تا یک ونیم تن، برد بلند و... .

این موشــک در واقع تمام معادلات بازی جنگ 
در اتاق جنگ رژیم صهیونیستی را جابه جا می کند.

 نقطه زنی موشــک ها عاملی برای 
ً
شــاید قبلا

محدود بودن سر انفجاری بود؛ اما گاهی لازم است 
علاوه بر نقطه زنی حجم تخریــب را هم بالا برد؛ 
این موشک یک ونیم تن مواد منفجره نوین با قدرت 

انفجاری بالا را دارد.
در انجام بازی جنگ در اتاق جنگ هدف، برآورد 
یک درگیری اســت که مبتنی بر شناخت از طرف 
مقابل و قابلیت های خودی انجام و همه گزینه های 
 اینجاست که معادله 

ً
ممکن بررسی می شود و دقیقا

بازدارندگی مفهوم پیدا می کند؛ هزینه به فایده جنگ 
تعیین کننــده معادله بازدارندگــی و حتی تحریک 
دشمن برای انجام هزینه جهت ارتقای بازدارندگی 

تا حد توان خودی است.
حالا لحــن مقامات صهیونیســت و آمریکا با 
ارســال پیام خرمشهر 4 به خوبی تغییر کرده است؛ 
البته با وجود جنگ اوکراین هنوز اروپا تهدید نظامی 
برای ایران به شمار می آید؛ اما برد موشک ها همیشه 

دو هزار کیلومتر باقی نمی ماند.

خرمشهر4 با  معادلات  تغییر 
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داود خلیلیان
کارشناس سیاسی

 هویت ایرانی

»حجاب« نمــاد هویــت و فرهنگ اصیل 
ایرانی تلقی می شــود و مسئله حجاب تنها 
مربوط به پیدایش اســلام نیست و در آیین 
آریایی قبل از اســلام هم ریشه داشته است 
و زنانی که در آن روزگار شهروند درجه یک 
به شمار می آمدند، حجاب داشتند. چنانکه 
»ویــل دورانت« از مورخان و دانشــمندان 
غربی در جلد اول کتاب »تاریخ تمدن« در 

توصیف پوشش زنان ایران باستان می گوید:
»زنان طبقات بالای اجتماع جرئت آن را 
نداشتند که جز در تخت روان روپوش دار از 
خانه بیــرون بیایند و هرگز به آنان اجازه داده 
نمی شد که آشکارا با مردان رفت و آمد کنند 
و زنان شوهردار حق نداشتند هیچ مردی را 

ولو پدر یا برادرشان باشد ببینند.
در نقش هایی که از ایران باستان بر جای 
مانده است، هیچ صورت زنی دیده نمی شود 

و نامی از ایشان به نظر نمی رسد.«
در جایی دیگر از کتاب تاریخ تمدن )ج 

۲، ص 78( نقل می کند:
»نقش پوشــش و حجاب زنان در ایران 
باستان چنان برجســته بود که می توان ایران 
را منشــأ اصلی پراکندن حجاب در جهان 

دانست.«
بنابراین، بحث عفاف و حجاب به دوران 
پس از اســلام مربوط نیست و در ایران یک 
ریشه طویل تاریخی دارد و یک مسئله هویتی 

برای جامعه ایران است. 
اصلی تریــن  از  عفــاف  و  حجــاب 
شــاخصه های صیانت از امنیــت و هویت 
ملی به شــمار می آید که می تــوان از طریق 
فرهنگ سازی و نهادینه کردن آن نظام خانواده 

را تحکیم بخشید.
رهبر معظم انقلاب در دیدار با اقشــار 
گوناگون بانــوان در تاریــخ 10/14/ 1401 

درباره هویت ملی فرمودند:
»مادرهــا مایــه انتقال عناصــر هویت 
ملی اند؛ هویت یک چیز مهمی است. یعنی 
هویت یک ملت، شــخصیت یک ملت در 
درجه اول به وسیله مادرها منتقل می شوند؛ 
زبان، عادات، آداب، ســنت ها، اخلاق های 
خوب، عادت های خوب، اینها همه در درجه 

اول به وسیله مادرها منتقل می شود.«
رشــد و تعالی معنوی زنــان ایرانی در 
گرو حمایــت از عنصر هویتــی حجاب و 
عفاف اســت که یکی از مهم ترین مصادیق 
آن واقعه تاریخی مسجد گوهرشاد است که 
در دوران پهلــوی اول در مقابل یک حرکت 
به ظاهر مدرن  از سوی عده ای روشنفکران 
غرب گرا طراحی اولیه شده بود و یک عامل 
دست نشــانده بی چون و چرا)رضا شاه( آن 
را اجرایی کرد؛ ولــی در همان زمان تحت 
 
ً
حمایت جامعه معتقــد و عفیف خصوصا
بانــوان آن عصر قرار گرفــت؛ به طوری که 
در بازخوانی این واقعه تاریخی برخی تعداد 
شهدا را تا ۲ هزار نفر تخمین می زنند. ضمن 
اینکه در همان ســال های خفقان بسیاری از 
بانوان به خاطر حفظ حجاب شرعی سالیان 

متمادی از منازل خود خارج نشدند.
حجاب و پوشــش امری فطری، عقلی 
و مرتبط با حیات بشری است. اینکه امروز 
اســتکبار و فرهنــگ منحط غرب مســئله 
حجاب را مــورد هجمه های روزافزون قرار 
می دهد و روند برخورد با این پدیده همواره 
اشکال جدیدی را به خود می گیرد، ناشی از 
این است که با منافع شان در مخاطره و تضاد 
است. اگر عده ای سر منشأ موضوع حجاب 
را به اســلام ختــم می کننــد و آن را عنصر 
سیاسی منوط به حاکمیت اسلامی می دانند، 
در پاسخ به آنها باید گفت، موضوع حجاب 
نه تنها محدود به حکومت اسلامی، بلکه به 
اسلام نیز ختم نمی شود و پوشش حجاب با 
تفاوت هایی در طول تاریخ، در هویت ایرانی 

ما ریشه دارد.

دیدگاه

   عکس و مکث   

عزت و ذلت/ ســمت راســتی با التماس خودش را در اجلاس سران عرب 
جا کرد، ســمت چپی اما با دعوت رسمی و محترمانه شاه عربستان آمد؛ 
ســمت راســتی برای گدایی آمده تا جنگش را اداره کند، سمت چپی اما 

جنگی ۱۲ ساله را بدون رو انداختن به کسی به پایان برده است!

مکتب بروجردی/ همزمان با ســالروز شهادت ســردار شهید محمد بروجردی، 
ســردار سرلشــکر حســین ســلامی، فرمانده کل ســپاه با خانواده معظم این 
شــهید والامقام که جزء هسته اولیه تشکیل دهنده سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی و تربیت کننده نسل فرماندهان سپاه بود، دیدار و گفت وگو کرد.

تخفیــف ویــژه!/ معلمــان در هــر جای دنیــا نیازهایــی دارنــد، در ایــران برای 
اســتادان و آموزگاران تخفیف خرید کتاب ارائه می کنند و در برخی کشــورها، 
مانند آمریکا، تخفیف خرید ســلاح و تیــر لحاظ می کنند! فرهنگیان کتابخوان و 

فرهنگیان هفت تیرکش!

آموزش شــیطانی!/ یک قاضی فدرال در پنسیلوانیای آمریکا حکم داده 
اســت شیطان پرستان باید اجازه داشته باشــند برنامه  آموزشی خود را 
در یک مدرسه راهنمایی دولتی در این ایالت اجرا کنند! این حکم راهی 

برای باز شدن پای شیطان به مدارس است.

آغــاز حــج ۱۴۴۴/ نخســتین کاروان هــای حــج تمتــع ۱۴۰۲ از فــرودگاه امام 
خمینــی)ره( تهــران وارد مدینه منــوره شــدند و زائران ایــن کاروان ها در 
هتل های محل اسکان خود نیز با گل و شیرینی و خرما استقبال شدند و به 

این ترتیب حج ۱۴۴۴ به طور رسمی آغاز شد.

عشــق به ایران/ همزمان با ســفر حجت الاســلام ســید ابراهیم رئیسی که به 
دعوت رسمی »جوکو ویدودو« همتای اندونزیایی خود و در راستای گسترش 
و تعمیق تعاملات اقتصادی و سیاســی با کشــورهای آســیایی عــازم اندونزی 

شده بود، دوستداران کشورمان به استقبال رئیس جمهور ایران رفتند.

  روزنه  
پس از ده ســال، »علی شمخانی«، 
مرد شماره یک دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی جای خود را به »علی اکبر 
احمدیان« داد تــا از این پس، او دبیر 
شورایی باشــد که از ۲0 ماه پیش به 
ریاست سیدابراهیم رئیسی، هشتمین 
تشکیل  اسلامی  ایران  رئیس جمهور 

می شود.
شــمخانی که در 139۲ و با آغاز 
دولت اعتدال با حکم حسن روحانی 
به شعام رفته و جایگزین سعید جلیلی 
شــده بود، در حالی پس از گذشــت 
نیمــی از عمــر دولت ســیزدهم از 
دبیرخانه شــعام می رود که مروری بر 
ماه های پرشمار حضورش در شورای 
عالی امنیــت ملی نشــان می دهد، 
روزهای مهم و سرنوشت ســازی را 
در این مســند حضور داشــته است؛ 
اغتشاشــات دی ماه 1396، ماجرای 
اصــلاح قیمــت بنزیــن و حوادث 
پس از آن در آبــان 1398، برگزاری 
چهــار دوره انتخابات، ترور ســردار 
ســلیمانی، حمله موشــکی ایران به 
پایگاه آمریکایی عین الاســد، حادثه 
تلخ ســقوط هواپیمــای اوکراینی و 
بلواهای پاییزی 1401 را شاید بتوان 
مهم تریــن بزنگاه هــای ســال هایی 
دانست که جانشین فرمانده کل سپاه 

در دوران دفــاع مقــدس، در جایگاه 
دبیری بالاترین شــورای تصمیم گیر 
دربــاره امنیت کشــور، مســئولیت 
هماهنگ کننده موضوعات مهم امنیتی 

کشور را عهده دار بوده است. 
در حوزه سیاســت خارجی نیز، 
مذاکرات هســته ای و برجام، فراز و 
فرود در رابطه با عربســتان و قدرت 
را می توان  مقاومــت  یافتن محــور 
مهم ترین موضوعاتی دانســت که با 
حضور وزیر دفاع دولت اصلاحات، 

در دبیرخانه شعام همزمان بود.
اما عجیب اینکه برخی رســانه  ها 
تــلاش کردنــد روایت ســازی های 
جناحــی از ایــن تغییر ارائــه دهند؛ 
»اعتماد« این جابه جایی را »ناگهانی 
و با ســرعتی بالا« دانست؛ در حالی 
که شــمخانی پس از روحانی که ۲6 
سال در این جایگاه بود، طولانی ترین 
دوران تصــدی بر دبیرخانه شــورای 
عالی امنیت ملــی را به نام خود کرد. 
تعبیر اعتماد آنگاه عجیب تر و دورتر 
از واقعیت به نظر می رســد که بدانیم 
دو دولت گذشــته، در همان روزهای 
ابتدایی پس از اســتقرار، به تغییر در 
دبیرخانه دست زدند، اما سیدابراهیم 
رئیسی نه تنها شمخانی را که با حکم 
رئیس دولت اعتدال منصوب شــده 
بــود، در دبیرخانه حفــظ کرد؛ بلکه 
مسئولیت پیش بردن پروژه های مهم 
کشــور را در حوزه سیاست خارجی 
و روابط منطقــه با هماهنگی وزارت 

خارجه بر عهده وی گذاشــت. البته 
این تنها واکنش عجیب این رســانه  
میهن« شــورای  روزنامه »هم  نبود، 
عالی امنیت ملی را که شــورای ملی 
است و سران سه قوه، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، فرماندهان کل ارتش 
و ســپاه، وزرای اطلاعات،کشــور، 
و  برنامه  رئیس سازمان  امورخارجه، 
بودجه و نماینده رهبر معظم انقلاب 
در آن عضو هستند، در حد تیم دولت 
تقلیل داده و می نویسد: »امروز رئیسی 
احســاس می کند با توجه به شرایط 
سیاســی و امنیتی کشــور، تیمش با 
برنده خواهد  وجود سردار احمدیان 
شــد.« روزنامه »آرمــان امروز« هم 

با تیتر »آخریــن بازمانده فراجناحی 
هم رفت« خط خیالی و توهم توطئه 
»یک دست ســازی حاکمیت« را القا 

کرد!
اما آیا نقد این رویکرد رسانه های 
خاص به معنای آن است که تغییر در 
شعام فاقد تحلیل و پیام است؟ پاسخ 

این پرسش بی تردید منفی است.
انتصاب سردار علی  اکبر احمدیان، 
رئیس مرکز راهبردی سپاه پاسداران به 
دبیری و نمایندگی رهبر معظم انقلاب 
در شورای عالی امنیت ملی که طبق 
اصل  176، فلسفه وجودی آن »تأمین  
منافع ملــی  و پاســداری  از انقلاب  
اسلامی  و تمامیت  ارضی  و حاکمیت  

ملی« اســت و در کارنامه او حضور 
مؤثر در جمع معماران نیروی دریایی 
جدید ســپاه و از اولین نظریه پردازان 
ایده دفاع نامتقارن مشاهده می شود، 
بی شک پیام های روشنی برای دشمنان 
امنیت ایران و طرف های غربی دارد. 
حضور احمدیان می تواند به مسیری 
که در دولت سیزدهم برای گسترش 
روابط بــا همســایگان و دولت های 
اســلامی آغــاز شــده  و مقابلــه با 
توطئه های دشمنان علیه امنیت ایران و 
تأمین منافع کشورمان شتاب و قدرت 
مضاعف بدهد؛ تغییری که می توان 
از آن به عنوان یک گام به روی جلوی 

یاد کرد.

 گام  رو  به جلو
محمد پناهی

کارشناس سیاسی

 »استفان والت« استاد روابط بین الملل 
یادداشــت  در  »هــاروارد«  دانشــگاه 
جدید خود در نشــریه »فارین پالیسی« 
با اشــاره به نامزدی مجــدد بایدن برای 
ریاست جمهوری، عملکرد دولت وی را 
در یک سال و نیم باقی مانده به انتخابات 
متحــده  ایــالات  ریاســت جمهوری 
پیش بینی کرده اســت: »از ابتدا واضح 
بود کــه نه بایدن و نــه »آنتونی بلینکن« 
وزیر خارجه ایده جدیدی برای برخورد 

با مسائل خاورمیانه ندارند. آنان از شرایط 
حقوق بشر در مصر، تهدیدهای داخلی 
در حال ظهور برای دموکراسی اسرائیل، 
احتمال انتفاضه جدید، یا رفتار مستقل 
فزاینده عربستان سعودی راضی نیستند؛ 
اما تا به امــروز در مورد هیچ یک از این 
نگرانی ها کار مهمی انجــام نداده اند و 
بعید اســت در آینده نزدیک کار مهمی 

انجام دهند. 
همچنین، توافق هســته ای بــا ایران نیز 

حاصل نخواهد شد. هیچ رئیس جمهور 
فعلی ای خواســتار جنگ در خاورمیانه 
در ســال انتخابات نیست و اگرچه لابی 
اســرائیل ممکن است بخشــی از نفوذ 
قبلی خود را از دســت داده باشد، بایدن 
نمی  خواهد در حالــی که برای انتخاب 
مجــدد نامزد می  شــود، در مــأ عام با 

اسرائیل درگیر شود.
 منتظر می مانند تا زمان 

ً
 او و بلینکن صرفا

انتخابات بتوانند سکوت کنند.«

آمریکا منهای  منطقه  
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 BBBB به عنوان اولین سؤال و در جایگاه فرمانده
و رئیس دانشــگاه درباره مطالبات رهبر 
از مســئولان دانشگاه،  انقلاب  معظم 
به ویژه دانشــگاه های نظامی و دانشگاه 

جامع امام حسین)ع(، توضیح دهید.
مطالبه حضرت آقا در بحث دانشگاه ها در جلساتی 
که ایشان با رؤسای دانشگاه ها داشتند، خیلی شفاف 
بیان شده است. در سال های 1375، 1385 و 1394 
در مجموع ایشان درباره آرمان بلند انقلاب اسلامی و 
حاکمیت اسلام بر جهان سخن گفتند و فرمودند باید 
جامعه ای را شــکل دهیم که در آن ثروت، عدالت، 
مبارزه با نظام سلطه، دفاع از حقوق مظلوم، اقتدار و 
عدالت باشد و اگر تصویر چنین جامعه ای را تمدن 
اســلامی بنامیم، دانشگاه ها چه نقشی در ایجاد این 

تمدن دارند؟
ایشان فرمودند که دانشــگاه ها نقش آفرینی شان 
الزامی است؛ اما سؤال این است که چه باید کرد و در 
پاسخ هم خودشان بیان کردند که این کار در حد یک 
جلسه سخنرانی یا این جمع ها نیست که بخواهیم 
بازش کنیــم و نیازمند یــک کار مفصل تحقیقاتی 
است و این کار مفصل تحقیقاتی را در برنامه ریزی 

دانشگاه ها در اولویت قرار دهید.
این مطالبه جــدی  رهبر معظــم انقلاب برای 
نقش آفرینی دانشــگاه به منظور ایجــاد تمدن نوین 

اسلامی است.
ایشــان ویژه تــر و خاص تــر در دانشــگاه امام 
حسین)ع( از ما خواســتند که در ایجاد تمدن نوین 

اسلامی نقش هسته های اساسی و مهم را ایفا کنیم.
 یک مسئولیت اضافه تر و ویژه تر را به 

ً
یعنی کاملا

ما دادند که اگر قرار باشد دانشگاه ها در ایجاد تمدن 
نوین اســلامی ایفای نقش کنند، نقش هســته های 
اساسی را ما که در دانشگاه امام حسین)ع( هستیم، 

باید ایفا کنیم که بسیار مهم است.

 BBBB الآن با توجه به این فرموده حضرت آقا 
در کجای مسیر هستید؟

با توجه به نوع نگاهی که در ســپاه به فرامین و تدابیر 
حضرت آقــا وجــود دارد و ما هــم در این مکتب 
شــاگردی کردیم و آموختیم، به بیانات امام و آقا به 
منزله ترجمان قــرآن و احادیث ائمــه اطهار)ع( و 
آموزه های دینی نگاه می کنیم و ســعی داریم خود را 
مخاطب آن و مجری آن بدانیم و آن را تکرار می کنیم 
تا ملکه ذهن مان هم بشود. همچنین، می کوشیم با 
درک عمیق و استنباط مفهوم عمیق مدنظر را بفهمیم 
و مدل اجرایی را استخراج  کنیم و در اجرا استمرار 
و اصرار داریم تا به نتیجه برسیم و در نهایت الگو به 

جهان ارائه دهیم.
همین روند را برای تدابیر ایشان انجام دادیم. ما 
برای اینکه دانشــگاه بتواند در نقشه و راهبردی که 
امام انقلاب برای دانشگاه تعیین کردند، ایفای نقش 
کند، نیازمند تحول بودیم. در واقع، دانشگاه نیازمند 
یکســری تحولات برای تحقق تدابیر رهبر معظم 
انقلاب بود و خدا را شکر که در دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( مبتنی بر یک روش جدید الگوی دانشگاه 
تراز انقلاب اســلامی را طراحــی و تدوین کردیم؛ 
یعنی دانشــگاهی را که می خواهد در تمدن سازی 

ایفای نقش کند، طراحی کردیم.
تمدن نوین اسلامی خود مدل منحصر به فردی 
است، ما بررسی می کردیم که دانشگاه های ایران یا 
جهان به چه شکل عمل می کنند تا ما هم بر اساس 
آن الگــو ارائه کنیم و معماری جدید دانشــگاه امام 
حسین)ع( را شکل دهیم. ما اینطور نگاه کردیم که 
مبانــی دینی و به ویژه منظومه فکری امامین انقلاب 
اســلامی چه تصویری از دانشــگاه ارائه می کند و 
اصول و مبانی دانشگاه و فلسفه وجودی آن را به منزله 

مؤلفه های جهت دهنده احصا کردیم. 

 BBBB استاد این دانشــگاه به منزله رکن اصلی
دانشــگاه در تراز انقلاب اسلامی باید 
چه خصوصیاتی داشته باشد؟ دانشجو 
در این دانشگاه نیز برای جذب و رشد و 

تعالی چه ویژگی های باید داشته باشد؟
در حوزه اقتصــاد دو کار انجــام دادیم؛ یکی اینکه 
الگویــی برای اقتصــاد مقاومتی ارائــه دادیم و کار 
مفصلی شد. دوم اینکه در بعد سلبی اقدامی انجام 
دادیم؛ چون اقتصاد ما مبتنی بر ارزش دلار است و 
از ســال 1395 که مطالبه شکستن سروری و آقایی 
دلار از زبــان حضرت آقا مطرح شــد، کار مفصل 
تحقیقاتی کردیم و به مسئولان بالا دستی ارائه دادیم 

که ان شاء الله مورد توجه قرار گیرد.
آخریــن مطالبه آقا این بوده که به ارزش پول ملی 
توجه شــود و دلارزدایی اتفاق بیفتد. تحقق شــعار 
سال را که مهار تورم همزمان با رشد تولید است هم 
بررسی کردیم. برخی معتقدند، این دو با هم تضاد 

دارد، اما ما اثبات کردیم شدنی است.
این فعالیت ها در کنار تربیت متخصصان اقتصاد 

و حکمرانی اقتصادی انجام می شود.
در حوزه فنی و مهندســی هم فعالیت گســترده 
است. مثال آن حوزه آب اســت که ما در حوزه آب 
انرژی و  محیط زیست مرکزی داریم و در آن مسائل 
راهبردی، عملیاتی، راهکنشی و فناورانه حوزه آب 
بررسی می شــود. یکی از مهم ترین موارد این است 
که ما بحران کمبود آب نداریم و بحران اصلی نحوه 
بهره برداری از منابع آبی است؛ چون متوسط بارش 
نزولات در کشــور چهار برابر کل نیاز ماست. البته 
بحث های مفصل دارد، در حوزه فناوری های نوین 
بهره بــرداری از آب و رفع تنش آبــی هم تولیدات 
دانش بنیان گسترده ای داشــتیم که کم کم دارد وارد 

عرصه صنعت می شود.
اقــدام مهم دیگری که صــورت گرفته،تعامل با 
خودروسازان است تا با استفاده از دانش و امکانات 
بسیار پیشرفته دانشگاه کیفیت تولیدات آنها بهبود یابد 
و سرریز فناوری دفاعی در صنعت خودرو وارد شود.
مرحله بعد توجــه به مأموریت بود، اینکه در چه 
حوزه مأموریتی باید کار کنیم، کادرسازی برای سپاه، 
سازمان سازی در ســپاه، پشتیبانی علم و فناوری در 
سپاه، حمایت همه جانبه از حوزه های مأموریتی سپاه 
در مقابله با تهدیدات ســخت، نیمه سخت و نرم و 
اینکه در عمق بخشی داخلی و خارجی و در محیط 
بالاتر برای پیش روندگی و پیش برندگی سپاه در مسیر 
تمدن نوین اسلامی دانشگاه چه کمکی می توان کرد.
ایــن کار مفصل تحقیقاتی را کــه حضرت آقا 
انتظار داشــتند، با ۲4 کارگــروه تخصصی و 150 

نفر کارشــناس انجام دادیم. در این راســتا، برای 
اینکــه بتوانیم در ســطح ملی و نیروهای مســلح 
اعتبارسنجی کرده و غنی سازی کنیم، با فرماندهی 
محترم کل ســپاه، معاونان، فرماندهان و مسئولان 
ستاد کل نیروهای مســلح، مراجع عظام تقلید در 
ســطح کشــور و کلیه وزرای علوم پس از انقلاب 
اسلامی با کمیسیون های مجلس شورای اسلامی 
و برخی استادان برجسته نشســتیم و طرح را ارائه 
دادیم و اعتبارسنجی شــد. سپس نظرات احصا و 
به فرماندهی کل سپاه ارائه شــد. در ادامه این به ما 
ابلاغ شد و ما از ظرفیت برنامه ششم استفاده کردیم 
که بخش پنج ســاله اول این طرح عملیاتی شــد و 
دســتاوردهای خیلی خوبی در حوزه های مختلف 
علوم دفاعی و امنیتی، علوم انســانی، حوزه فنی و 
مهندسی، علوم پایه و بحث حوزه جنگ الکترونیک 
و سایبری و حوزه هوش مصنوعی و علوم شناختی 
داشتیم و خیلی از محصولات مورد توجه رده های 
 برای حوزه های عمومی کشور 

ً
مختلف سپاه و بعضا

قرار گرفت که به نظرم توانســت جایگاه دانشگاه را 
در سطح نیروهای مسلح و کشور رشد قابل توجهی 

بدهد. 

 BBBB خبری مبنی بر اینکه دانشگاه جامع امام  
حســین)ع( در ارزیابی هــای ملی رتبه 
پنجم را در میان دانشگاه ها کسب کرده، 
منتشر شد، شاید اینجا فضای مناسبی 
باشــد که دربــاره ابعاد ایــن موضوع 

توضیح بفرمایید.
ما سعی کردیم در میان دانشگاه های کشور حضور 
پررنگی داشــته باشیم؛ هرچند حرف های جدید با 
مدل ســازی جدید مبتنی بر منظومه فکری امامین 
انقلاب اسلامی داریم و این ممکن است با مدل های 
رایج دانشــگاه های کشــور تطابق نداشته باشد. با 
وجود همه این مسائل در سامانه های اعتبارسنجی 

وزارت علوم شرکت کردیم و خداراشکر از آن سال 
اولی که شرکت کردیم و رتبه ۲۲ را کسب کردیم، 
هر سال افزایش رتبه داشتیم و در سال 1401 رتبه ما 
در نظام رتبه بندی وزارت علوم، در بین دانشگاه های 
جامع )74 دانشگاه( ما رتبه پنجم را کسب کردیم و 
در بین 1۲4 دانشگاه صنعتی و جامع ما رتبه هشتم را 

کسب کردیم که رتبه خوبی بود.
البته دانشگاه جامع امام حسین)ع( محدودیتی 
در حوزه جذب دانشــجویان کارشناسی در حوزه 
آمــوزش دارد و تعداد دانشــجویان ما نســبت به 
دانشگاه های بزرگ کشور محدود است؛ به گونه ای 
که آنهــا حداقل 10 هزار دانشــجو دارنــد؛ اما ما 
تعداد دانشجوهایمان یک ســوم یا یک چهارم این 

دانشگاه هاست.
گفتنی است، دانشــگاه های کشور در زمینه کار 
مفصل تحقیقاتی که حضرت آقا از آنها خواسته به 
عنوان طراحی الگو برای ایفای نقش در تمدن سازی 
اسلامی کار کنند، کمتر کار کردند؛ اما ما این مدل 
را کار کردیم و یک نقشــه و مدل کامل داریم. برای 
ایفای نقش در تمدن سازی به زعم وزرای علوم قبل 
و فعلی دکتــر غلامی و دکتر زلفی گل و دوســتان 
دیگری که آمدنــد و کار را دیدند، معتقد بودند که 
این می تواند در دانشــگاه جامع امام حسین)ع( به 
حیث داشتن یک مطالعه دقیق الگوی مناسبی برای 
دانشــگاه های کشور باشد. شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی و دبیر این شورا و خیلی دیگر از عزیزان این 

مهم را اذعان کردند.

 BBBB آقای دکتر به عنوان سؤال پایانی بفرمایید  
دانشگاه جامع امام حسین)ع( برای نیل 
به اهدافی که اشــاره کردید چه تدابیر و 

فعالیت هایی داشته  است؟
دربعد ساختاری دانشگاه 1۲ دانشکده و پژوهشکده 
دارد کــه ذیل ایــن عامل 75 مرکز علــم و فناوری 
سازمان دادیم و شما از هر یک از دانشکده ها و مراکز 

می توانید مصاحبه و گزارش تهیه کنید. 
اما مــدل این مراکــز علمی و فنــاوری الگوی 
جدیدی بــود، چون دانشــگاه های دیگر گروه های 
علمــی دارند، اینکه این گروه هــای علمی چه علم 
نافعی را تولید کنند که برای جامعه و کشور استفاده 
شــود، مورد توجه نبود؛ اما ما سعی کردیم به جای 
گروه علمی مراکز علمی داشــته باشیم تا بتوانند آن 
علــم را به فناوری تبدیل کنند کــه فناوری می تواند 

کمک کار حل مشکلات مردم و جامعه باشد. 

کاملی   الگوی 
یم برای تمدن سازی اسلامی دار

فرمانده دانشگاه جامع امام حسین)ع( در گفت وگو با صبح صادق

انقلاب اسلامی عامل مهم تجدید حیات 
تمدن اسلامی به شمار می آید. رهبر معظم 
انقلاب در این زمینه می گوید: »پیام بزرگ 
و مهم انقلاب ما برای امت اســلامی و 
جوامــع و ملت های مســلمان، عبارت 
است از )احیای هویت اسلامی، بازگشت 
به اسلام، بیداری مسلمانان و بازگشت به 
نهضت اسلامی(. این، پیام بزرگ انقلاب 
ما به ملت های مســلمان است که امام و 
پیشــوای بزرگ این راه و معلم بزرگ این 

خط و مکتب بود.«
انقلاب  پیــش روی  اساســی  اصول 
اســلامی همان مبانی و اصــول دینی و 
اعتقادی اســلام اســت که اســتقلال، 
آزادی، خودآگاهی، نفی سلطه غیر الهی، 
تلاش برای تحقق آموزه های اســلام در 
جوامــع و… از جمله آنهاســت. در این 
رابطــه باید توجه کرد کــه حق محوری، 
عدالت خواهــی و... . ابزار مهمی برای 
حفــظ و صیانــت از انقــلاب در مقابل 
دشمنان است و محاســبات دشمنان را 
به هم می ریزد و به معنای ایجاد یک ســپر 
تقابل هجمه های دشــمنان  دفاعــی در 
است. با توجه به این مهم، دانشگاه امام 
حســین)ع( مســئولیت اندیشه سازی و 
اندیشــه پروری در خصوص تمدن نوین 

اسلامی را برعهده گرفت. 
در ســال ۱365 هجری شمسی مرکز 
آموزش عالی امام حســین)ع( با هدف 
آموزش عالــی و تربیت نیروی انســانی 
پژوهش های علمی  انجــام  متخصص، 
مورد نیاز ســپاه و کشور و هدایت علمی 
دانشــگاه های علــوم و فنــون نیروهای 
پنج گانه ســپاه توسط شــورای گسترش 
وزارت فرهنــگ و آمــوزش عالی وقت 
مورد تأیید و تصویب قرار گرفت. از سال 
۱365 تا ۱385 بر اساس نیازهای اعلام 
شده از سوی سپاه و گسترش آموزش در 
دانشگاه، دانشکده هایی در دانشگاه ایجاد 
شــد که با روند اصلاحــی و تکمیلی که 
وجود داشت متناسب با نیازهای سازمانی 
تغییراتی نیز در ســاختار دانشگاه به عمل 

آمد.
دانشــگاه امام حســین)ع( در سال 
۱387 بــا تصویب فرمانــده کل قوا، به 
دو دانشــگاه افســری و تربیت پاسداری 
امام حســین)ع( و دانشــگاه جامع امام 
حسین)ع( تفکیک شد. دانشگاه افسری 
و تربیــت پاســداری امام حســین)ع( 
مخصوص افرادی اســت کــه در آینده 
کادر ســپاه خواهند شد و از طریق آزمون 
سراســری و آزمون هــای داخلی ســپاه 
پذیرش و گزینش می شوند. دانشگاه جامع 
امام حســین)ع( در بخش دولتی )دوره 
بورســیه و غیربورس( تنها دارای مقاطع 
تحصیلات تکمیلی کارشناسی ارشــد و 
دکتری تخصصی است که از طریق کنکور 
سراســری پذیرش دانشــجو دارد و طبق 
قوانین و مقررات وزارت علوم تحقیقات 

و فناوری فعالیت می کند.
مأموریت اصلی دانشــگاه جامع امام 
حســین)ع(، کادرسازی و تربیت مدیران 
و نیروی انســانی متخصص بخش های 
مختلف کشور و انقلاب اسلامی است 
و شعارمحوری این دانشگاه »تزکیه، جهاد 

علمی و دانشگاه تمدن ساز« است. 
هفته نامه »صبح صادق« در حاشــیه 
حضور و بازدید فرمانده دانشــگاه جامع 
امام حســین)ع( از مرکز اطلاع رسانی و 
مطالعات سیاسی معاونت سیاسی سپاه، 
مصاحبــه ای با ســردار دکتر محمدرضا 
حسنی آهنگر انجام داده است که در ادامه 

محتوای این مصاحبه را می خوانید:

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

مطالبه جدی رهبر معظم انقلاب  برای نقش آفرینی دانشگاه به منظور ایجاد تمدن نوین اسلامی است

 حضرت آقا به شکلی ویژه از ما خواستند که در ایجاد تمدن نوین اسلامی
 نقش هسته های اساسی و مهم را ایفا کنیم

اگر قرار باشد دانشگاه ها در ایجاد تمدن نوین اسلامی ایفای نقش کنند
نقش هسته های اساسی را ما که در دانشگاه امام حسین)ع( هستیم

باید ایفا کنیم که بسیار مهم است

عکس ها: حامد گودرزی

۰۰
۰



انصاف تحریک  انحلال  ترور  رقیب تازه ترامپ فهرست 
 به گزارش خبرگزاری »رویترز«، با شــدت گرفتــن گمانه زنی ها درباره 
احتمال غیرقانونی کردن حزب عمران خان»خواجه محمدآصف« وزیر 
دفاع پاکستان در جمع خبرنگاران در اسلام آباد، پایتخت این کشور اعلام 
کرد، موضوع انحلال حزب تحریک انصاف در دســت بررسی است.به 
دنبال دستگیری نخست وزیر سابق، اعتراضات شدیدی در چندین شهر 
پاکســتان به راه افتاد و خشــونت های این اعتراضات به مرگ حداقل 9 
نفر و جراحت صدها نفر انجامید و دادگاه عالی پاکســتان دستور آزادی 
عمران خــان با قرار وثیقه را صادر کرد. دولت و ارتش پاکســتان، حزب 
تحریک انصاف را که رهبری آن برعهده عمران خان اســت، به اقدامات 

خشونت آمیز و حمله به اماکن دولتی و نظامی متهم کردند.

»ران دسانتیس« فرماندار ایالت فلوریدای آمریکا که از او به منزله 
رقیب اصلی دونالد ترامپ در رقابت مقدماتی جمهوری خواهان 
 برای انتخابات ریاست جمهوری 

ً
یاد می شود، هفته گذشته رسما

۲0۲4 آمریکا نامزد شد. دسانتیس در مقام یک نماینده نه چندان 
مشــهور کنگره آمریکا و دو دوره به عنوان فرماندار ایالت فلوریدا 
خدمت کرده است.نام دســانتیس در بسیاری از نظرسنجی ها به 
عنوان قوی ترین رقیب دونالد ترامــپ در رقابت مقدماتی درون 
حزبی جمهوری خواهان مطرح شده است.از چند ماه قبل شایعات 
از او یکــی از قدرتمندترین کاندیداهای این حزب برای رقابت با 

»جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا در سال ۲0۲4 یاد می شود.

یک مقام اطلاعاتی در اوکراین مدعی شــده است »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه در فهرست ترور کی یف قرار دارد. 
»وادیم اسکیبیتسکی« معاون رئیس سازمان اطلاعات اوکراین 
در مصاحبه ای با یک رسانه آلمانی مدعی شد، نیروهای تحت 
امر او همچنان فرماندهان نظامی ارشــد روســیه را »شــکار 
می کنند.« در مصاحبه با رسانه آلمانی »دی ولت« از این مقام 
اوکراینی پرسیده شد که آیا سازمان تحت امر او در تلاش برای 
ترور رئیس دولت روســیه است یا خیر؛ این مقام اوکراینی در 
پاسخ گفت که رئیس جمهور پوتین »متوجه است که ما داریم به 

او نزدیک تر و نزدیک تر می شویم.«

بحران بدهی آمریکا 

 

روزنامه »بوســتون گلوب« دربــاره بحران 
در تصمیم گیــری درباره بالا بردن ســقف 
بدهی های آمریکا نوشته  است: »جنت یلن، 
وزیر خزانه داری گفته است که دولت آمریکا 
 از اول ژوئــن از پرداخت بدهی 

ً
احتمــالا

باز خواهد ماند. ایــن امر منجر به تعطیلی 
بخش هایی از دولت آمریکا خواهد شــد و 
بحران بیکاری برای هزاران نفر در این کشور 
به وجود می آورد.«  وزیر خزانه داری آمریکا 
هشدار داد: »شکســت در بالا بردن سقف 
بدهی آمریکا پیامدهای بســیار جدی برای 
این کشور و اقتصاد جهانی خواهد داشت.« 
وی طی سخنانی در جمع جامعه بانکداران 
مستقل آمریکا گفت، زمان کنگره برای بالا 
بردن سقف بدهی 31/4 تریلیون دلاری این 
کشــور در حال تمام شدن است. مذاکرات 
جو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا و رهبران 
مجلس نمایندگان این کشور که اکثریت آنها 
را جمهوری خواهان تشکیل می دهند، برای 
بالا بردن ســقف بدهی مدت هاست که به 
بن بست رسیده و وزارت خزانه داری آمریکا 
بارها هشدار داده است از یک ژوئن بدهی 
آمریکا به سقف خود خواهد رسید و دولت 
فدرال دیگر امکان عمل به تعهدات مالی و 

پرداخت هزینه هایش را نخواهد داشت.

جانسون زیر نظر پلیس 

پرونده »بوریس جانسون« نخست وزیر سابق 
انگلیس به  اتهام نقض بیشتر قوانین قرنطینه 
در دوران همه گیــری کرونا بــه اداره پلیس 
ارجاع شد. آنطور که روزنامه »ایندیپندنت« 
گــزارش داده اســت، یکــی از دفاتر کابینه 
دولت انگلیس که مسئول ارزیابی اقدامات 
دولت است، اعلام  کرد براساس اطلاعات 
تــازه به دســت آمده، »بوریس جانســون« 
نخست وزیر اســبق انگلیس قوانین قرنطینه 
در دوران همه گیری کووید 19 را بیشتر نقض 
کرده و بــه همین دلیل پرونــده وی به اداره 
پلیس ارجاع داده  شده  است. یادداشت ها و 
خاطرات مربوط به وزرای دولت حاکی از آن 
است که جانسون در دوران همه گیری کرونا 
در منطقه روستایی »چک ویر« که اقامتگاه 
تفریحی نخست وزیران است، یک مهمانی 
را با دوستان خود ترتیب داده است. این مقام 
دولتی تأیید کرد، این اطلاعات را در راستای 
الزامات مربوط به کد خدمات کشوری، به 
اداره پلیس فرســتاده  اســت. بر این اساس، 
پلیس شهری لندن اعلام کرد در حال ارزیابی 
و بررســی این اطلاعات است که به نقض 
احتمالی قوانین حفاظتی و بهداشــتی بین 
ژوئن ۲0۲0 و مه ۲0۲1 مرتبط اســت. در 
همین حال، دفتر جانسون در بیانیه ای اعلام  
کرد اظهارات این دفتر دولتی مبنی بر نقض 
 نادرست و 

ً
بیشــتر قوانین کووید 19، کاملا

بی اساس است، وکلا این موضوع را بررسی 
کرده و به این نتیجه رسیده اند که این موضوع 
قانونی بوده اســت. همچنین براســاس این 
بیانیــه، این اتهامــات و موضوعات به طور 

مشخص اقدامی با انگیزه سیاسی است.

پیشخوان

جهان

در حالی کــه تلاش برای گســترش پیمان 
آتلانتیک شــمالی )ناتو(  به شــرق موجب 
ایجاد جنگی بزرگ در اوکراین شــده است، 
به نظر می رســد آمریکایی ها قصد ندارند به 
این زودی ها از سیاســت خود برای نزدیک 
شدن به شــرق و دو قدرت روســیه و چین 
کوتاه بیایند. این بار به نظر می رســد مقصد 
 بعدی ناتو ژاپن باشــد؛ مکانی برای تهدید

 چین. 
هفته گذشته »فومیو کیشیدا« نخست وزیر 
ژاپن برنامه ائتلاف نظامــی غربی ناتو برای 
گشودن دفتر ارتباطی در این کشور آسیایی را 
تأیید کرد. او البته اشاره کرد که کشورش قصد 
ندارد عضو ناتو شود؛ اما گویا باز شدن دفتر 
هماهنگی و ارتباطی ناتو در توکیو، به معنای 
آماده شدن شرایط برای پیوستن این کشور به 

ناتو باشد. 
به نظر می رســد دلیل اصلی توکیو برای 
این کار، ترس از قدرت یافتن روز افزون چین 
در منطقه باشد، چرا که کیشیدا حمله روسیه 
به اوکراین را بهانه چنین تصمیمی خوانده و 

مدعی است: 
»از زمان تهاجم روســیه به اوکراین دنیا 
مکان بی ثبات تری شــده است.« به تحلیل 
شــبکه آمریکایی، افتتاح دفتــر ناتو در ژاپن 
تحول بســیار مهمی در شــرایط گسل های 
ژئوپلیتیکی عمیق در نظام بین الملل خواهد 
 انتقاد شــدید چین را در پی 

ً
بود که احتمالا
خواهد داشت.

 پکن پیش از این درباره چنین تصمیماتی 
شدیدا هشدار داده اســت.  وزارت خارجه 
کره شمالی هم در واکنش به تصمیم توکیو، 
اعلام کرد ژاپن تلاش می کند تا صلح و ثبات 
در منطقه شرق آسیا را با ایجاد ائتلاف نظامی 
با ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( از 

بین ببرد.
کره شــمالی نیز در واکنش به سفر »ینس 
اســتولتنبرگ« دبیرکل ناتو به کره جنوبی و 
ژاپــن، آن را پیش درآمدی بــرای رویارویی 
خوانده و هشــدار داده بود فعالیت روزافزون 
این ائتلاف در شــرق آسیا می تواند به جنگ 

سرد جدیدی بینجامد.

   گزارش    

 جنگ سرد جدید
مقدمات پیوستن ژاپن به ناتو فراهم می شود؟

 پنجره  

 جنگ روایت
کی یف متهم اصلی حمله به کرملین

با گذشت حدود ســه هفته از حملات پهپادی 
به کاخ کرملین، هم اکنون رسانه های آمریکایی 
داده اند که ســرویس های اطلاعاتی  هشــدار 
ایالات متحــده اعتقاد دارند ایــن کار اقدامی 
از ســوی کی یف بوده اســت. مقامات دولت 
زلنســکی در ابتدای امر هر گونه دست داشتن 
در این حمــلات را رد کردند؛ اما پس از مدتی 
مشخص شــد ترور پوتین، یکی از برنامه های 
اعلام نشــده دولت اوکراین بــرای پایان دادن 
به جنگ اســت. در همین حــال، یک روزنامه 
آمریکایــی هفته گذشــته به نقــل از مقامات 
واشــنگتن گزارش داد، سازمان های اطلاعاتی 
آمریکا بــه این نتیجه رســیده اند کــه یکی از 
سرویس های ویژه اوکراین پشت حمله پهپادی 

به کرملین قرار دارد.
روزنامــه »نیویــورک تایمز« گــزارش داد 
ســازمان های اطلاعاتی آمریکا بــه این نتیجه 
رسیده اند که یکی از سرویس های ویژه اوکراین 
پشــت حمله پهپادی بــه کرملیــن در بامداد 

سیزدهم اردیبهشت قرار دارد.
در آن زمان، »دیمیتری پسکوف« سخنگوی 

کاخ کرملین با اعلام خبــر دفع حمله پهپادی 
اوکراین به مقر ریاست جمهوری روسیه، گفت 
که مسکو این حمله را سوءقصد به جان پوتین 
دانســته و حق اقدام تلافی جویانه را برای خود 

محفوظ می داند.
مقامات آمریکایی به این روزنامه گفتند، هنوز 
برای شان مشخص نشده است که کدام یک از 
واحدهای تخصصی ارتش یا اطلاعات اوکراین 
این حمله را انجام داده و همچنین نمی دانند که 
آیا »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور این کشور 

از این موضوع مطلع بوده یا خیر!
طبق این گزارش، ارتش آمریکا باور دارد که 
پهپادهای استفاده شــده در حمله به کرملین از 
فاصله کوتاهی در داخل مســکو یا اطراف آن، 
پرتاب شــده بودند و مواد منفجره محدودی با 
خود داشتند که ممکن است نشان دهنده تمایل 
اوکراین به انجام یک عملیات روانی باشــد تا 
عملیات مؤثر نظامی. در ابتدا، واشنگتن مدعی 
بــود حمله پهپــادی به کرملین یــک عملیات 
دروغین از سوی خود فدراسیون روسیه است تا 
بهانه ای برای تشدید درگیری ها با اوکراین باشد.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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جهان

در حالی که اوکراینی ها طی چند هفته گذشــته تلاش 
کردند کمپین رسانه ای خود در جنگ را به  سمت انتشار 
اخبار مربوط به حمــلات تلافی جویانه کی یف علیه 
روســیه هدایت کنند، تصرف شهر باخموت به دست 
نیروهای روسی، این تبلیغات را بلافاصله بی اثر کرد و 
نشان داد در عرصه نبرد، همچنان روسیه توان خود را به 

رخ جهان می کشد. 
اگرچه کی یف تلاش کرد طی چند هفته گذشته با 
انجام اقداماتی، نظیر حمله به کاخ کرملین یا انتشــار 
اخبار مبهم از احتمال شروع حملات تلافی جویانه و 
تهاجمی اش علیه اهداف و منافع روسیه، افکار عمومی 
در جهان را به این ســمت هدایــت کند که در نهایت 
اوکراین پیروز میدان نبرد خواهــد بود؛ اما در عرصه 
نبرد واقعی این روسیه بود که شهر باخموت را با کمک 
نیروهای واگنر به تصرف درآورده و نام قبلی این شهر در 
دوران شوروی، یعنی »آرتمیفسک« را دوباره بر روی 

آن بگذارد. 

مقامات دولت زلنسکی هنوز هم از اعتراف به اینکه 
باخمــوت به کنترل ارتش روســیه درآمده، خودداری 
می کنند و برخــی اظهارنظرها در این باره را غیر دقیق 

می دانند. 
باخموت یک مرکز حمل ونقل و لجستیک منطقه ای 
اســت که در بخش تحت ســیطره اوکراین در منطقه 
دونتسک دونباس قرار دارد. روسیه منطقه دونتسک را 
به همراه لوهانسک، خرسون و زاپوریژیا که در مجموع 
حدود 15 درصد از خاک اوکراین را تشکیل می دهند، 

بعد از همه پرسی به خاک خود الحاق کرد. 
باخموت ماه هــا محل درگیری بــود و به یکی از 
طولانی ترین و خونین ترین نبرد جنگ جاری 15 ماهه 
بین دو طرف تبدیل شــده بود. رئیس جمهور اوکراین 
هنگام اعلام سقوط آن، گفت: »چیز زیادی باقی نمانده 
و )شــهر( ویران شده اســت. این یک تراژدی است.« 
وی همچنیــن در اظهاراتی هنگام حضــور در ژاپن 
گفت، ویرانی هایی که در جنگ جهانی دوم برای شهر 
هیروشیما اتفاق افتاد، وی را یاد شهر باخموت اوکراین 

می اندازد.
»ماریــا زاخــارووا« ســخنگوی وزارت خارجه 
روسیه به اظهارات »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین واکنش نشان داد و گفت: »هم باخموت و هم 

هیروشیمای ژاپن را که هدف بمباران هسته ای آمریکا 
قرار گرفت، واشنگتن ویران کرد.«

نبرد برای تصرف باخموت، یکی از پر هزینه ترین 
نبردها در جنگ اوکراین بوده و در عین حال کشته های 
زیادی را نیز از خود بر جای گذاشــته  اســت. »وگنی 
پریگوژین« بنیان گذار و فرمانده گروه پیمانکار نظامی 
واگنر که گروهی خصوصی و وابسته به روسیه است، 
گفت: »در نبرد خونین بر ســر تصرف شهر باخموت 
بیــش از ۲0 هزار تن از ســربازان خود را از دســت 
 داده و نزدیک به ۲0 درصــد از 50 هزار مجرم روس 
که از آغاز حمله روســیه به اوکراین به استخدام واگنر 
درآمدنــد، جان خود را از دســت  داده اند.« در همین 
حال، اوکراینی ها از اعلام میزان کشته های خود خبری 
نداده اند. اوکراین از ابتدای جنگ نیز این سیاســت را 
دنبال کرده است که تعداد کشته های خود در این جنگ 
را اعلام نکند. این در حالی است که گستره ویرانی ها 
در شهر نشــان می دهد، تلفات در هر دو سوی میدان 

جنگ باید بسیار زیاد بوده باشد. 
 متحمل خسارات سنگینی در 

ً
اوکراین نیز مطمئنا

درگیری ای شــده  است که هر دو طرف آن را »دستگاه 
گوشــت خردکنی« توصیف کردند. در سال گذشته، 
دولت اوکراین از ســاکنان خواست تا این شهر حدود 

80 هزار نفری را تخلیه کننــد و تا ماه مارس تخمین 
زده شد، تنها حدود 4 هزار نفر باقی مانده اند. با افزایش 
بمباران روســیه، گروه های بشردوســتانه کار در این 
شهر را غیرممکن دانستند. به گفته سربازان، نیروهای 
اوکراینی تــا دو هفته پیش به ارائه خدمات حمل ونقل 
ایمن به مردم ادامه دادند؛ اما برخی از ساکنان از خروج 

خودداری کردند.
به نظر می رسد، با توجه به پیشرفت های روسیه در 
خــاک اوکراین و نتیجه بخش نبودن کمک های غرب 
به کی یف برای مقاومت در برابر مســکو، غرب حالا 
خــود را برای نبردی طولانی مــدت در اوکراین آماده 
می کند. نبردی که می تواند تا سال ها ادامه داشته  باشد. 
»ریشی ســوناک« نخست وزیر انگلیس بر همین مبنا 
اعلام کرده است غرب در حال آماده شدن برای جنگی 

طولانی مدت در اوکراین است. 
پایــگاه شــبکه رادیویــی آمریــکا اعــلام  کرد، 
»تحلیلگران پیروزی روسیه در باخموت را نقطه عطفی 
برای تغییــر احتمالی موج جنگ می دانند.« همچنین 
یک اندیشــکده در واشنگتن نوشت: »شاید باخموت 
از بعد عملیاتی مهم نباشــد؛ اما این پیروزی می تواند 
در ادامه نبرد برای عملیات های تهاجمی روسیه بسیار 

مثمرثمر باشد.«

نقطه    
عطف 

از »باخموت« تا »آرتمیفسک« در رسانه های جهان
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خیرخواهی الهی و انسانی در بیان امام رضا)ع(
   مکتب    

آیت الله محمدباقر تحریری: انسان باید در جهت رسیدن به کمال 
حقیقی اوّل از آن )کمال حقیقی( آگاهی یابد و سپس در راه رسیدن 
به کمال حقیقی و موانع آن بکوشد و در جهت عمیق  تر کردن این 
آگاهی، تلاش پیگیر کند. همچنین از این فرمایش رسول خدا)ص( 
 بر کسی  که )وقت( خود را در هر جمعه  ای برای 

ّ
غفلت نورزد: »اف

امر دینش خالی نگذارد تا به آن ملزم گردیده و از دینش بپرسد.« با 
تلاش پیگیر، تفحّص و تحقیق در علوم می توان قلب را شاداب نگه 
داشت. چنانکه امام علی)ع( در بیان اوصاف علم و عالمان فرمود: 
»وحفظه الفحص« و )از اسباب( محفوظ ماندن علم، تفحص و 
جست وجو کردن است.          برگرفته از کتاب گام های آغازین سلوک

حقیقی کمال   
سلوک

 فقه و عدالت 
راهنما

 
ً
حجت الاســلام احمد واعظی: مقوله اســتقرار عدالت تماما

 در مســئله ایجاد تغییرات 
ً
عملیات فقهی نیســت؛ فقــه یقینا

اجتماعی سهیم است؛ ولی این تصور غلط است که فکر کنیم 
با صرف ورود فقهی، مســئله حل شود. در بهینه  کردن شرایط 
زندگــی اول به دانش وضعیت شناســی و در ادامــه به دانش 
توسعه ای نیاز داریم؛ یعنی دانشی که نقشه راه برون رفت از وضع 
موجود را ارائه و ما الگو و مدل بدهد؛ اینجا، جایی است که فقه 
می تواند و باید حضور داشته باشد؛ زیرا بسیاری از راهکارها، 
لبــه حقوقی و فقهی دارد و نمی توان هر تصمیمی را در جامعه 

اجرا کرد بدون آنکه آثار آن از منظر فقه بررسی شود.

زیارت حضرت رضا)ع( تمام زنجیرهای مادّی و 
ق به این دنیا را از آدم می گیرد. بین ما و خداوند 

ّ
تعل

هفتاد هزار حجاب وجــود دارد... عبادت ها و 
ترک گناه هایی که مؤمنان بحمدالله به آن موفق 
هســتند، همه برای رســیدن به خداوند است. 
زیارت حضرت رضا)ع( پلی است برای کسی 
 که با معرفت به زیارت او بیاید، باید یکجا محبّت 
دنیا از دل او عروج کند و محبّت الله در قلب او 
قــرار بگیرد که به تعبیر آقایان علما، مراحلی که 
انسان در سیر و سلوک دارد، همه را در یک شب، 
هداء)ع(، شهدای 

ّ
همان طور که حضرت سیّدالش

کربلا را قبل از شهادت به مرحله  شهود رساند... 
زیارت حضرت ثامن الحجج)ع( انسان را به پناه 
مطلق می رساند که این پناه مطلق، حتّی از پناه 
خود به پناه می رســیم. وجوب نوری هم 
باقی نمی ماند. زیارت خدا در عرش، 
مَّ دَنا 

ُ
یعنــی بین ما و خداونــد »ث

ی  « انسان به مقام قرب نهایی می رسد. بین 
َّ
ل

َ
تَد

َ
ف

خدا و بنده ای که زائر حضرت علی بن موســی 
الرّضا)ع( اســت، هیچ حجابی باقی نمی ماند. 
زیارت امام رضا)ع( بایــد معرفت زیادی به ما 
دهد. از خود پاک شــویم، از گناه پاک شــویم، 
قــات پاک شــویم، از رذایل اخلاقی پاک 

ّ
از تعل

شــویم، از عُجب پاک شــویم که اگر نماز شب 
خواندیم، نماز شــب ما را گرفتار خودخواهی 
 شدیم، 

ّ
و خودپســندی نکند. اگر مجتهد یا ملا

م شدیم، حکیم شدیم، 
ّ
تئوریسین شــدیم، متکل

نباید این حکمت برای ما بت شــود و ما را بت 
 بودن 

ّ
کند. شما کدام آخوند را سراغ دارید که ملا

او را بزرگ نکرده باشــد؟ اینها حجاب است، 
ما نیامدیم بزرگ شــویم، آمدیــم خدا را بزرگ 
ببینیم. اللــه اکبر را متوجّه شــویم، لااله الاالله  
را متوجّــه شــویم. داروی این بیمــاری تکبّر، 
عجب، خودبینی، خودخواهی، انحصارطلبی، 

رقابت های مادّی، جاه طلبی، شهرت طلبی، همه 
نزد حضرت رضا)ع( اســت. کسی زائر واقعی 
امام رضا)ع( باشد، همه  حجاب ها از بین می رود 
مه  دهر شود، 

ّ
که در رأس آن خودبینی است. علا

مانند آیت الله بهجت می شــود... کسی که امام 
هَ فِی عَرْشِه«  

َّ
مَنْ زَارَ الل

َ
رضا)ع( را زیارت کند، »ک

هداء، زیر 
ّ

خاصیتی که در حرم حضرت سیّدالش
ــهداء)ع( »والاستجابات 

ّ
قبّه  حضرت سیّدالش

تکون تحت قبّه« کنار ضریح شــش گوشه  امام 
هداء)ع( 

ّ
حسین)ع( خدا به زائر حضرت سیّدالش

می دهد؛ برحسب این روایت، این خصوصیّت به 
حضرت رضا)ع( داده شده است و آن آب شدن 
و گذشتن از »ما سوی الله« و رسیدن به حضرت 
حق سبحانه و تعالی اســت. این مطلب »غایه 
القصــوی« زیارت حضرت رضا)ع( گذشــتن 
از»ما سوی الله« است. گذشــتن از خود، رمز 

همه  این ایثار هاست. 

 گذشتن از  غیر خدا
 منبر  

تبیین آثار زیارت حضرت علی بن موسی الرضا)علیه السلام( در گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین کاظم صدیقی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 حرمت تجسس 
احکام

پرســش: آیا تجسّس در امور شخصی و غیر شخصی مؤمنان 
بــه دلیل امر به معروف و نهی از منکــر، در صورتی که از آنان 
ارتکاب حرام یا ترک معروف مشــاهده شــود، جایز است؟ 
فات مردم تجسّس می کنند، با 

ّ
اشــخاصی که برای کشف تخل

اینکه مکلف به این کار نیستند، چه حکمی دارند؟
پاسخ: مبادرت به امر بررســی و تحقیق قانونی نسبت به کار اداری 
کارمندان و غیر آنان از طریق مأموران رســمی تفحّص و تحقیق در 
چارچوب ضوابط و مقرّرات قانونی اشــکال ندارد؛ ولی تجسس در 
کار دیگران و تحقیق در اعمال و رفتار کارمندان برای کشف اسرار آنان 
در خارج از حدود و ضوابط قانونی برای آن مأموران هم جایز نیست. 
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱393

در ایام مبارک و خجسته میلاد امام رضا)ع( باید 
درس آموز بیانات ایشان باشیم و سعی کنیم زندگی 
خود را بر مبنای این بیانات شکل دهیم تا در زمره 
بندگان خــوب خداوند قرار بگیریم. حقیقت امر 
این اســت که تلاش اهل بیت)ع( همیشه این بود 
که مســلمانان را برای یک زندگی الهی و انسانی 
تربیت کنند. بیانات نورانی اهل بیت)ع( مفاهیم 
بســیاری دارند که در زندگی فــردی و اجتماعی 
می تواند راه گشا باشد. پس اگر توصیه و دستوری 
را فــردی دیدیم، فکر نکنیم بعد اجتماعی ندارد. 
اگر فرد فرد ما نکاتی را که ایشان دستور می دهند، 
رعایت کنیم، جامعه ما هــم تأثیر می گیرد و اگر 
کاری را اشــتباه انجام دهیم و مســیری را اشتباه 
انتخاب کنیم، جامعه نیز تحت تأثیر قرار می گیرد. 
در روایات داریم کــه از حضرت رضا)ع( درباره 
بهترین بندگان پرســیدند. حضرت فرمود: »آنان 
که هرگاه نیکی می کنند، خوشــحال می شــوند، 
هرگاه بــدی می کنند، اســتغفار می کنند، هرگاه 
چیزی به آنان داده می شــود، ســپاس می گویند، 
هرگاه مبتلا و گرفتار می شوند، شکیبایی  می کنند 
و هرگاه خشــمگین می شــوند، عفو و گذشــت 

می کنند.«)مسند الامام الرضا، ج1، ص۲84( در 
این بیان شــریف، برخی صفات انسانی ذکر شده 
که باعث متعالی شدن جامعه هم می شود. جالب 
آنکه امکان خطا و ضعف های شخصیتی هم در 
این احادیث در نظر گرفته شده است؛ یعنی اینکه 
انســان ها گاهی اشــتباه می کنند و گاهی از مدار 
خارج می شوند؛ اما راه بازگشت و توبه باز است. 

انجام کارهای خیــر در تربیت دینی و مکتبی 
ما باید برای خداوند باشــد تا بتوانــد مؤثر واقع 
شود و فقط در این حالت است که باید از کارمان 
خوشحال باشــیم؛ زیرا اگر برای انسان ها باشد، 
خدایی نیســت و رنگ ریــا و خودنمایی به خود 
علــی)ع( می فرمایند:  امیرالمؤمنین  می گیــرد. 
 اِذا رَأیَ النّاسَ وَ 

ُ
مُرائی: یَنْشِط

ْ
 عَلاماتٍ لِل

ُ
لاث

َ
»ث

 
ِ

 فِی جَمیع
َ

نْ یُحْمَد
َ
هُ وَ یُحِبُّ ا

َ
 اِذا کانَ وَحْد

ُ
سِل

ْ
یَک

مُورِهِ«؛ ریاکار را ســه نشانه است: هرگاه مردم را 
ُ
ا

ببیند، به نشاط می آید. هرگاه تنهاست، بی  حال و 
تنبل است و دوســت دارد که در همه کارهایش، 
او را ستایش کنند.)اصول کافی، ج۲، ص۲95( 
اینکه انسان ها می خواهند دیده شوند و شهرت پیدا 
کنند و تحسین و تقدیس شوند، یک نقطه ضعف 
اســت، اما می تواند به نقطه قوت تبدیل شــود. 
هنگامی که ما کاری را برای خدا انجام می دهیم 
و بنایی برای نشــان دادن آن به مردم نداریم، یک 
نقطه تعالی اســت که کمتر کسی می تواند در این 
جایگاه قرار بگیرد، ولی اینکه کار برای خدا انجام 

شد و خداوند خودش اسباب افشای آن را فراهم 
کرد و مردم فهمیدند که این کار خیر را چه کسی 
انجام داده، خوشــحالی اشــکال ندارد و مذموم 
نیســت و البته می تواند به انســان روحیه دهد تا 
دوباره آن را انجام دهد. گفته شده است؛ این یک 
ضعف است، اما ضعفی که آسیبی ندارد. از امام 
محمدباقر)ع( سؤال شــد که مردی عمل خیری 
می کند و چون کسی می بیند او خوشحال و شکفته 
خاطر می شود، امام)ع( فرمود: »باکی نیست، هیچ 
کس نیست مگر اینکه دوســت دارد خداوند کار 
خوب او را در میان مردم آشــکار کند، حتی وقتی 
که آن را برای این مقصود انجام نداده باشد.«)علم 
اخلاق اسلامی، ج3، ص507( حال چرا کاری 
را نباید برای مردم انجــام دهیم؟ دلیل اصلی آن 
این اســت که همه قدرت و توانایی که انســان ها 
دارند، از سوی خداوند است و آنها از خود چیزی 
ندارند که بخواهند از آن خوشــحال باشند. پس 
انسان ها وسیله ای برای انجام امور زندگی هستند 
و نمی توانند منت یا انتظــاری از رفتار و کارهای 
خود داشــته باشــند. ضمن آنکه وقتی می گوییم 
نکات اجتماعی احادیث را هم باید دید، به دلایل 
گوناگون اســت؛ از جمله آنکه کار برای غیر خدا 
می  تواند تعادل جامعه را به هم بریزد. فرض کنید 
هر کسی هر کاری را که می کند، برای دیده شدن 
باشــد و انتظاراتی برای آن داشــته باشد. در این 
وضعیت کسانی که نمی توانند انتظار آن شخص یا 

اشخاص را برآورده کنند، از افعال نیک هم آزرده 
می شوند که باعث می شود اعمال خیر در جامعه 
به مرور از بین برود. کسانی که قدرت دارند، برای 
کارهای خیر دیگر سمت آن نمی روند و هرچیزی 
مابه ازایی را طلب می کند؛ یعنی هر کاری در مقابل 
مزدی انجام می شــود که اگر نشود، کار خیر هم 
انجام نمی شود. مشکل بعدی آن است که عده ای 
که توان شان کمتر است، ســرخورده می شوند و 
می توانند تحت ســلطه قــرار بگیرند. همچنین، 
این حالت رفته رفته در جامعه مسابقه شهرت راه 
می اندازد و فاعل کار خیر آنجایی می رود که بیشتر 
شهرت را می آورد، نه آنجایی که نیاز واقعی وجود 
دارد. در این بین، کســانی که اهل جبران کردن، 
تحسین کردن و تشویق کردن هستند، بیشتر بهره 
می برند و آنهایی که توان کمتری دارند، همیشــه 
بی بهره می مانند. کار خیر برای رشد جامعه است، 
نه بی نظم کردن آن و هنگامی که امام الرئوف ما، 
امام رضا)ع( نکته ای اخلاقی می فرمایند، به دنبال 
رشد مسلمانان و انسان ها هستند نه رفتن به سمت 
خودکامگی و استبداد و بی اخلاقی. خیرخواهی 
و خیردوســتی از ویژگی هــای اخلاقــی و دینی 
انسان هاست؛ اما باید در مسیر درست قرار بگیرد. 
ما بایــد در کلام ائمه)ع( به دنبال درس هایی برای 
زندگی مان باشیم، پس لازم است روی هر کلمه 
آن دقت و تلاش علمی داشته باشیم تا منظور نظر 

امامان)ع( را دریابیم.

 عمل و علم مکمل یکدیگر 

 پیشرفت انســان در طول تاریخ به چند 
عامل اصلی بستگی داشــته و دارد که 
یکی از آنها ادامه دادن بدون خســتگی 
و ناامیدی اســت. تداوم در حرکت رو 
به جلو هرچند با سرعت کم، توانست 
زندگی انسان را تغییر دهد و به امکانات 
متعدد دست پیدا کند. در قرآن و روایات 
هم به این موضوع اشــاره و تأکید شده 
اســت و زندگی انســان را در یک سیر 
تدریجی و ادامه دار و پی درپی ترســیم 
کرده است. برخی از این آیات و روایات 
آشــکارا و برخی به صــورت کنایه این 
تداوم را تنها راه پیشــرفت و ســعادت 
دانســته اند و البته حدودی هم برای آن 
ترسیم شده است. این تداوم در دینداری 
هم مصداق دارد. کســی که می خواهد 
در ایمان و عمل صالح به درجات عالی 
برســد، باید در عمل خود تداوم داشته 
باشــد. این از مهم ترین نکات درســی 
استادان اخلاق اســت که تأکید دارند 
تداوم در عمــل صالح باید هرچند کم 
و مختصر وجود داشــته باشد و غفلت 
به  وجــود نیاید. خداوند به بندگان خود 
توصیه فرموده اســت که با گناه و برخی 
اعمال غیر دینــی و غیراخلاقی، عمل 
صالح خــود را از بین نبرنــد. خداوند 
در آیه 9۲ ســوره نحل می فرماید: »وَلا 
ةٍ  وَّ

ُ
هَا مِنْ بَعْدِ ق

َ
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َ
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َ
ض
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ُ
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ٌ
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ُ
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ُ
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ُ
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ْ
مْ یَوْمَ ال

ُ
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َ
نَنَّ ل یُبَیِّ

َ
هُ بِــهِ وَل

َّ
الل

ونَ«؛ پیامبر)ص( می فرمایند: 
ُ

تَلِف
ْ

خ
َ
فِیهِ ت

»ای مردم... بدانید که اگر کسی در راه 
حق، اســتوار نباشد، مقامی بالاتر را به 
دســت نمی آورد و ثبات قدم و روشــی 
درست پیدا نمی کند. از خانه عزّت تقوا 
ت گناه نروید و از انس و دل 

ّ
به زندان ذل

آرامی طاعت به وحشــت گناه نیفتید و 
با برادران تان حیله  پنهانی به کار نبرید؛ 
زیــرا خداونــد آثــار آن را در چهره و 
ت دنیا و 

ّ
گفتارش آشــکار می سازد و ذل

زیان آخرت و پشــیمانی آن را بهره اش 
می ســازد و در صف زیانکاران قرارش 
ص7۲۲(  ج7،  می دهد.«)البرهــان، 
این ثبــات قــدم باید به چــه صورت 
انجام پذیرد یا تقویت شــود؟ وقتی که 
مؤمنان در مواجهه با مشکلات متعدد 
زندگی دچار تردید و حیرانی می شوند 
و نمی دانند اعمال شــان اثــر و فایده ای 
دارد یا نه، باید بــا تلاش های علمی و 
فهمیدن ماهیت دیــن و دینداری خود 
را تقویت کنند. طبیعی اســت که عمل 
صالح هرقدر هم که ادامه دار باشــد و 
با مداومت انجــام پذیرد، اگر با آگاهی 
و دانش همراه نشــود، خســته کننده و 
کسل آور می شــود که این خستگی راه 
ورود و نفوذ شیطان است. پیامبر)ص( 
می فرمایند: »]ای[ پســر مســعود! هر 
کاری را که انجام می دهی از روی عقل 
و دانــش انجام بده و از عمل بدون علم 
و تدبیر بپرهیز که خداوند می فرماید: وَ 
ها مِنْ بَعْدِ 

َ
زْل

َ
تْ غ

َ
ض

َ
تی نَق

َّ
ال

َ
ونُوا ک

ُ
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َ
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نْکاثا.«)مکارم الأخلاق، ص 457( 
َ
ةٍ أ وَّ

ُ
ق

پیشــرفت هایی که در زندگی صورت 
می گیــرد، به  واســطه تــداوم در کنار 
آگاهی و علم اســت. اگر انسان ها برای 
ساخت وســایل مورد نیاز زندگی خود 
از دقت های علمی استفاده نمی  کردند، 
یک قدم هم نمی توانســتند جلو بیایند. 
ســاخت و تقویت روح و جسم باید با 
تــداوم، آگاهــی و فعالیت های علمی 

همراه باشد تا به نتیجه برسد.

دین

آیه

محمد زارعی قبادی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه
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در جنگ شــناختی جاری علیه انقلاب 
اسلامی، جمهوری اسلامی و نظام دینی 
بــا محوریت ولایــت فقیه، روایت هــای غلط و 
نادرست نسبت به موضوعات مختلف و از جمله 
موضــوع زن و جایگاه آن در اســلام و جمهوری 
اســلامی، یکی از روایت های پر تکرار است. در 
حالی که انقلاب اسلامی مبتنی بر آموزه های دینی 
تحولی معنایی در مفهــوم زن ایجاد کرد و بر این 
اساس جایگاه زن را در جامعه ایران ارتقا بخشید، 
جریان  انقلاب ستیز و مدعی آزادی با شعار »زن، 
زندگی، آزادی«، با تحریف شــخصیت و مکتب 
امام خمینی)قدس الله نفسه الزکیه(، تلاش می کند 
با تصویرســازی غلط و نادرســت از رهبر کبیر 
انقلاب اســلامی، در ذهن نسل جوان تصویری 
»زن ســتیز« از آن عزیز سفرکرده ترسیم کند. ایام 
ســالگرد رحلت حضــرت امــام)ره(، فرصت 
مغتنمی برای بازخوانی مکتب و آرا و اندیشه های 
آن بزرگوار اســت. در این یادداشــت، با توجه به 

تلاش دشمنان و جریان های وابسته به دشمن برای 
تخریب و تحریف شخصیت امام)ره( جایگاه زن 
در مکتب امــام خمینی)رضوان الله تعالی علیه( 
بررسی می شود. برای فهم درست از جایگاه زن در 
نگاه و اندیشه امام، توجه به دو نکته کفایت می کند:

1ـ حضرت امام در بیانات خود، زن، جامعه زنان، 
حقوق زنان و جایگاه زن در جامعه و نظام خلقت 

را چگونه توصیف کرده اند؟
۲ـ در عصر جمهوری اســلامی و طی 45 سال 
گذشته، نظام دینی با محوریت ولایت فقیه که بر 
اســاس آموزه های اسلامی با برداشت امام راحل 
و عظیم الشــأن از اسلام ناب محمدی، جامعه را 
راهبری کرده، چه تغییراتی در حوزه زنان نســبت 
به دوران قبل از انقلاب رخ داده و آیا این تغییرات، 

بنیادی و مثبت بوده یا منفی؟
در مــورد نکته اول، به گزاره های زیر از بیانات 

حضرت امام خمینی)ره( توجه شود:
1ـ »مربی انســان ها زن است. ســعادت و شقاوت 
کشورها بسته به وجود زن است. زن با تربیت صحیح 
خودش، انسان درســت می کند و با تربیت صحیح 
خودش کشور را آباد می کند. مبدأ همه سعادت ها از 
دامن زن بلند می شود. زن مبدأ همه سعادت ها باید 

باشد... .«)صحیفه امام، ج7، ص339(

۲ـ »در این مدت چند صد سال، بلکه از اول بعد 
از پیغمبر تا برسد به حالا، فرهنگ اسلام مظلوم 
بود، احکام اســلام مظلوم بودند و این فرهنگ را 
باید زنده کرد و شما خانم ها، همان طور که آقایان 
مشغول هســتند، همان طوری که مردها در جبهه 
علمی و فرهنگی مشــغول هستند، شما هم باید 

مشغول باشید.«)همان، ج۲0، ص9(
3ـ »در هر صورت همان طــور که حقوق مردها 
در اســلام مطرح است، حقوق زن ها ]هم مطرح 
است[. اسلام به زن ها بیشتر عنایت کرده است تا به 
مردها. زن ها حق رأی دارند... حق انتخاب شدن 
دارند... تمام معاملات شــان به اختیار خودشان 
است. در اختیار شغل آزاد هستند.«)همان، ج6، 

ص436(
4ـ »باید توجه داشته باشید که حجابی که اسلام 
قرار داده است، برای حفظ ارزش های شماست. 
هرچه را که خداوند دســتور فرموده اســت، چه 
بــرای زن و چه برای مرد، برای این اســت که آن 
ارزش های واقعی که اینها دارند و ممکن اســت 
به واسطه وسوسه های شیطانی با دست های فاسد 
استعمار و عمال استعمار پایمال می شدند، اینها، 
این ارزش ها زنده شود.«)همان، ج19، ص185(

5ـ »زن هــا هم بایــد در فعالیت های اجتماعی و 

سیاســی همدوش مردها باشند، البته با حفظ آن 
چیزی که اســلام فرموده اســت.«)همان، ج 1، 

ص403(
6ـ »زنان شیردل و متعهد، همدوش مردان عزیز 
به ساختن ایران عزیز پرداخته، چنانکه به ساختن 
خود در علم و فرهنگ پرداخته اند.«)همان، ج1۲، 

ص۲75(
اگر این یادداشــت اجازه می داد، صدها نمونه 
دیگر از بیانــات رهبر کبیر انقلاب اســلامی را 
می توان به موارد آورده شــده اضافه کرد تا بهتر و 
بیشتر نشان دهد، امام)ره( چه نگاهی به زن دارند.
امــام خمینی)قدس الله نفس الزکیــه( زن را 
صاحب مجموعه ای از توانایی ها و استعدادهایی 
می دانند که در صورت مورد توجه قرار گرفتن در 
حوزه فرهنگ،  علم و دانش،  سیاست و اجتماع،  
می تواند تحولات اساســی در راســتای پیشبرد 
 جامعه به ســمت قله های عــزت و افتخار پدید

  آورد.
و اما در مورد نکتــه دوم، گزاره های زیر برای 
نمونه،  می تواند روند رشــد و ارتقای جایگاه زنان 

نسبت به دوران قبل از انقلاب را ترسیم کند:
1ـ در دوران جمهــوری اســلامی، بیش از ۲00 
قانون در مجلس شــورای اسلامی برای حفاظت 

از حقوق زنان و ارتقای جایگاه آنان تصویب شده 
است. 

۲ـ پیش از انقلاب ســهم زنان از کرسی استادی 
و هیئت علمی دانشــگاه 1/4 درصد بــود و این 
 رقم تا ســال 1400 به حدود 34 درصد افزایش 

یافت. 
3ـ تعداد پزشــکان زن قبل از انقلاب 3500 نفر 
بود که تا سال 1400 به بیش از 60 هزار نفر رسید.
4ـ  تا پیــش از انقلاب تعداد نویســندگان زن در 
حوزه علم و نشر کتاب کمتر از 10 نفر بودند که تا 
سال 1400 به بیش از 9500 مؤلف و 840 ناشر 

افزایش یافت. 
5ـ در حــوزه ورزش ملــی و بین المللــی،  کل 
مــدال آوری زنان در پیــش از انقلاب پنج مورد و 
 آسیایی بود، این رقم در دوره بعد از انقلاب 

ً
عمدتا

 جهانی افزایش 
ً
به بیــش از 180 مدال و عمدتــا

یافت. 
مواردی که به اختصار اشــاره شد، نشان می دهد 
زنان در دوران جمهوری اسلامی مبتنی بر جایگاه 
زنان در مکتب امام خمینی)ره(،  چگونه رشــد و 
ارتقا یافته و پا به پای مردان در بسیاری از حوزه ها 
پیش رفته و در برخی از حوزه ها، از جمله ورود به 

دانشگاه ها، حتی پیشی گرفته اند. 

زن در مکتب امام خمینی)ره(
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

امام 
 ویژه سالروز ارتحال ملکوتی آزادگان

بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران
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انقلاب اســلامی ایــران در زمانه  جهــان دوقطبی 
رخ داد و همه حرکت ها در سراســر جهان متهم به 
وابســتگی به یکی از قطب هــای آن روز بودند. در 
این میان انقلاب شــکوهمند ملت ایران به رهبری 
امام خمینی که منجر به سرنگونی رژیم دیکتاتوری 
وابســته به غرب و ژاندارم آمریکا در منطقه شد، به 
وابستگی و تمایل به مارکسیسم متهم شد؛ موضوعی 
که همچنان نیز برخی بر آن تأکید می کنند، چنانکه 
به تازگی یکی از تحلیلگران سیاســی و دانشگاهی 
 خود را یک لیبرال می دانــد، انقلاب را 

ً
که رســما

حاصل بسط و گســترش اندیشه های مارکسیستی 
در جامعه پیشــاانقلابی و تصمیم رهبران انقلاب و 
نخبگان آن را متأثر از اندیشــه های چپ دانست و 
گفت: »برای آنکه متوجه شویم مشکل اقتصادی ما 
چیست، باید به ریشه ها بپردازیم. باید به این توجه 
کنیم که این نظام اقتصادی چگونه ایجاد شده است. 
نظام اقتصادی فعلی ایران در فردای انقلاب اسلامی 
با تأســیس جمهوری اســلامی و تصویــب قانون 
اساسی جدید، پس از رفراندوم شکل گرفت. قانون 
اساسی نوشته شد و بخش اقتصادی آن مبنای نظام 
اقتصادی ما قرار گرفت. زمانی که در ســال 1357 
در ایران انقلاب شــد، اندیشه هایی که در دنیا رایج 
بود، اندیشه های چپ بود. انقلاب اسلامی در ایران 
نیز استثنا نبود. انقلابیون ایران به شدت تحت تأثیر 

اندیشه های چپ بودند.«
هر چند هیچ انقلابی در خأ شکل نمی گیرد و 
متأثر از زیست بوم شکل گیری خویش است؛ اما این 
نوع نگاه را باید ظلم به رهبر نهضت 1357، یعنی 
امام راحل)ره( دانســت. امام)ره( با اینکه نهضت 
خود را در بین دو مکتب لیبرالیسم و کمونیسم شکل 
دادنــد؛ اما نظام معرفتی و نظــام واژگانی جدیدی 
تعریف کردند که با هیچ یک از این دو نحله یا مکتب 

فکری همپوشانی نداشت و یکسان نبود.
برای اینکــه این نظام واژگانــی و نظام معرفتی 
را به عرصه محک بســپاریم، بایــد برخی واژگان 
را پیش و پس از انقلاب با هم مقایســه کنیم. برای 
 جنبه مبارزه 

ً
نمونه، »جهاد« پیــش از انقلاب صرفا

با کفار و مشــرکان را داشت؛ اما در نظام واژگانی و 
معرفتی جدیدِ امام)ره(، ما شــاهد تعریف بسیطی 
از واژه »جهاد« هســتیم کــه از مبارزه بــا کفار و 
مشرکان تا خدمت به محرومان در مناطق دورافتاده، 
ساختارشــکنی در رویکرد مدیریتی و... را شامل 
می شــود. برخلاف سایر انقلابیونِ جهان که تمایل 
داشــتند از کلماتــی، مانند پرولتاریــا و بورژوازی 
اســتفاده کنند، امام)ره( در مقابــل واژه ای، مانند 
پرولتاریا، مســتضعفان را بــه کار می بردند که اگر 
بخواهیــم دامنه معنایی آن را با هم مقایســه کنیم، 

تفاوت بسیاری با هم دارند.
این تعریف واژگان جدید و بســط و گســترش 
نظام معنایی در انقلاب 1357 ســبب شــد تا ما با 
نوعی گفتمانِ جدید مواجه باشــیم. گفتمانی که به 
تعبیر مرحوم افروغ، پنج ویژگی خاص و متفاوت از 
دو نحله فکری دیگر، مانند احیای خدا در ساحت 
شناخت و معرفت، پیوند بین حق و تکلیف، جمع 
بین حقوق فــردی و اجتماعــی، پیوند بین حقوق 
انســانی و حقوق الهــی و جمع بیــن ویژگی های 
شــخص حاکم و چگونگی حکومــت را در خود 

داشته باشد.

یکی از اقدامات تاریخی حضرت امام خمینی)ره( 
مبتنی بر مدارا و رأفت اســلامی، صدور فرمان عفو 
عمومی بود که در تابستان 1358 صادر شد. مطابق 
با لایحه شورای انقلاب و موافقت امام خمینی)ره(: 
»کلیه متهمین که در رژیم سابق مرتکب تقصیراتی 
شده اند بخشوده می  شــوند، به استثنای اشخاصی 
که مبادرت به قتل مردم نموده یا دستور آن را صادر 
کرده اند، یا زندانیان انقلابی ما را شــکنجه داده  اند. 
تشخیص جرایم فوق را باید هیئتی مؤمن به انقلاب 
اســلامی به عهده بگیرند.« یک هفتــه بعد در ۲5 
تیرماه طی دستوری به دادستان دادگاه های انقلاب 
اسلامی کشــور، کلیه متهمانی را که در رژیم سابق 
مرتکب تقصیراتی شده اند، به جز چهار گروه مورد 
عفو قــرار دادند. فرمان صادره به شــدت در ایجاد 
آرامش در جامعه و عــاری کردن فضای اجتماعی 
از خشونت و درگیری مؤثر بود. هر چند گروه های 
سیاســی که حیات سیاســی خود را در آشــوب و 
خشــونت می دیدند، بــه بهانه هــای گوناگونی در 
مسیر اغراض خود پیش رفته و هر روز بلوایی خلق 

می کردند! 
این عفو و بخشش فرآیندی تداوم دار در عملکرد 
حضرت امام)ره( بــود و در فرصت های گوناگون 
نیز محکومان دادگاه ها با فرمان امام)ره( مستوجب 
بخشــش و تخفیف مجازات قرار گرفتند. از جمله 
موارد قابــل ملاحظه مواجهه حضــرت امام)ره( 
با اعضای حزب منحله دموکرات کردســتان بود. 
مهندس هاشم صباغیان، وزیر کشور اعلام کرد بر 
اساس فرمان صادره از طرف رهبر معظم انقلاب، 
کلیه افراد حزب منحله دموکرات در صورت تحویل 

سلاح های خود عفو خواهند شد.  
مــورد دیگــر می تــوان بــه طــور خــاص به 
عفــو محکومــان کودتــای نوژه اشــاره کــرد که 
»حجت الاسلام محمدی ری شهری« حاکم شرع و 
رئیس دادگاه انقلاب ارتش در این باره نقل می کند: 
»تا پایان ســال جــاری ]1358[ دو بــار عفو برای 
محکومان دادگاه های انقلاب ارتش داریم. یک بار 
به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب، یعنی روز ۲۲ 
بهمن و عفو دوم عید نوروز خواهد بود که رهبر کبیر 
انقلاب در مورد محکومان نیروهای مســلح فرمان 
عفــو عمومی صادر فرموده اند که این فرمان در عید 

نوروز اجرا خواهد شد.«
ری شــهری درباره عفو عمومی امام)ره( گفت: 
»شهید سرلشــکر فلاحی قبل از شهادت خود در 
درخواســتی از امام امت مبنی بر عفو کلیه نظامیان 
و مأموران انتظامی شــهربانی که از دوران انقلاب 
تا شــش ماه اول ســال 1360 به اتهامات مختلف 
دستگیر و محاکمه شده اند، نموده بود. امام امت نیز 
فرمانی بر مبنای درخواست سرلشکر شهید فلاحی 
به شورای عالی قضایی دادند و شورای عالی قضایی 
نیز از ما درخواســت کرد تا آمــاری از محکومان و 
زندانیان مشــمول فرمان عفو عمومی امام در سطح 
ارتش تهیه کرده و برای شورای عالی قضایی ارسال 
کنیم و براســاس بخشنامه   شورای عالی قضایی در 

تدارک لیست افراد شامل عفو هستیم.«

حضور حضرت امام خمینی)ره( در پاریس موجب 
شــد تا آنهایی که از نهضت اســلامی ملت ایران 
شناختی نداشتند، فرصت یابند تا پرسش های خود 
را مســتقیم از رهبران انقلاب بپرســند. به همین 
دلیل، روزی نبود که »نوفل لوشــاتو« شاهد حضور 
خبرنگاران متعدد از سراســر جهان نباشــد. یکی 
از پرســش های مهم در ایــن زمینه نقش روحانیت 
در رژیم انقلابی جایگزین حکومت شاهنشــاهی 
بود. طبیعی بود به دلیل شــناخت نداشتن غربی ها 
از اســلام و ایران و از آنجا که یک روحانی رهبری 
نهضت را برعهده داشت، اینگونه احساس شود که 
حکومت جایگزین حکومتی با محوریت روحانیت 
در قــدرت خواهد بود. بــه عبارتــی، باید منتظر 
شکل گیری حکومتی با قدرت یافتن طبقه روحانی 
باشیم. بنابراین، بخش عمده ای از سؤالات در حول 

و حوش این موضوع شکل می گرفت.
حضرت امام)ره( با صراحت در جواب خبرنگار 
روزنامه »اســتریت تایمز« ســنگاپور که پرســیده 
بود آیا شــما می خواهید که جایگزین شاه در رأس 
مملکت شــوید، می گویند: »من و سایر روحانیون 
در حکومت، پســتی را اشــغال نمی کنیم، وظیفه 

روحانیون ارشاد دولت هاست.« )1357/10/۲5(
پس از پیروزی انقلاب همه منتظر بودند تا ببینند 
حضرت امام)ره( چگونه حکومت اسلامی مدنظر 
را شکل خواهد داد و آیا وعده های داده شده عملی 
خواهد شــد و روحانیت قدرت اجرایی کشــور را 
به غیر روحانیــون تعارف خواهند کرد؟! ســپردن 
زودهنگام ریاســت دولت موقت به آقای مهندس 
مهدی بازرگان نشــان داد، وعده های داده شــده از 
سوی رهبر معظم انقلاب در نوفل لوشاتو توخالی 

نبوده است.
منطق امام)ره( در ورود نکردن روحانیت به امور 
اجرایی کشــور، بیش از هر جا در عرصه انتخابات 
ریاســت جمهوری اول تجلی پیدا کرد، آنگاه که در 
انتخابات پنجم بهمن ماه 1358، نام هیچ روحانی 
در میــان هفت نامــزد انتخاباتی وجود نداشــت! 
حضرت امــام)ره( بــا صراحت روحانیــت را از 
نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری نهی کردند. 
در حالی که در آن زمان چهره های لایق قابل شماری 
در روحانیت حضور داشتند که صلاحیت حضور در 

رقابت انتخابات ریاست جمهوری را داشتند.
منطق امام)ره( موجب شــد تا بخش عمده ای 
از مســئولیت های کشــور در اختیار غیرروحانیون 
بیفتد؛ اما اداره کشور به نحوی پیش رفت که شاهد 
انحراف در مسیر انقلاب بودیم که عمق فاجعه در 
حــوادث تلخ بهار و تابســتان 1360 با عزل و فرار 

رئیس جمهور خود را آشکار کرد.
حضرت امام)ره( بعدها در شــرح موضع خود 
می فرمایند: »پیش از انقلاب من خیال می کردم وقتی 
انقلاب پیروز شد، افراد صالحی هستند که کارها را 
طبق اســلام عمل کنند، لذا بارها گفتم روحانیون 
می روند کارهای خودشــان را انجام می دهند. بعد 
دیدم خیر، اکثر آنها افــراد ناصالحی بودند و دیدم 
 
ً
حرفی که زده ام درســت نبوده است، آمدم صریحا

اعلام کردم، من اشتباه کرده ام.« )136۲/9/۲0(

 رهبر  واقع بین آرمانخواه

انتســاب آرمان گرایی و بی اعتنایی به منافع ملی 
و مصالح کشــور به امام راحل و عظیم الشــأن، 
یکی از جفاهای مخالفان کینه ورز یا ناآشــنایان 
به ســیره و رفتار آن مرد الهی اســت که پاسخ به 
آن در فرصت ســالگرد ارتحــال یک ضرورت 
از ناحیــه علاقه منــدان و وفاداران بــه آن عزیز 
سفرکرده به شمار می آید. البته تصور آرمان گرایی 
محض یا ایده آلیســت بودن دین و دین مداران، 
در برداشــت های غلــط و کلیشــه ای نیروها و 
جریان های سکولارمسلک و دین ستیز ریشه دارد 
که مخالفان و رقبای اندیشه و گفتمان دینی از آن 
به منزله حربه ای برای اعتبارزدایی یا انتقام جویی 
علیه دین مداران استفاده می کنند. همین حربه از 
سوی مخالفان اندیشه  و گفتمان حضرت امام)ره( 
نیز به کارگیری شده و می تواند با چاشنی دروغ و 
تحریف بر اذهان برخی ساده اندیشان و ناآگاهان 
اثر منفی بر جای گذارد. در این اقدام ناجوانمردانه 
ابتدا حضرت امــام)ره( بــه دوری از واقع بینی 
متهم شــده و ســپس بی اعتنایی به منافع ملی و 
مصالح کشــور، از پیامدهای منفی آن معرفی و 
القا می شــود. به کارگیرندگان این ترفند، تصور 
می کنند با چنین فن شیطانی ای، می توانند تعارض 
منافع مردم و کشــور را با نگاه، کنش و رفتار امام 
خمینی)ره( در جایگاه رهبری به اثبات رسانده و 
بر اعتبار و مشروعیت آن سایه اندازند. حال آنکه، 
با مروری بر برخی تدابیر، تصمیمات و اقدامات 
تاریخ ساز امام)ره( می توان عمق نگاه واقع بینانه 

ایشان را  مشاهده کرد. مواردی چون؛
1ـ اصرار امام)ره( به تشکیل شورای انقلاب برای 
جلوگیری از بروز خأ قدرت با فرار یا ســقوط 
پهلوی در ماه های پایانی پاییز و اوایل زمستان سال 
1357 که حتی برای فعالان سیاســی هنوز قابل 
درک نبود و سقوط رژیم را بعید می دانستند؛ اما 
روند تحولات و حوادث بعدی نگاه و تشخیص 

درست امام)ره( را به اثبات رساند.
۲ـ فرمان حضــور تاریخی مردم در خیابان ها در 
روز بیست ویکم بهمن ماه که مانع از کودتا و کشتار 
و جنایت علیه سران انقلاب و نیروهای انقلابی به 
دست عمال جنایتکار رژیم شده و پیروزی برق آسا 

و کم تلفات انقلاب و جلوگیری از خســارت و 
ویرانی را نیز رقم زد.

3ـ فرمــان حضرت امام)ره( به نیروهای انقلابی 
برای جلوگیری از آشوب و هرج  و مرج و ممانعت 
از غارت، آتش ســوزی و از بین بردن آثار علمی، 
هنری و امــوال عمومی و خصوصی در روزهای 
اولیه پیروزی انقلاب اسلامی و تأکید بر اجتناب 
از خشونت و آزار متهمان و عناصر دستگیرشده که 
نه تنها از خسارت و تلفات جلوگیری کرد، بلکه 
مانع از توسعه و تعمیق کینه ورزی و انتقام جویی و 

درافتادن کشور به عرصه جنگ داخلی شد.
4ـ اجازه ندادن برای تعرض به سفارت خانه های 
خارجی، حتــی آمریکای جنایتــکار در فضای 
چپ گرایی بعد از انقلاب و وجود فشــار شدید 
نیروهای چپ برای حمله و اشغال سفارت خانه 
و حتی دســتور برخورد با مهاجمان به سفارت، 
قبل از شروع فعالیت مقامات آمریکایی علیه ایران 
انقلابی و تبدیل سفارت به عنوان پایگاه جاسوسی 
و هماهنگــی گروهک های ضــد انقلاب برای 
بر اندازی که نشان دهنده واقع بینی و دوراندیشی 
ایشان است، همان گونه که قبل از پیروزی انقلاب 
با واقع بینی و هوشــمندی در پاسخ به خبرنگار 
روزنامه »لوموند« در فرانســه فرموده بودند: »تا 
زمانی که آمریکا با ما کاری ندارد، ما با آنها کاری 

نخواهیم داشت.«
5ـ دستور عدم توقف نیروهای ایرانی اعزام شده 
بــه لبنان در ســال 1361 به دلیل نداشــتن عقبه 
مطمئن نظامی و بسنده کردن به آموزش نیروهای 
جهادی و حزب الله در لبنان که هم امکان تمرکز 
بر جنــگ را فراهم می کرد و هــم هر گونه بهانه 
مداخله نیروهای ایرانی در کشــورهای دیگر را 

سلب می کرد.
6ـ پذیرش مسئولیت قطعنامه 598 و پایان جنگ 
با وجــود تلخی آن وآمادگــی برخی چهره های 
سیاسی برای این اقدام که هم از اختلاف داخلی 
ممانعت کرده و هم آمادگی نیروها را برای اقدام 
در شرایط نه جنگ ـ نه صلح تأمین کرده و زمینه 
مقابله جانانه با نفوذ منافقین را در شرایط پس از 

پذیرش قطعنامه فراهم کرد.
7ـ تعیین تکلیف ماجرای جانشین رهبری، یعنی 
آقای منتظری که با ساده اندیشی و کانالیزه شدن به 
بلندگوی مخالفان نظام تبدیل شده و می توانست 
آینده نظام و کشور را با خطرهای سرنوشت ساز 

مواجه کند.

 فرمان 
عمومی عفو 

را پُستی  وحانیت   ر
نمی کند! اشغال 

 امام)ره( 
ح نو و طر رسول سنائی راد

معاون سیاسی دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی کل قوا

انگاره ســازی و شــبهه پردازی درباره محکمات 
انقلاب اسلامی از جمله اندیشه و سیره بنیانگذار 
نظام مقدس جمهوری اسلامی، امام خمینی)ره( 
رویکرد جنگ شــناختی دشمنان انقلاب است. 
همــان طور که جنگ شــناختی در کانون جنگ 
ترکیبی جدید نظام ســلطه علیه انقلاب و نظام 
اســلامی و جبهه مقاومت قرار دارد و مشــغول 
وارونه نمایی چهره اصیل و واقعی انقلاب اسلامی 
و همه متعلقات نرم و سخت آن است، ضرورت 
مقابله و خنثی ســازی این جنگِ تعیین کننده نیز 
مســتلزم اتخاذ آرایشی مناسب و متناسب است 
کــه رهبر معظم انقــلاب از آن به »جهاد تبیین« 
اندیشــمند  امام)ره(  تعبیر می کنند. حضــرت 
بزرگی اســت و مانند هر متفکر بزرگی، اندیشه 
ایشــان وجوه گوناگونی از حیــث مبانی فقهی، 
عرفانی، فلســفی، اجتماعی، سیاسی، تاریخی 
و کلامــی دارد. همین مختصات اندیشــه ای و 
فکری زمینه قرائت هــای گوناگون از آن را فراهم 
می کند. بنابراین، اگر کسی بدون شناخت امام و 
بدون در نظر گرفتن همین وجوه و پیچیدگی ذاتی 
م سیاست و چه بسا با غرض و مرض سیاسی 

َ
عال

هم بخواهد برخی از اندیشــه ها و عملکردهای 
امام)ره( را بررسی کند، چه بسا گاهی بین برخی 
از دیدگاه ها و عمل ایشان نوعی تضاد و اختلاف 
مشــاهده کرده و امام را خدایی ناکرده به تناقض 
در عمل و اندیشه متهم می کند. در حالی که خود 
آن فرد و جریان اســت که چون با استانداردهای 
دوگانــه در حال قضاوت کردن اســت، دیروز و 
امروزش تضاد رفتاری و گفتاری را نشان می دهد. 
برای نمونه در قضیه تسخیر لانه جاسوسی آمریکا 
در 13 آبــان 1358 برخی از خود دانشــجویان 
پیرو خط امام)ره( که در آن نقش داشــته و بعدها 

از دیوار بالا رفتن خود پشــیمان شدند، به جای 
آنکه عملکرد خود را تندروی بدانند و مسئولیت 
را قبول کنند، در رسانه ها و تحلیل های خودشان 
گفتند و نوشــتند که »امام اشتباه کرد تسخیر لانه 

را تأیید کرد!« 
جالب اســت که همین قضیه تســخیر لانه 
جاسوســی از مسائل مهمی اســت که در کانون 
تحریف دشــمنان قرار دارد و هدفش تقلیل دادن 
کار »بزرگ تر از انقلاب اول« دانشــجویان پیرو 
خط امــام در وهله اول و بعد ترســیم چهره ای 
 به ساختارهای 

ً
خشــن از امام است که اساســا

حقوقی و دیپلماتیک دنیا احترام نمی گذاشت و 
با تصمیم های افراطی و اشتباه خود برای کشور 
و مردم هزینه سازی می کرد! این در حالی است که 
به استناد بررسی های تاریخی آقای سلیمی نمین، 
»روایتی که در این بحث از آقای موسوی خوئینی ها 
می شود و هم روایت آقای ابراهیم یزدی با توجه به 
همه جوانب موضوع در شرایط و زمینه های زمانی 
و مکانی آن برهه مخدوش مطرح شــده است؛ 
چرا که وقتی دانشــجویان به صورت شــورایی 
بحث می کنند و به این جمع بندی می رسند که در 
کانون فتنه های مناطق مرزی و خیلی از جاها که 
 
ً
خط تجزیه طلبی دنبال می شود، به آمریکا و طبعا
سفارت آمریکا برمی گردد، تصمیم می گیرند که 
این کانــون را از کار بیندازند. هم قراین تاریخی 
و هم قراین روز داشــتند؛ یعنی در همان شرایط 
زمانی با مســائلی مواجه بودنــد و در مطالعات 
میدانــی می یافتند که مثلا اگــر فلان حرکت در 
مرز ایــران و ترکیه، یا مرز ایــران و عراق و یا در 
سیستان وبلوچســتان دارد صورت می گیرد، رد 
 با 

ً
پای آمریکا در این قضیه مشهود است.« اتفاقا

همین نگاه ضرورت مقابله با مداخله گری خارج 
از عرف و رویه کارکرد ســفارتخانه ای آمریکا در 
تهران اســت که امام)ره( تسخیر لانه جاسوسی 
آمریکا را تأییــد می کنند و آن را انقلابی بزرگ تر 
از انقلاب 1357 می نامند و به دانشــجوها پیام 

می دهند که خوب جایی را گرفته اند. 

بزرگ تر انقلاب 
آیا امام در جریان تسخیر سفارت  آمریکا اشتباه کرد؟

فتح الله پریشان
کارشناس سیاسی

۰۰۰
محمدرضا مرادی
کارشناس سیاسی

مهدی سعیدی
جریان شناس

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی



»نفوذ عظیم امام خمینی بر روی یک ملت، نفوذی 
بی سابقه و بی نظیر )است( که از هفتاد سال پیش به 
این طرف در تاریخ ایران، همانند نداشــته است.« 
این تعبیری اســت که از مهندس مهدی بازرگان در 

وصف رابطه امام)ره( و امت ثبت شده است.
حضرت امام خمینی)ره( هنگام ورود به کشور 
در بهشت زهرای تهران در جوار شهدای انقلاب و 
هزاران استقبال کننده، قدرت مردمی خود را به رخ 
رژیم کشیدند و با همین پشتوانه رژیمی را سرنگون 
کردند که مســتظهر به حمایت قدرت های بزرگ 
جهانی بود. پیونــد امام)ره( و مردم پیوندی صوری 
و فرمالیته و برخاسته از عوام فریبی و موج سواری بر 
احساسات مردم نبود؛ بلکه پیوندی عمیق بود که از 

مبانی فکری و جهان بینی توحیدی او برخاسته بود.
مردم ســالار بودن تفکر حضرت امــام)ره( را 
می توان در ابعاد گوناگون نظرات و تصمیمات ایشان 
مشاهده کرد. به واقع، هم سبک زندگی امام سبکی 
مردمی و مشابه با مردم کوچه و بازار بود و هم مرام 
ایشان در امر حکومت، مرامی مردم سالارانه بود و 
هم  کلام و باورهای شان بر اعتباربخشی و اعتماد به 
مردم شــکل گرفته بود. امام از میان مردم برخاسته 
بودند و مانند آنان می اندیشیدند و رفتار می کردند و 
به تمامی معنای کلمــه »مردی از جنس مردم بود« 
و به همین دلیــل بود که این بــاور و تعلق به ملت 
یک سویه نماند و مردم نیز امام)ره( را با همه وجود 
هم باور کردند و به او تعلق یافتند و حاصل این رابطه 
دوسویه همان چیزی است که در بسیاری از نظام های 

دموکرات جهان نمی توان نمونه آن را یافت!
حضرت امام)ره( در آستانه شکل گیری مجلس 
خبرگان قانون اساسی با صراحت اعلام می دارند، 
اعضای این مجلس تنها وکیل ملــت بوده و قانون 
تدوین شده باید به تأیید ملت برسد؛ چرا که »میزان 
رأی ملت اســت، ملــت یک وقت خــودش رأی 
می دهد، این اساس، یک وقت یک عده ای را تعیین 
می کند که آنها رأی بدهند، آن در مرتبه دوم صحیح 
اســت، والا مرتبه اول، حق مال خود ملت است.« 

)1358/3/۲5(
در جریــان انتخابات مجلس خبــرگان قانون 
اساسی نیز بار دیگر شــاهد تعابیر ناب و اظهارات 
مردم ســالارانه حضــرت امام)ره( هســتیم که به 
صراحــت بر اعتبار رأی اکثریت مردم تأکید کرده و 
ولایتی را در عرصه سیاسی برای ملت نمی پذیرند. 
ایشان در دیدار با نمایندگان منتخب مردم در مجلس 
خبــرگان با صراحــت خطاب به آنــان می گویند: 
»اکثریت هر چه گفتند آرای ایشــان معتبر اســت، 
ولو به خلاف، به ضرر خودشــان باشــد. شما ولی 
آنها نیســتید که بگویید که این به ضرر شماست ما 
نمی خواهیم بکنیم. شما وکیل آنها هستید؛ ولی آنها 
نیســتید. بر طبق آن طوری که خود ملت مسیرش 

هست.«)1358/5/۲7(
این تعابیر بــه خوبی جایگاه رفیع مــردم را در 
اندیشه حضرت امام)ره( نشان می دهد و حکایت از 
آن دارد که رأی نخبگان برتر از رأی ملت نیست و در 
نهایت این مردم  هستند که باید برای سرنوشت خود 

تصمیم بگیرند!

اگر بخواهیم ویژگی عینی دیگری برای دیکتاتورها 
برشماریم، بدون شــک »انتقادناپذیری« می تواند 
 دیکتاتورها چندان 

ً
شاخص مناسبی باشد. معمولا

تمایلی برای شــنیدن سخن دیگران ندارند، به ویژه 
آنگاه که این ســخن از جنس انتقاد باشد. بنابراین، 
دهان ها بســته و سرکوب می شــوند! باور حضرت 
امام)ره( باور دیگری بود. ایشــان اعتقاد داشــتند: 
»نباید ماها گمان کنیم که هرچه می گوییم و می کنیم 
کســی را حق اشکال نیست. اشکال، بلکه تخطئه، 

یک هدیه الهی است برای رشد انسان ها.«
در ایــن میــان، جملاتی تاریخــی از حضرت 
امام)ره( ثبت شــده اســت که حضرت امام)ره( با 
صراحت خود را نقدپذیر و پاسخگو در برابر ملت 
دانسته و جایگاه ممتاز حقیقی و حقوقی برای خود 
قائل نمی شوند. از جمله می توان به این تعبیر ماندگار 
در منشــور روحانیت اشاره کرد که فرمودند: » خدا 
 برای خود ذره ای مصونیت و حق 

ً
می داند که شخصا

و امتیاز قائل نیستم. اگر تخلفی     از من هم سر زند، 
مهیای مؤاخذه ام.«   

»محســن رفیق دوســت« در شــرح این کلام 
امام)ره( به حادثه ای اشــاره می کنــد: »اینکه امام 
می گویند آماده مؤاخذه ام، در عمل هم آن را نشــان 
دادند؛ زمان جنگ یک نفر به دادگستری رفت و از 
امام شــکایت کرد که طول کشیدن جنگ کار امام 
اســت و بچه ام شهید شده. موضوع را پیگیری کرد 
و پرونده تشکیل داد. امام به آقای موسوی اردبیلی، 
رئیس وقت قوه قضائیه، می فرمایند چون حضور من 
در دادگاه تبعاتی دارد و باعث اذیت مردم می شود، 
شــما به نمایندگی از طرف من بــه دادگاه بروید و 
پاسخگو باشید. ایشان هم در دادگاه حاضر می شود 

و با دلیل و مدرک از امام دفاع می کند.« 
امام)ره( نه تنها خود با ســعه صدر به اســتقبال 
انتقادات می رفت، بلکه دیگر مسئولان کشور را نیز 
به تحمل انتقــادات توصیه می کرد. برای نمونه، در 
نامه ای خطاب به علی اکبر ولایتی، وزیر وقت امور 
خارجه، می نویسند: »شما و دوستان مان در وزارت 
امــور خارجه باید تحمل انتقــاد را، چه حق و چه 

ناحق، داشته باشیم.«  
تواضع و فروتنی امام)ره( هیچ گاه اجازه ندادند 
که در مســیر نهضت از خود سخنی به میان آورند و 
همواره خویشتن را یک خدمتگزار معرفی می کردند 
و می فرمودند: »اگر به من بگویند خدمتگزار، بهتر 
از این است که بگویند رهبر. رهبری مطرح نیست، 
خدمتگزاری مطرح است. اسلام، ما را موظف کرده 

که خدمت بکنیم. خدمتگزاری مطرح است.« 
در زندگی خصوصــی امام)ره( نیز تواضع موج 
می زند. »حاج عیسی جعفری« خادم منزل امام)ره( 
که سال ها با ایشان محشــور بوده است. در جواب 
این سؤال خبرنگار که »آیا موردی پیش آمد که امام 
خمینی)ره( با شــما برخورد تند کند؟« می گوید: 
»امــام هیچ گاه من را دعــوا نکردند. امام می گفت 
خدایا من را با حاج عیســی محشــور کن. چنین 
آدمی با تواضعی چطور ممکن بود من را دعوا کند! 
حتی امام چایی خودش را خودش درست می کرد؛ 
اما وقتی میهمان برای ایشان می آمد؛ من برای آنها 

چایی می بردم.«

»قدرت« میل به بســط و مداخله و دســت درازی 
دارد و قانون تلاشــی است برای مهار آن. بنابراین، 
قانون گرایی و تعهد صندلی قــدرت به قانون یکی 
از مختصات حکمرانی مطلوب به شــمار می آید. 
حضرت امام)ره( از جمله شخصیت های ممتازی 
هســتند که در زمان رژیم دست نشــانده پهلوی در 
همان حال که در جایگاه رهبر اپوزیسیون و براندازان 
قرار گرفته اند تا آنجایی که ممکن است خود را پایبند 
به رعایت قانون می دانند. ایشان حتی در دوران تبعید 
نیز خود را به رعایت قانون کشورهای میزبان ملزم 

کرده اند.
امام)ره( در مقام رهبر جامعه اسلامی، از آنجا که 
خود را به رعایت قانون ملزم می دانستند، در بسیاری 
از امور که مستقیم به ایشان مربوط نبود، به هیچ وجه 
دخالت نمی کردند. گاه بین مسئولی اختلافاتی پیش 
می آمد که حضرت امام)ره( از ورود به این مسائل در 
گام اول پرهیز می کردند و ترجیح می دادند مسائل 
از طریق گفت وگوی افراد حل و فصل شود. شهید 
بزرگوار محمدعلی رجایی نقل می کند: »در قضیه 
اختلاف بر سر تعیین بعضی از وزرا ]که بین شهید 
رجایی نخست وزیر با بنی صدر رئیس جمهور وقت 
اختلاف بود[ برادران مان آقایان موســوی اردبیلی و 
مهدوی کنی اطلاع دادند که خدمت امام رفته اند و 
درباره وزرایی که من انتخــاب کردم، خدمت امام 
گفته اند. امام فرموده اند: من دخالت نمی کنم، بروید 

با هم بنشینید و به تفاهم برسید.«
در اوایل ســال 1367 که کار شورای بازنگری 
قانون اساسی آغاز شده بود، مرحوم آیت الله مشکینی 
که رئیس این شورا بودند، سؤالی از امام)ره( درباره 
متمم قانون اساسی پرســیدند. امام)ره( در جواب 
ایشان نوشتند: »پس از عرض سلام خواسته بودید 
نظــرم را در مــورد متمم قانون اساســی بیان کنم. 
هرگونه آقایان صلاح دانستند عمل کنند، من دخالتی 

نمی کنم.«
امام)ره( حتی در حوزه های نظامی و امنیتی نیز 
مادامی که مسئولان کارها را به درستی تدبیر کرده 
و به اعلام نظر مســتقیم و صریح ایشان نیازی نبود، 
در امــور دخالت نکرده و تدبیر را به مســئولان امر 
می سپردند؛  از جمله وقتی آقای هاشمی رفسنجانی 
بر اســاس حکم امام)ره( جانشینی فرماندهی کل 
قــوا را به عهده داشــتند، بعضی از دانشــجویان و 
طلاب از چگونگی رفتن شــان به جبهه و جمع بین 
درس و جبهه و تعیین اولویت هر یک از امام سؤال 
می کردند، ســؤال را که به عرض ایشــان رساندم، 

فرمودند: »بگویید از آقای هاشمی سؤال کنند.«
امام)ره( بر روی استقلال مسئولان و تقسیم کار 
قانونی تأکید داشــتند، لذا خود نیز در امور ایشــان 
دخالت نمی کردند و به مرزهای قانونی ترسیم شده 
پایبند بودند. میرحسین موسوی، نخست وزیر دوران 
دفاع مقدس تأکید دارد که امــام)ره( از دخالت در 
وظایف دســتگاه ها ابا داشته و همین روش موجب 

پختگی و رشد دستگاه ها و دولت شد.
حضرت امام)ره( تلاش داشــتند تا در مواقعی 
که قوانین کشور شامل حال ایشان می شد، پیشگام 
رعایت و عمل به قانون باشند. برای نمونه، مرحوم 
آیت الله موسوی اردبیلی نقل می کرد: »وقتی قرار شد 
طبق قانون اساسی مسئولان صورت دارایی خود را 
بدهند، اول کسی که صورت دارایی خود و متعلقان 

خود را داد، امام بود و تمام موجودیش را نوشت.«

دخالت  من 
نمی کنم!

سیاســت خارجی دولت اســلامی در خأ مطرح 
 به واقعیت های روابط بین الملل 

ً
نمی شود و مستقیما

و مواضع دیگر کشورهای جهان نظر دارد. بنابراین، 
ســنتی یا مدرن بودن محیط خارجی، تأثیرگذاری 
مقتضیات زمان بر فهم ها و اندیشــه ها و حاکمیت 
روح کلی اندیشه اسلامی بر سیاست گذاری امام)ره( 
در حوزه سیاســت خارجی با رهیافت توجه جدی 
به قواعد اســلامی، نظیر قاعده نفی سبیل در نحوه 
تعامل با دیگر کشورها و سازمان ها تأثیر بسزایی در 
طراحی و اجرای سیاست خارجی امام)ره( داشته 
 امام)ره( مبتنی بر تعاریف غربی به 

ً
است. اساســا

هیچ ساحت و حوزه ای، از جمله سیاست خارجی 
نگاه نمی کردند؛ بلکه خود مجتهدی اسلام شناس 
بودند که مبتنی بر اندیشه اسلامی، تجربه تاریخی 
و ضــرورت بیشینه ســازی منافع مردم مســلمان 
ایران موضوعــات مرتبط با سیاســت خارجی را 
بررســی و تصمیم گیری می کردند. بنابراین، متهم 
کردن امام)ره( به رفتــار رادیکالی و تصمیم گیری 
غیرعقلایی را بیشتر کسانی مطرح می کنند که انتظار 
دارنــد امام و حتی رهبری امروز بر اســاس اصول 
فــردی و جناحی آنها، مبانی دانش های ســکولار 
روز و روابــط و اصــول بین الملل غربی و شــرقی 
رفتار کنند؛ این در حالی است که اصول حکمرانی 
اســلامی و شــاخصه های رفتاری حاکم اسلامی 
 جایگاه تصمیم گیری عقلایی 

ً
روشن اســت و اتفاقا

در اسلام فوق العاده است. برای نمونه، بدون توجه 
به ایده تکلیف گرایی، درک سیاست خارجی ایران 
اســلامی، به ویژه در دهه اول ناممکن است. منطق 
امام، تکلیف گرایــی و مبارزه با ظلم بود و مبتنی بر 
این نــگاه می فرمایند: »ما بنا داریم به تکلیف عمل 
کنیم. ما مکلفیم که با ظلم مقابله کنیم... ما مکلفیم 
از طــرف خدای تبارک و تعالی کــه با ظلم مقابله 
کنیم. با این آدم خوارها و با این خون خوارها مقابله 
کنیم.«)صحیفه امام، ج 1۲، ص 3۲1 ـ3۲۲( از این 
منظر، اصول سیاست خارجی را که امام خمینی)ره( 
طراحی کردند، مانند اصــل صدور انقلاب، اصل 
نفی سلطه گری و سلطه پذیری، دفاع از کیان اسلام 
و مسلمانان، اصل احترام متقابل و دخالت نکردن 
در امور یکدیگر، اصل نفی ظلم و حمایت از مظلوم 
و اصل نه شرقی ـ نه غربی را می توان از منابع رسمی 
تصمیم گیری در سیاست جمهوری اسلامی ایران 
به شمار آورد و موفقیت آنها در حوزه عمل سیاسی 
را امروز به نظاره نشســت. در فرآیند تشــخیص و 
اجرایی سازی همه این سیاســت ها و اصول، آنچه 
در وســط میدان عمل و تصمیم گیری است، عقل 
حاکم یا حاکمان اســت. بنابراین، این گونه نیست 
که امام)ره( رادیکالی عمل کرده باشــند یا مبتنی بر 
هوای نفسانی و خارج از دایره تصمیم گیری عقلایی 
در برهه یا برنامه ای اقدام کرده باشند که برای کشور 

یا مردم هزینه سازی کند. 
 
 

 مبارزه 
نی عقلا

 مردی
 از جنس مردم

بزرگی و عظمت حضرت روح الله)ره( تا آنجاست 
که منتقدان و مخالفان منصف ایشان نیز نمی توانند 
بزرگی و عظمت حضرت روح الله را منکر شوند. 
کافی است کمی انصاف داشــته باشند تا بر ممتاز 
بودن این شخصیت در تاریخ این سرزمین اعتراف 

کنند. 
»عبدالکریم ســروش« از جمله این مخالفان و 
منتقدان اندیشه سیاسی حضرت امام)ره( است. وی 
در ســال 1397، در جلسه ای در خارج از کشور در 
پاســخ به این پرسش که »اگر امروز شما را بین شاه 
و امام خمینی مخیر کنند، کدام شان را می پذیرید؟« 

پاسخ داد:
»اگر فرض کنیم که هیچ اختیاری نداشته باشیم، 
جز اینکه یا شاه یا آقای خمینی یکی را انتخاب کنیم، 
بنده صد درصد آقای خمینــی را انتخاب می کنم. 
برای اینکه آقای خمینــی، مردمی ترین رهبری بود 
که در تاریخ این کشــور ظهور کرد. شما فقط کافی 
است که استقبال از او و بدرقه او را ببینید. ما در تاریخ 
ایران هیچ رهبری را نداریم که این طور در دل مردم 
جا داشته باشد. شاه که هیچ، پدرجد شاه هم خواب 

این جور پشتیبانی مردمی را نمی دیدند.
مردم به هر حال یک چیزی دیده بودند، نشان یک 
عشــقی بود، نشان یک عاطفه ای بود که معطوف به 
یک رهبری می شد که دوستش داشتند؛ در او چیزی 
دیده بودند. خمینی باســواد ترین رهبر این کشــور 
بوده تاکنون؛ از ایام اولیه حکومت هخامنشــیان تا 
روزگار حاضــر هیچ کس به لحاظ علمی به پای او 

نمی رسید.«
ســروش دلایلش را اینطور برشــمرد که »برای 
 فقیه درجه اولــی بود، عرفان هم خوانده 

ً
اینکه اولا

بود، فلسفه هم خوانده بود. شاه قبل از آقای خمینی 
که بود؟ یک جوان ۲0 ساله که از سوئیس بلند شد 
آمد ایران پادشاه شد. بعد از پادشاهی اش که درس 
و مکتب و مدرســه ای نبود؛ قبلش هم حداکثر یک 
دیپلم، اگر آن دیپلم را هم داشــت، من خبر ندارم. 
سوادی نداشت. پادشــاهان قبل از او چی؟ این را 
تواریخ برای ما نوشتند، اینها خواندن و نوشتن بلد 
نبودند. آنقدر فاصله زیاد اســت که لازم نیست ما 
بخواهیم شواهد تاریخی بیاوریم. نه فقط در ایران، 
شما سراغ پادشاهان انگلستان و فرانسه بروید، اینها 
آدم های با فکر، با علم و با سوادی نبودند. در تاریخ 
 یک نمونه  بی نظیر بود در مقام 

ً
ما آقای خمینی واقعا

حکومت داری. 
خمینی سابقه خوبی داشت. در گذشته او هیچ 
چیز ناپاکی وجود نداشت. نه مال مردمی را خورده 
بود. نه آدمی را کشــته بود. نه تجاوزی به حق کسی 

کرده بود. هیچ کدام اینها نبود. مرد شجاعی بود. 
ما آدم شجاع در تاریخ خودمان کم داشتیم. آدم 
قلدر داشــتیم، ولی شجاعت یک فضیلت اخلاقی 
اســت. این غیر از این است که شــما زورتان زیاد 
باشد. نادرشــاه هم آدم قلدری بود؛ ولی شجاعت 
 حرف دیگری اســت. اختنــاق و خفقانی در 

ً
اصلا

زمان شاه بود که کسی جرئت سخن گفتن نداشت، 
یک کســی از قم برمی خاســت و فریاد می کشید و 
مقابل حکومت شاه می ایستاد و می گفت من سینه ام 
را برای سرنیزه های شاه آماده کرده ام، این چه میزانی 
 جای 

ً
از شجاعت لازم دارد؟ بین شاه یا خمینی اصلا

مقایسه نیست. چه نسبت خاک را با عالم پاک؟
این کسانی که الآن مدعی رهبری خارج از کشور 
هستند، تهی دســت تهی مغز هستند. آخه شما یک 

چک خورده باشید بعد ادعای رهبری کنید.«

چه نسبت خاک را 
با عالم پاک!

کنم   تخلفی    اگر 
مؤاخذه ام مهیای 

۰۰۰۰۰
محمد گنجی

کارشناس سیاسی
ایوب اقبالی

کارشناس سیاسی
رضا نجفی

کارشناس سیاسی
رضا هاشمی

کارشناس سیاسی
مهدی دگنجی

کارشناس سیاسی
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سیاست
۱0

دیکتاتوری تناسبی با شــهرت دارد! آنان از گمنامی می ترسند و نیازمند دیده شدن هستند، 
بنابراین خواهان آنند که نام شان بر سر زبان ها بیفتد و نام شان در تاریخ جاودانه شود و آیندگان 
 در 

ً
نیز از آن به بزرگی یاد کنند. ســیره امام)ره( اما فرسنگ ها با این مرام فاصله دارد و اتفاقا

تضاد آن اســت. پس از رحلت آیت الله بروجردی، با وجود اســتقبال حوزه علمیه و مردم، 
حضرت امام)ره( کوچک ترین قدمی برای مرجعیت برنداشتند و حتی در مقابل پیشنهادها 
و اقدامات دوستان در این مسیر سرسختانه مقاومت می کردند. ایشان حتی با انتشار رساله 
خود نیز مخالفت می کردند و این در حالی بــود که تحریر فتاوای امام خمینی)ره( بر تمام 
ابواب کتاب عروه  الوثقی پنج سال قبل از رحلت آیت الله بروجردی پایان یافته بود و در همین 
سال ها نیز حاشــیه امام خمینی)ره( بر کتاب وسیله النجاه ـ به عنوان رسالة عملیه ـ نگارش 
یافته بود.  میل به گمنامی و پرهیز از شــهرت طلبی به مرام و مسلک ایشان تبدیل شده بود. 
حجت الاسلام سیدمحمد موســوی خوئینی  ها نقل می کند: »امام از حالت هایی که برای 
ایشان تعین درست می  کرد بی اندازه متنفر بودند و جلوی آنها را هم می گرفتند. اگر کسی به 
دنبال یا همراه ایشــان راه می  رفت، بر می گشتند و او را از این کار منع می کردند.«  در کلام 
امام)ره(، گمنامی خود ویژگی ممتازی است که سربازان بزرگ اسلام بدان متصفند. در کلام 
 سربازان اسلام، اگرچه نامدار باشند، در این جهان گمنامند. نامدارترین سرباز 

ً
ایشان، »اساسا

فداکار در اسلام، امیرالمؤمنین است و او گمنام ترین سرباز است.« )136۲/۲/14( حضرت 
امام)ره( معتقد بودند روزنامه ها به جای پرداختن به اخبار شــخصیت ها باید به اخبار مردم 
توجه کنند و در شرایطی که تیتر اول اخبار مطبوعات و رادیو و تلویزیون به حضرت امام)ره( 
در مقام رهبر کشــور اختصاص می یافت، ایشــان رســانه های گروهی را به گزارش اخبار 
مهم کشــور فرا می خواندند. امام)ره( در دیدار با مسئولان روزنامه های کیهان، اطلاعات و 
جمهوری اسلامی تأکید دارند: »رادیو ـ تلویزیون و مطبوعات مال عموم است ـ چنانچه شما 
هم همین اعتقاد را دارید که عموم بر آنها حق دارند ـ از این جهت، من به ســهم خود خیال 
دارم که راجع به من کم باشد، مگر در مواقع حساسی که لازم است که آن هم باید از ما سؤال 
شود که آیا مطلبی را باید نقل بکنند یا خیر.« حضرت امام)ره( حتی از اینکه عکس و مطالب 
ایشان برجسته شود، انتقاد کرده و می فرمایند: »من میل ندارم رادیو هر وقت باز می شود اسم 
من باشــد، مدت هاســت که از این جهت متنفرم، این کار غلطی است، به اندازه متعارف، 

نسبت به همه خوب است. زیادی اش مضر است.« )136۲/۲/14(

گمنامی شیفته   
در روزهای پایانی عمر حضرت امام)ره(، نامه ای از ایشان در فروردین ماه سال 1368 
منتشــر شــد که حقایقی را از زندگانی ایشــان برای افکار عمومی آشکار می کرد که 
پیــش از آن درباره آن جور دیگری قضاوت می شــد. در این نامه حضرت امام)ره( با 
صراحت اعلام کردند، بخشی از انتصابات و واگذاری مسئولیت ها به افراد گوناگون 
نه با نظر ایشــان که محصول مشورتی بوده که اطرافیان به ایشان داشته اند. در این نامه 
که خطاب به آقای منتظری نوشــته شده اســت، می خوانیم: »و الله قسم، من از ابتدا 
با انتخاب شــما مخالف بودم... و الله قســم، من با نخست وزیری بازرگان مخالف 
بودم... و در تمام موارد نظر دوســتان را پذیرفتم.« این مشــی مشورتی امام)ره( را در 
اغلب تصمیم گیری های مهم و اثرگذارشان می توان مشاهده کرد. به واقع، بسیاری از 
تصمیمــات امام)ره( در دوران انقلاب از فرآیند عقل جمعی عبور کرده بود و ایشــان 
دیدگاه مشورتی را بر نظر خود ترجیح داده و بدان عمل کرده بود. برای نمونه، شورای 
انقلاب با پیشنهاد آقای مطهری و برخی دیگر از مبارزان شکل گرفت. تشکیل دولت 
موقت با پیشنهاد شورای انقلاب و مشورت با همراهان محقق شد. مهندس بازرگان 
به پیشنهاد و اصرار استاد شهید مرتضی مطهری و دیگران از طرف حضرت امام)ره( 
به نخست وزیری برگزیده شــد و موارد متعدد دیگری که می توان در دوران عملکرد 
حضرت امام)ره( مشاهده کرد. افراد گوناگون سیاسی و صاحب نظران و کارشناسان 
در امور مختلف خدمت امام)ره( رسیده و درباره مسائل کشور اظهارنظر می کردند و 
حضرت امام)ره( فارغ از خط و مشی سیاسی آنان به نظرات گوش می دادند و نظرات 
صحیح و به درد بخور را دنبال می کردند و از پذیرش نظرات آنان ابایی نداشتند. درباره 
نحوه اداره صدا و ســیما در جمهوری اســلامی در دوران امام)ره( نیز اگرچه در آغاز 
به صورت ریاســتی بود، ولی دیری نگذشــت که امام بر شورایی بودن آن نظر دادند و 
شورایی پنج نفره با حضور شخصیت های حقیقی و حقوقی را مرجع تصمیم گیری های 
این نهاد حســاس قرار دادند؛ این پنج نفر نیز از سوی قوای سه گانه و رهبری برگزیده 
می شــدند. در دســتگاه قضایی نیز حضرت امام)ره( همین رویه را برگزیدند و امور 
را به شــورا ســپردند. باید یادآوری کرد که مطابق قانون اساسی مصوب سال 1358، 
نصب رئیس دیوان عالی کشور و دادستان کل کشور از اختیارات رهبری بود که پس از 

مشورت با قضات دیوان عالی کشور باید صورت می پذیرفت.

 نظر دوستان را پذیرفتم!
 دیکتاتورها به خود بزرگ بینی و تعریف و تمجید میل دارند، چاپلوســان را 

ً
 معمولا

تشویق کرده و منتقدان را عتاب می کنند. ریشه این ویژگی را باید در مشکلات روحی  ـ 
روانی و کمبودهای شخصیتی و خوی خودشیفتگی آنان جست وجو کرد. از ویژگی های 
و و زیاده روی در تعریف و تمجید از 

ّ
حضرت امام)ره( آن بود که در برابــر هرگونه غل

ایشــان برخورد می کردند و اجازه نمی د ادند که مرید و مراد بازی در اطراف شان رواج 
یابد. 

برای نمونه، وقتی نماینده  طلاب حوزه، در حضور ایشان، زبان به تعریف و تمجید 
گشــود، بلافاصله به او اعتراض کردند و فرمودند: »ایــن مُبالغات را که راجع به من 
فرموده اند من نمی پذیرم. من یک خادمی از همه شــماها هستم و قضیه رهبری و غیر 
رهبری در کار نیست؛ قضیه نهضت است و صف واحد، همه با هم. ایشان خوب بیان 
 در 

ً
می کنند؛ لکن راجع به من یک قدری باید عرض کنم تندروی فرمودند و خصوصا

حضور کسی از او اینطور تمجید کنند، ممکن است که باور کند، غفلت کند و فاجعه 
به بار بیاورد.« )1357/1۲/11(

در دیدار نمایندگان نخستین دوره  مجلس شــورای اسلامی با امام)ره( در چهارم 
خردادماه 1359 نیز حادثه مشابه رخ می دهد. خطیب توانا مرحوم فخرالدین حجازی 
که نفر اول منتخب مردم شــهر تهران بود، به نمایندگی از نمایندگان مجلس شورای 
نْتَ وَ امّی« آغاز کرد و 

َ
اسلامی سخنانی را ایراد کرد. وی کلام خود را با جمله  »بأبی أ

بقیه  سخنرانی را نیز به تعریف و تمجید از امام)ره( اختصاص داد. این سخنان با واکنش 
امام)ره( مواجه شد و در آغاز سخنان آن روز خود تأکید کردند: »من خوف این را دارم 
که مطالبی که آقای حجازی فرمودند درباره  من، باورم بیاید. من خوف این را دارم که 
با این فرمایشات ایشان و امثال ایشان برای من یک غرور و انحطاطی پیش بیاید. من به 
خدای تبارک و تعالی پناه می برم از غرور. من اگر خودم را برای خودم نسبت به سایر 
انسان ها یک مرتبتی قائل باشــم، این انحطاط فکری است و انحطاط روحی. من در 
عین حال که از آقای حجازی تقدیر می کنم که ناطق برومندی اســت و متعهد، لکن 
گله می کنم که در حضور من مسائلی که ممکن است من باورم بیاید فرمودند. پیروزی 
ما مرهون اســلام است. نه مرهون من است و نه مرهون شما و نه مرهون هیچ قوه ای، 

مرهون اسلام است.« )1359/3/4(

 مرهون اسلام  نه من!

حضرت امام)ره( از همان ابتدای شکل گیری نظام جمهوری اسلامی باب گفت وگو با همه 
جریان های سیاسی را ـ که انقلاب اسلامی ملت ایران را پذیرفته بودندـ باز گذاشتند. ایشان 
ضمن انتقادی که به رفتارهای برخی گروه ها و جریان های سیاسی داشتند، هیچ گاه این باب 
را نبســتند و اجازه دادند تا حرف ها زده شده و حجت تمام شود. امام)ره( تلاش کردند تا 
از این طریق از آتش اختلافات و کدورت ها بکاهند و به نوعی زبان مصالحه و گفت وگو را 
جایگزین آن کردند. نمونه برجسته چنین فتح بابی را می توان در قبول درخواست سازمان 
مجاهدین خلق برای ملاقات با امام)ره( مشــاهده کرد که حاصل آن برگزاری نشســت 
پنج شنبه، ششم اردیبهشــت ماه 1358 بود که اعضای سازمان به منزل امام در قم رفتند. 
این دیدار بدون حضور خبرنگاران برگزار شد. بنابراین، شرح مذاکرات به صورت مفصل 
و جزئی منتشــر نشد و روزنامه های سراسری خبری بســیار کوتاه و چند خطی را منتشر 
کردنــد. این دیدار با توجه به عملکرد مجاهدین خلق در آن مقطع حتی با انتقادات یاران 
امام همراه شــد که چگونه آن حضرت حاضر شده اند این افراد را به حضور بپذیرند؟! اما 
منطق امام)ره( از آنجا که مبتنی بر مدارا و هدایت و جذب حداکثری تعریف شده بود، این 
دیدار را فرصتی برای اثرگذاری و در نهایت اتمام حجت می دید. بنابراین، ایشان در پاسخ 
به اعتراض منتقدان در جلسه ای فرمودند: »یکی اینکه من احتمال می دادم که اینها مطلبی 
داشته باشند که به گوش من نرسیده باشد و بعد بگویند ما مطالبی داشتیم و امام وقت نداد 
به گوش او برســانیم و اگر می گفتیم امام قبول می کرد. من چرا باید این فرصت را از اینها 
بگیرم؟ باید اینها می آمدند و می گفتند. دوم اینکه من خودم مطالبی داشتم که باید به اینها 
می گفتم به عنوان اتمام حجت، که خدای نکرده بعدها دل خودم نماند که چرا حرف هایم 
را به اینها نگفتم و اینها نگویند که امام حرف هایش را به ما نگفته بود و آنها هم آنجا به من 
قول دادند که حرف های مرا برای دوستان شان هم نقل کنند.« امام در ۲1 اردیبهشت 1360 
در سخنرانی خود خطاب به ســران گروهک منافقین که خواستار دیدار با امام)ره( شده 
بودند، گفت: »شما به قوانین اسلام سربگذارید، گردن فرو بیاورید کشور اسلامی ما همه 
شما را می پذیرد و من هم که یک طلبه هستم، با شما حاضرم که در یک جلسه نه... در ده ها 
جلسه با شما بنشینم و صحبت کنم... و من اگر در هزار احتمال یک احتمال می دادم که 
شما دست بردارید، از آن کارهایی که می خواهید انجام بدهید حاضر بودم که با شما تفاهم 

کنم و من پیش شما بیایم، لازم هم نبود شما پیش من بیایید.« )1360/۲/۲1(

 حاضر بودم تفاهم کنم!
»انتقادپذیری« در خصلت تواضع و فروتنی ریشــه دارد. خلق وخویی که دیکتاتورها 
درســت در مقابل آن قرار دارند!  برای نمونه، جمعی از دانش  آموزان روســتای معدن 
فیروزه نیشابور در روز چهارم اسفند 1360 نامه ای برای امام)ره( ارسال کردند. نامه ای 

که سراسر صمیمت، اخلاص کودکانه و محبت بود. در متن نامه آمده است:  
ه الرحمن الرحیم

ّ
بسم الل

حضور محترم پدر عزیز و مهربان مان حضرت امام خمینی / امیدواریم که سلام گرم 
ما را بپذیرید و وجودتان از هرگونه بیماری و ناراحتی دور باشد. ما می خواستیم همان 
طور که در کتاب تعلیمات دینی و اخلاق کلاس پنجم بود، نامه  ای به شــما بنویسیم و 
مانند امام محمدتقی)ع( که فرماندار سیســتان را نصیحت کرده بود، شما را نصیحت 
کنیم؛ اما متوجه شــدیم که این کار، اشتباه بزرگی اســت و گناه دارد؛ چون شما خود 
شــخصی بزرگ و با تقوا و پرهیزکارید و در برابر قدرت های شرق و غرب ایستادگی 
نموده اید و با قدرت های شیطانی در حال مبارزه هستید، در حالی که ما کودکانی هستیم 
که شاید حتی دست چپ و راست مان را از یکدیگر تشخیص ندهیم، پس چگونه خود 
را راضی کنیم که شما را نصیحت نماییم. از این نظر فقط تصمیم گرفتیم که نامه  ای برای 
شما بنویسیم و ضمن عرض سلامی گرم و با محبت، از خداوند بزرگ بخواهیم و دعا 
کنیم که شما را در پناه خود در کلیه کارها موفق و پیروز نگه دارد، و هر چه زودتر سربازان 

اسلام را بر نیروهای صدام و کافران بعثی پیروزی عطا فرماید. آمین یا رب العالمین.
خدایا، خدایا، تا انقلاب مهدی خمینی را نگه دار. / نماینده کلاس پنجم )الف(

سیدابوالفضل مرزانی )1360/11/۲6( نیشابور
امام در پاســخ، نامه ای برای آنها نوشــتند و با زبانی پدرانه آنان را به تحصیل علم 
ه الرحمن الرحیم / فرزندان عزیز خوبم ! چه خوب بود که نصیحتی 

ّ
توصیه کردند: بسم الل

را که در نظر داشــتید، می نوشتید. ما همه محتاج به نصیحت هستیم و نصیحت شما 
عزیزان، بی غرضانه و از روی صفای قلب است. اکنون به عنوان پدر پیری شما عزیزان 
را نصیحت می کنم که در تحصیل علم و فراگرفتن دانش و اخلاق و کردار نیکو کوشا 
باشید که افراد متعهد و سودمندی برای اسلام بزرگ و میهن عزیزتان باشید. خداوند یار 

و نگهدارتان باشد. )۲8 ربیع الثانی 140۲/ 4 اسفند 1360(
ه الموسوی الخمینی  

ّ
روح الل

نصیحتیم محتاج  همه   
منطــق واگذاری قدرت در مشــی و مرام حضــرت امام)ره( را می تــوان در عرصه های 
گوناگونی مشــاهده کرد. امام)ره( پس از آغاز به کار بنی صدر با همه توان از وی حمایت 
کردند و با تفویض برخی اختیارها کمک کردند تا وی با بســط ید بیشتری به اداره کشور 
مشغول شود که برجسته ترین آن واگذاری فرماندهی کل قوا به رئیس جمهور بود. جایگاه 
حساسی که عالی ترین سمت نظامی کشور به شمار می آمد، آن هم در حالی که کشور در 
حساس ترین وضعیت امنیتی، پس از تسخیر لانه جاسوسی و تهدیدات روزافزون آمریکا 
 انقلابی و پاکسازی شده 

ً
به سر می برد و از دیگر سو همچنان انقلاب نوپا از ارتشی کاملا

برخوردار نبود و از سوی جریان های نفوذی در معرض خطر کودتا قرار داشت.  طبق اصل 
110 قانون اساسی تازه نوشته شده جمهوری اسلامی، فرماندهی کل قوا بر عهده رهبری 
گذاشته شده بود. نکته قابل ملاحظه در این میان، حمایت همه جانبه امام)ره( از بنی صدر در 
جایگاه فرماندهی کل قوا بود. به واقع، این انتصاب یک انتصاب صوری نبود، بلکه حضرت 
امام)ره( با همه توان از وی حمایت کردند.  حضرت امام حتی انتخاب فرماندهان عالی رتبه 
نظامی را نیز به بنی صدر سپرده بودند. برای نمونه، وقتی بنی صدر آقای »مرتضی رضایی« 
را به فرماندهی سپاه برگزید و با وجود مخالفت هایی که نسبت به این انتخاب وجود داشت، 
حضرت امام)ره( از این حکم حمایت و طی نامــه ای این حکم را تأیید کردند. امام)ع( 
همان روز در دیدار با فرمانده سپاه و جمعی از پاسداران بر حمایت و اطاعت از بنی صدر 
تأکید کردند و فرمودند: »این کلمه ای که گفتید که می خواهند که من دخالت بکنم، من که 
نمی توانم در همه امور دخالت بکنم؛ بالاخره من اشــخاص دارم، باید اشخاص دخالت 
کنند... فرض کنید که آقای رئیس جمهور را من قرار دادم برای اینکه رئیس کل قوا باشد، و 
آن چیزی را که من قرار دادم چنانچه با آن موافقت بکنند موافقت با من است، و من خودم 
 نمی توانم همه امور را دخالت بکنم؛ من باید بالاخره اشخاص را قرار بدهم و 

ً
مســتقیما

یک نظمی ایجاد بشود.«   یکی دیگر از مطالبات بنی صدر از امام)ره(، بسط اختیارات در 
مدیریت صداوســیما بود. صداوسیما طبق قانون در اختیار رهبری بود و رئیس جمهور در 
آن اختیاری نداشت. حجت الاسلام عبدالله نوری که آن روزها در صداوسیما مشغول به 
فعالیت شده بود، نقل می کند: »بنی صدر هم که رئیس جمهور شد و خدمت امام رفت و 
خواست که صدا و سیما زیرنظر رئیس جمهوری باشد، امام پذیرفت و با این حال شرط کرد 

که مدیر اطلاعات و اخبار صدا و سیما را خودم تعیین خواهم کرد.«  

 نفی تمرکز قدرت

دشمن هنگامی که نمی تواند محبوبیت امام)ره( را 
از قلب ها و دل ها بیرون کند، به پروژه اتهام زنی به 
ایشــان روی آورده است، یکی از ابعاد این اتهام ها 
این اســت که حضــرت امــام)ره( را »متحجر« 
نامیدند. متحجر در فارسی به کسی می گویند که 
حاضر به درک و پذیرش نوآوری ها نیست. غرب 
با این برچســب زنی به دنبال آن است تا به راحتی 
بتوانــد تمام فتــاوی، فرمان ها و امامــت امت را 

تحت الشعاع قرار دهد.
این جریان رسانه ای وابســته به استکبار حتی 

یک نشانه از متحجر بودن امام)ره( ارائه نمی دهد، 
اما موفقیت های ایشان را نادیده می گیرد تا خود را 
نوگرا و امام را متصلب و سنگ واره بنامد. گذری 
بر زندگی سیاسی و اجتماعی امام)ره( واقعیت های 
زندگی نوگرای ایشان را نشان می دهد؛ در ادامه به 

برخی از نشانه های امام اشاره می شود:
1ـ زمانی که در دنیا زن به منزله کالا دست به دست 
می شــود، حضرت امام)ره( به زن ها شــخصیت 
می دهند و به آنها کرامت می دهند و بســیاری از 
زنان وارد حرفه های اصالت داری، مانند آموزش و 
پرورش، دانشگاه، بهداشت و درمان، فعالیت های 
هنری و فعالیت های سیاســی می شوند. امام)ره( 
حتی یکی از زبده ترین زنان، یعنی حدید چی دباغ 
را به فرماندهی سپاه همدان می گمارد که این اقدام 

تا کنون در جهان سابقه نداشته است.

۲ـ در زمانــی که ارتبــاط گرفتن برخــی افراد با 
رسانه های صوتی و تصویری ممنوع، حرام، نجس 
و ناپاک بود، حضرت امام)ره( با اســتفاده مفید و 
اثرگذار از همین رســانه ها توانستند سخنان خود 
را به اقصی نقاط کشور برســانند. غربی ها حتی 
به گونه ای از این دقت امام در رســانه نوار کاست 
متحیر شــده بودند که به ساواک دستور داده بودند 
این وســایل را هم تفتیش کنند. امــام)ره( پس از 
پیروزی انقلاب تمام بازیگران و کارمندان رسانه ها 
را به خدمت پذیرفتند و انقلاب را به دســت آنها 
سپردند. این در حالی است که پس از هر انقلابی 
تمام کادر فرهنگی و آموزشــی نظام ســابق کنار 

گذاشته می شود.
3ـ شــدت فساد در سینما، تلویزیون و موسیقی به 
اندازه ای بود که هر کســی را که اندک اعتقادی به 

دین اسلام داشــت، از خرید یا حتی روشن کردن 
این رسانه های فاســد بر حذر می داشت، اما امام 
با بیان حدود شــرعی و غیر شــرعی آزادی بیان و 
رسانه سبب شد که این رسانه ها به تمام منازل مردم 
ایران راه یابند و مــردم عادی، نهادها و ارگان های 
دولتی با این رسانه ها آشتی کنند، اکنون جدیدترین 
رســانه های دنیا در ساختار رسانه ای کشور به کار 

گرفته می شود.
5ـ در زمانی که کشــیش و راهب با عزلت گزیدن 
و دوری از اجتماع به دنبال ترقی معنوی و رسیدن 
به خداهای باطل خود هستند، حضرت امام)ره( 
روحانیون را وارد فعالیت های اجتماعی، مذهبی 
و سیاسی می کنند و دوشادوش مردم در مسیر حل 
مشکلات قرار می گیرند. آنها در مسجد و حسینیه 
نمی نشــینند؛ بلکه در همه امور کشــور به یاری 

مردم می شتابند. اگر امام)ره( متحجر بودند، آنها 
را مشــغول به علوم 14 قرن گذشته کرده و از این 

فعالیت های آنها جلوگیری می کردند.
6ـ انســان های متحجر توان برقــراری ارتباط با 
نســل های جوان، متجدد، دانشــجو و نوخواه را 
ندارند؛ اما بیشــترین مخاطــب و محبوبیت امام 
خمینی)ره( در بین همین نســل ها بود. آنها درس 
و دانشــگاه را رهــا کردند و بر گــرد امام قلب ها 
پروانه وار چرخیدنــد و فرماندهی عملیات ها در 
صحنه های بسیار دشوار در جبهه های جنگ را به 
دست گرفتند. امام به گونه ای به آنها اعتماد داشتند 
که در فعالیت های جهاد سازندگی، کمیته امداد، 
آموزش و پرورش دســت آنها را باز گذاشــتند و 
موفقیت های امروز جامعه مــا مرهون امام عزیز 

نوگرای ماست.

نوگرا پیشوای 
فرهاد مهدوی

کارشناس رسانه
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سیاست
۱۱

در واپسین روزهای عمر رژیم پهلوی، 
فرماندهان ارتش رژیم، بیش از پیش به 
آمریکا وابسته شدند؛ به گونه ای که با ورود ژنرال 
 زمام امور 

ً
هایــزر آمریکایی به ایران، وی رســما

ارتش را در دست گرفت و فرماندهان ارتش خود 
را بــه اطاعــت از او ملزم می دانســتند. چنانکه 
قره باغی و ربیعی به او اعلام کردند: »شاه به ما گفته 
اســت... از شما اطاعت کنیم.« بنابراین هایزر با 
توجه به فرمانبرداری ســران ارتــش پهلوی، در 
تلاشــی ناکام کوشــید تا انقلاب ملت ایران را 
متوقف کند. ژنرال هایزر در مدت اقامت خود در 
ایران، طی جلســات متعددی که با سران ارتش 
رژیم پهلوی برقرار کرده بود، ســعی در مدیریت 
اوضاع ارتش داشــت تا بتواند انقلاب را متوقف 
کنــد. یکــی از طرح های هایزر بــرای مدیریت 
اوضاع، ترغیب نظامیــان به انجام رزمایش برای 
نمایش قدرت و همچنین برپایــی تظاهرات در 
حمایــت از دولت بختیار بود. هایــزر در کتاب 
خاطراتش می گوید: »به سران ارتش اطمینان دادم 
که اگر حداکثر حمایت خود را از دولت غیرنظامی 
به عمل آورنــد، می توانند حتی زمانی که کودتای 
نظامی اجتناب ناپذیر باشد، روی حمایت آمریکا 
حساب باز کنند... به طور جدی پیشنهاد کردم در 
جلسه شورای امنیت از نخست وزیر بخواهند یک 
راهپیمایــی به طرفداری از دولت برگزار شــود. 
 از ترس شکســت اکراه داشتند... بالاخره 

ً
ظاهرا

قبــول کردند که موضوع را در شــورای امنیت به 
بحث بگذارند.« اقدامات و فعالیت های هایزر و 
بی نتیجه بودن آن، سرانجام وی را به سمت هدف 
اساسی مأموریتش، یعنی کودتا کشاند. هایزر در 

کتاب خاطرات خود با اشــاره به هدفش از انجام 
کودتا، می گوید: »فرماندهان ارتش... باید درک 
کنند که اگر لازم می شــد کودتــای نظامی باید 
صورت می گرفت.« هایزر درباره تصمیم نهایی 
خود برای انجام کودتا در جلسه 14 بهمن خود با 
سران ارتش می گوید: »همه تدابیر را کنار گذاشتم 
 
ً
و گفتم باید ابتکار عمل را به  دست گیرند. صراحتا
گفتم تا به  حال هم اگر کاری انجام شده با تذکر و 
فشار مستمر من بوده  است. همه با نگاهی فروافتاده 
و جــدی به من چشــم دوخته  بودنــد، اما هیچ 
 کدام شــان با حرف من مخالفتی نشــان ندادند. 
سکوت مطلقی حاکم شد. اجازه دادم مدتی با هم 
تشــکیل جلســه دهند؛ همه خیلی جدی نگاه 
می  کردنــد... ژنرال ربیعی که ســال ها مرا برادر 
خطاب کرده بود، گفت: برادر، اگر این اتفاق بیفتد 
و لازم باشد کشور را حفظ کنیم، هر کاری که لازم 
باشــد انجام می دهــم و مســئولیت را برعهده 
می گیــرم.« وقتــی ســران ارتش پهلــوی برای 
چندمین بــار اطاعت پذیــری خــود را از ژنرال 
آمریکایی اعلام می کننــد، او به ژنرال جونز خبر 
می دهد: »ارتش هم اکنون توان کودتا را دارد و اگر 
بختیار دستور آن را بدهد، ارتش می تواند از پس آن 

برآید.«

کودتا  نقشه 
   دهلیز    

مروری بر  عمق دیکتاتوری در رژیم سلطنتی پهلوی
امپراتوری آلمان دیرتر از دیگر رقبای اروپایی اش 
وارد عرصه اســتعمارگری شــد، اما توانســت 
در اواخر قرن نوزدهم جزایری اســتراتژیک در 
اقیانوس آرام را به تســخیر خود در آورد. ایالت 
مستقل »پاپوآ گینه نو«، در اقیانوسیه قرار دارد و از 
600 جزیره تشکیل شده و بخش اعظم آن روی 
جزیره ای آتشفشانی و زلزله خیز قرار دارد و هر  از 
 گاهی موج های بلند ساحل آن را درمی نوردند. 
این کشــور از غــرب با اندونــزی، از جنوب با 
استرالیا و از شرق با جزایر سلیمان همسایه است.

پاپوآ گینه نو، بخشی از مستعمرات امپراتوری 
آلمان بود. آلمان میان سال های 1884 تا 1914 
میلادی، قیمومت این منطقه را بر عهده داشت. با 
شکست این کشور در جنگ جهانی اول، اختیار 
این منطقه به اســترالیا سپرده شد. این سرزمین، 
بخش شمال خاوری گینه نو و چند مجمع الجزایر 
را دربــر می گرفت. بخش اصلی گینه نو آلمان و 
مجمع الجزایر بیسمارک، امروزه در خاک پاپوآ 

گینه نو جای  گرفته اند.
این منطقــه از تنوع فرهنگی چشــمگیری 
برخوردار است و حدود 700 گویش در آن رایج 
اســت. نزدیک به 70 درصد از جمعیت آن در 
مناطقی با امکانات اندک زندگی می کنند. منطقه 
پاپوآ گینه نو، در فاصله سال های 194۲ تا 1945 
به اشغال ژاپن درآمد؛ امّا پس از جنگ دوباره به 
استرالیا پیوست. در سال 1975، به طور رسمی 

استقلال خود را از استرالیا به دست آورد.
»ســاموآی آلمــان« نیز بخش دیگــری از 
مســتعمرات آلمان در اقیانوس آرام است. این 
ســرزمین در فاصله ســال های 1900 تا 1914 

میلادی، تحت قیمومت امپراتوری آلمان بود که 
دربرگیرنده جزیره های اوپولو، ساوائی ئی، آپولیما 
و مانونو است و امروزه بخشی از دولت مستقل 
ســاموآی هستند. این مســتعمره تنها مستعمره 
آلمان در اقیانوس آرام بود که زیر نظر گینه نو آلمان 

اداره نمی شد.
جزایر کارولین، مجمــع الجزایری واقع در 
اقیانوس آرام است. بیشتر این جزیر ه ها آتول های 
مرجانــی و کم ارتفاع هســتند. این جزیره ها به 
نام چارلز دوم پادشاه اسپانیا نام گذاری شد. این 
جزایــر تحت اداره اســپانیا )1874 تا 1899(، 
آلمان )1899 تا 1914( و ژاپن )1914 تا 1945( 
بود و سپس به صورت بخشی از سرزمین قیمومی 
اقیانوس آرام ایالات متحده آمریکا درآمدند. در 
سال 1979، خودگردان شدند و در سال 1986، 
اداره این جزایر از طرف آمریکا به طور رســمی 

پایان یافت.
جزایر ماریانای شــمالی، گروهی از جزایر 
در اقیانوس آرام هستند که از مناطق خودگردان 
ایــالات متحده آمریکا به شــمار می آیند. برای 
نخستین بار »فردیناند ماژلان« در سال 15۲1، به 
عنوان دریانورد اسپانیایی به این جزایر پا گذاشت. 
تا ســال 1668، به تدریج آسیایی ها و اروپایی ها 
غان 

ّ
بــه این جزایر مهاجرت کردند؛ ســپس مبل

مسیحی وارد این جزایر شدند تا بومیان این جزایر 
را که به عقاید بومی، مانند چامورو معتقد بودند، 
بــه آیین کاتولیک دعوت کننــد. حکمرانی این 
جزیره دست به دست کشورهایی، چون اسپانیا، 
آلمان و ژاپن گشــت تا در سال 1986، اداره این 

کشور به دست آلمان افتاد.

   حافظه    

 چپاولگری در اقیانوس 
نگاهی به استعمارگری آلمانی ها در قرن نوزدهم

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 همه باید تابع قانون باشند

 »قانون گرایــی« به مثابه باوری مســلم در گفتمان 
فکری  ـ سیاســی حضرت امام)ره( جــای گرفته و 
مبنایی بود که بسیاری دیگر از مفاهیم در ذیل آن در 
منظومه فکری حضرت امام جایگاه خود را می یافت. 
بنابراین، ابعاد قانون محوری، در کلام ایشان به انحای 

گوناگون شرح و بسط داده شده است.
حضرت امام)ره( در شرح و توصیف حکومت 
اســلامی مدنظر، از آن با »حکومــت قانون« یاد 
می کردند، با این تفاوت نسبت به دیگر حکومت ها 
که قانون این حکومت برآمده از اسلام بوده و خود 
را بــه رعایت و تحقق آن ملــزم می داند. حضرت 
امــام)ره( در درس های ولایت فقیه خود در نجف 
اشــرف که یک دهه پیــش از تحقــق جمهوری 
اســلامی ایراد شــده بود، می فرمایند: »حکومت 
اسلام حکومت قانون است. در این طرز حکومت، 
حاکمیت منحصر به خداست و قانون فرمان و حکم 
خداست. قانون اسلام یا فرمان خدا بر همه افراد و 
بر دولت اســلامی حکومت تام دارد. همه افراد از 
رســول اکرم)ص( گرفته تا خلفــای آن حضرت و 
سایر افراد تا ابد تابع قانون هستند، همان قانونی که 
از طرف خدای تبارک و تعالی نازل شده و در لسان 
قرآن و نبی اکرم)ص( بیان شــده است. اگر رسول 
اکرم)ص( خلافت را عهده دار شــد به امر خدا بود 
و خــدای تبارک و تعالی آن حضرت را خلیفه قرار 
ه فی الارض«، نه اینکه به 

ّ
داده اســت، »خلیفه الل

رأی خود حکومتش تشکیل دهد و بخواهد رئیس 
مسلمین شود.«  

این تعابیر با گستردگی بیشتری پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تکرار شــد. ایشان تأکید داشتند: 
»اسلام دین قانون است، قانون. پیغمبر هم خلاف 
نمی توانست بکند، نمی کردند، البته نمی توانستند 
بکنند. خدا به پیغمبــر می گوید که اگر یک حرف 
خلاف بزنــی رگ و تینت را قطــع می کنم. حکم 
قانون اســت، غیر از قانون الهی کســی حکومت 
ندارد، برای هیچ کس حکومت نیســت، نه فقیه و 
نه غیرفقیه، همه تحت قانون عمل می کنند، مجری 
قانون هســتند. همه، هم فقیه و هم غیرفقیه، همه 
مجری قانونند. فقیه ناظر بر این است که اینها اجرای 

قانــون بکنند، خلاف نکنند، نــه اینکه می خواهد 
خودش یک حکومتی بکنــد، می خواهد نگذارد 
این حکومت هایی که اگــر چند روز بر آنها بگذرد 
برمی گردند بــه طاغوتی و دیکتاتوری، می خواهند 

نگذارد بشود.« 
در این نگاه، این قانون است که مبنا و معیار تفاوت 
حکومت هاست. حکومتی اسلامی است که قانون 
آن منبعث از اسلام باشد، وگرنه حکومتی را که قانون 
آن اسلامی نباشد، نمی توان حکومت اسلامی نامید. 
بنابراین، با صراحت اعلام می دارند: »در کشوری 
، قانونی که 

ً
که قانون حکومــت نکند، خصوصــا

قانون اسلام است، این کشور را نمی توانیم اسلامی 
حســاب کنیم.« البته در این نگاه قانون خود هدف 
نیست و وسیله ای است برای تحقق اهداف متعالی 
حکومت اسلامی. بنابراین، حضرت امام)ره( تأکید 
دارند: »اسلام به قانون نظر آلی دارد، یعنی آن را آلت 
و وســیله تحقق عدالت در جامعه می داند، وسیله 
اصلاح اعتقادی و اخلاقی و تهذیب انسان می داند. 
قانون برای اجرا و برقرار شدن نظم اجتماعی عادلانه 

به منظور پرورش انسان مهذب است.« 
قدرت در ذات خود میل به بسط دارد و صاحبان 
قدرت مایلند مبســوط الید باشــند و از هر چیز که 
آنان را مقید و محدود کند، گریزانند. به همین دلیل 
است که آفت دور زدن قانون بیشترین فسادی است 
که مسئولان را در یک نظام سیاسی تهدید می کند. 
حضرت امام)ره( با شــناخت ایــن آفت، همواره 

بر پایبندی مسئولان کشــور به رعایت قانون تأکید 
داشتند و توصیه می کردند که هیچ کس نباید بیرون 
از حدود اختیارات قانونی خود عمل کند. در نگاه 
ایشــان، رعایت این حدود قانونی به واقع شاخص 
حفظ صلاحیت مسئولان است و کسی که خود را 
به این حدود پایبند نداند، از مسئولیت خلع خواهد 
شد. در نگاه ایشان، »اسلام، حکومتش حکومت 
قانون اســت، یعنی قانون الهی، قانون قرآن و سنت 
است و حکومت تابع قانون است، یعنی خود پیغمبر 
هم تابع قانون، خــود امیرالمؤمنین هم تابع قانون، 
تخلف از قانون یک قدم نمی کردند و نمی توانستند 
بکنند. خــدای تبارک و تعالــی می فرماید که اگر 
چنانچــه یک تخلفی بکنی، یک چیــزی را به من 
نســبت بدهی، تو را اخذ می کنــم و تینت را قطع 
می کنم. اســلام دیکتاتوری ندارد، اسلام همه اش 
روی قوانین اســت و آن کسانی که پاسدار اسلامند 
اگر بخواهند دیکتاتوری کنند، از پاســداری ساقط 

می شوند به حسب حکم خدا.« 
ایشــان بر لزوم تعریــف حدود مســئولیت و 
اختیارات هر یک از مســئولان تأکید وافر داشتند 
و فعالیت هــای خــلاف قانــون را از هیچ کــس 
نمی پذیرفتند و با صراحت اعلام می داشتند: »باید 
حدود معلوم بشــود. آقای رئیس جمهور حدودش 
در قانون اساسی چه هست، یک قدم آن ور بگذارد 
من با او مخالفت می کنم. اگر همه مردم هم موافق 
باشــند، من مخالفت می کنم. آقای نخســت وزیر 

حدودش چه قدر اســت، از آن حدود نباید خارج 
بشود.«

در نگاه حضرت امام)ره( تفاوتی بین رهبری و 
مسئولان نظام با مردم در برابر قانون وجود ندارد و 
اگر قانونی برای همه جامعه جاری است، مسئولان 
نظام اســلامی نیز باید تابع آن باشند و اگر تخلفی 
کنند، باید به تخلفات آنان از طریق قانونی رسیدگی 
شود. این باور پیش از تشکیل حکومت در اندیشه 
حضرت امام)ره( قابل مشــاهده اســت. معظم له 
در دیدار با جمعی از دانشــجویان و ایرانیان مقیم 
خارج از کشــور در پاریس در شرح جایگاه قانون 
در حکومت اســلامی از امیرالمؤمنیــن)ع( مثال 
می آورند و می فرمایند: »اگر شخص اول مملکت 
ما در حکومت اسلامی یک خلاف بکند، اسلام او 
را عزلش کرده. یک ظلم بکند، یک ســیلی به یک 
 ـ اسلام او را عزلش کرده، او دیگر 

ً
کسی بزند ـ ظلما

قابلیــت از برای حکومت نــدارد. این دیکتاتوری 
اســت؟ حکومت قانون اســت، قانون خدا؛ یعنی 
حاکم، یعنی شخص اول مملکت، اگر یک کسی 
یک چیزی داشته باشد، شکایتی داشته باشد از او، 
پیش قاضی مــی رود و او را حاضرش می کند و او 
هم حاضر می شود. چنانکه شد، حضرت امیر این 
کار را کرد. ما هم یک همچو حکومتی می خواهیم، 
حکومت قانون. قانون، آن هم آن قانون؛ آن هم قانون 

مترقی اسلام.« 
حضــرت امام)ره( بــه بهانه های متعــدد و در 
دیدارهای گوناگون حدود اختیــارات ولی فقیه را 
شرح داده اند. در یکی از این دیدارها در جمع اقشار 
مــردم در تبیین جایگاه ولایت فقیــه و ارتباط آن با 
قانون می فرمایند: »شما از ولایت فقیه نترسید، فقیه 
نمی خواهد به مردم زورگویی کند. اگر یک فقیهی 
بخواهد زورگویی کند، این فقیه دیگر ولایت ندارد. 
اســلام است، در اســلام قانون حکومت می کند. 
 قانون الهی، 

ِ
پیغمبر اکرم هم تابع قانون بــود، تابع

نمی توانســت تخلف بکند. خدای تبارک و تعالی 
می فرماید کــه اگر چنانچه یک چیزی برخلاف آن 
چیزی که  من می گویم تو بگویی، من ترا اخذ می کنم 

و تینَت را قطع می کنم! به پیغمبر می فرماید.« 
تمکین به قانون به مثابه ســیره عملی ایشان در 
طول یک دهه حکمرانی دنبال شد و هیچ گاه از این 
مسیر خارج نشد و نمی توان نمونه ای برای آن یافت.

قانون گرایی در مکتب امام خمینی)ره( -4
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 تقابل با هیئت سه نفره

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی در خرداد 
سال 1360 روزهای سخت اختلافات بین 
سران قوا را می گذراند. با وجود اینکه امام 
خمینــی)ره( در بند 7 بیانیه 10 ماده ای بر 
ســخنرانی نکردن تحریک آمیز مسئولان 
تأکید کــرده بودند، اما بنی صدر در پایگاه 
هوایی شــیراز اقدام به سخنرانی کرد که 
نقض کامل بیانیه امام خمینی)ره( بود. او 
در قســمتی از صحبت هایش گفت:  »به 
محض اینکه جنگ تمام شود، من هم آن 
سختی فولاد را در جبهه داخلی به دست 
می آورم و با تمام توان و قدرت که از اراده 
و رأی شما ناشی می شود، در برابر هرگونه 
تجاوز به آزادی ها و حقوق مردم مستضعف 
ایران می ایستم، مرا از محاکمه نترسانید. 
این محاکمه خود انقلابی در تاریخ ایران 
اســت،  محاکمه ملتی که به من رأی داده 
است،  کسی که آماده است در شن زار داغ 
خوزستان بمیرد، از سلول اوین نمی ترسد. 
یک نسل فعال و خلاق باید معترض باشد، 
 باید انتقاد کند و فریاد بزند. ایران گورستان 
نیست، جای جوانان پرخروش است،... 
.« افزون بر این ســخنرانی در یک پایگاه 
نظامــی، او در یک مصاحبــه مطبوعاتی 
و رادیــو ـ تلویزیونی شــرکت کــرد و به 
پرســش های خبرنگاران پاسخ  داد که در 
بخشی از آن آمده است: »من مشیرالدوله 
نیســتم که فحش بخورم و در بروم و... .« 
ســخنرانی های او در پایگاه هــای نظامی 
و رزمی کــه جای بحث  های سیاســی و 
تحریک به مسائل گروهی و  حزبی نبود و 
زمینه درگیری های داخلی را دامن می زد 
تا جایی که سخنگوی هیئت سه نفره حل 
اختلاف در تاریخ 1۲خرداد1360 اعلام 
کرد: »سخنرانی ها و مصاحبه مطبوعاتی 
بنی صدر تخلــف از بیانیه 10 ماده ای امام 
و تخلف از قانون اساســی است« و نظر 
هیئت سه نفره را به طرح ذیل اعلام کرد: 
»هیئت به اکثریت آرا به مرحله ای رسیده 
اســت که باید متخلف را به مردم معرفی 
نماید و مدارک را به دادســتانی بدهد، در 
این مرحله به اطلاع عموم ملت شــریف 
ایران می رســد.«  به دنبال این اعلام نظر 
هیئت سه نفره، بنی صدر واکنش نشان داد 
و طی نامه ای خطاب به مرحوم اشــراقی 
که نماینده اش در هیئت ســه نفــره بود، 
نوشت: »ســخنگوی هیئت سه نفری باز 
خلاف حقیقت گفته است.« با توضیحات 
بیشــتر در چند بند عناوینی را ارائه کرد؛ 
از جمله مســئله رفراندوم را به میان آورد 
آیت الله  که موجب عکس العمل مرحوم 
یزدی، ســخنگوی هیئت سه نفره شد که 
در مصاحبه ای گفــت: »مراجعه به آرای 
عمومی در اختیار هرکس نیســت؛ بلکه 
باید در مجلس مطرح شود و اگر دو سوم 
مجموع نمایندگان مجلس موافق بودند، 
آن وقت می توان به آرای عمومی مراجعه 

کرد.« 
برای بار دوم بنی صدر نامه بلند بالای 
دیگری خطاب به مرحوم اشــراقی صادر 
کرد و مباحث دیگــری را مطرح کرد که 
به آتش اختلافات افزود و مرحوم اشراقی 
به بنی صدر جواب داد و نوشت: »در این 
مورد که گفته اید هیئت به وسیله سانسور 
رئیس جمهوری تبدیل می شــود و به طور 
کاملا آشکارا در برنامه حذف او مشارکت 
می نمایــد،  عجبا چرا اینگونه برداشــت 

می نمایید و... .« 
در اجتماعات مردمی فریاد »بت شکن، 
بت جدید را بشکن« به گوش می رسید و 
لحظه به لحظه سرنوشت در التهاب قرار 

داشت. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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مجازستان

 عبدالرحیم انصــاری، فعال فضای مجازی: 

وزیر خارجه رژیم صهیونیستی گفته ایران 
دشمن شماره یک عربستان است؛ این در 
حالی است که سعودی در عمل نشان داد 
از چنین نظریه ای فاصله گرفته اســت. با 
همین استدلالِ دروغین سعودی ها را وارد 
جنگ یمن کردند، اما هدف پنهان ماجرا 
نجات خود با تضعیف نفوذ ایران در بحر 

احمر، باب المندب و خلیج عدن بود!

محمد شیروانی، کاربر فضای مجازی: یکی 

از کارکنان قهرمان ارتش حین مأموریت، 
فرزند عزیزش را از دســت میدهد، چند 
نفر فرزندشــان به دنیا می آیــد، یک نفر 
برای چشمانش مشکلی پیش می آید، اما 
باوجود مهیا بودن شرایط هیچ یک حاضر 
به برگشتن نمی شوند! وقتی از ایمان و ایثار 
و رشادت و دلاوری حرف می زنیم، یعنی 

این... 

شیوا تقی نژاد، فعال رســانه ای: بایدن میگه 

که سیستم اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
آمریکا دیگه کار نمی کنه و باید به فکر یک 
جراحی اساسی در سیستم آمریکا باشن؛ 
ولی می ترســن با این وضعیت که آمریکا 
نسبت به گذشــته خیلی ضعیف تر شده، 

تاب و توان این جراحی رو نداشته باشه.

علیرضا تقوی نیا، تحلیلگر: شرکت نکردن 

محمدبن زاید، رئیس امارات در اجلاس 
جــده و متعاقــب آن حــذف ادعاهای 
غیرقانونی این امیرنشــین در بیانیه پایانی 
 معنادار اســت. نکته 

ً
این اجلاس کاملا

جالب اینجاســت که بدانید پیش نویس 
بیانیه پایانی اجلاس های این چنینی ابتدا و 
قبل از تشکیل آن، در اختیار اعضا گذاشته 

می شود.

عبدالله گنجــی، فعال رســانه ای: پنج نفر 

از مأمــوران مرزبانی در مرز ســراوان در 
درگیری با گروهک ها به شهادت رسیدند. 
اعدام بد است، کشتن حافظان مرز چطور؟ 
امنیت زدایــی از سیستان وبلوچســتان و 
ممانعت از توســعه پایدار و محرومیت 
ماندن منطقه چطور؟ جمهوری اسلامی 
بد است، دستور و سلاح از بیرون گرفتن 
چطور؟ توقع هست جناب عبدالحمید در 

خطبه تبیین نماید.

مهدی جهان تیغی، سردبیر خبرگزاری فارس: 

سردار رادان دو دهه قبل فرمانده انتظامی 
سیستان وبلوچستان بوده و اشراف امنیتی 
ویژه ای بر این منطقه دارند. با شــناخت و 
قاطعیتی که از ایشان وجود دارد، انتقامی 
عبرت آمــوز در انتظار عاملان شــهادت 
مرزبانان مظلــوم جنوب شــرق و عقبه 
جنایت برجک مرزی سراوان خواهد بود.

عطا بهرامــی، فعال رســانه ای: بریکس از 

جی7 بزرگ تر است، رژه سبدهای ارزی 
آغاز شــده و در عرصه میدانی رژیم های 
نظام هژمونیک را وقعی نمی نهند. سازمان 
تجارت جهانی، بانک جهانی و صندوق 
بین المللی پول تمام شدند. نهادهای برتون 
وودز مردند! سقوط هژمونی و ظهور نظام 
چندقطبی مسحورکننده اســت. تو را به 

خرمنی از گل نخواهم داد.

عبدالرضــا هادی زاده، کارگردان، نویســنده 

و فعــال فضای مجــازی: حــذف ادعای 

امــارات بر جزایر ســه گانه ایرانی از متن 
بیانیه اتحادیه عــرب یک موفقیت بزرگ 
دیپلماتیک برای دولت ســیزدهم است. 
هر ساله در بیانیه های این اجلاس عربی 
ادعای ضدایرانــی  در خصوص تمامیت 
ارضی ایران پشــتیبانی می شــد و محل 
جدال ایران با این اتحادیه بود. دیپلماسی 

همسایگی کارساز افتاده است... .

   نکته گرام    

در مراســم افتتاح نخستین پارک 
علــم و فناوری کشــور ونزوئلا، 
»نیکولاس مادورو« رئیس جمهور 
این کشور با اشــاره به سفر خود 
به ایران و بازدید از پارک فناوری 
پردیس، گفت: »در سفر به ایران 
بازدیدی از پارک فناوری پردیس 
داشــتم که شــگفت زدگی من و 
همراهانم را در پی داشت. پس از 
این بازدید، پارک فناوری پردیس 

به مثابه الگویی از توجه به علوم کاربردی و ســرمایه گذاری لازم 
برای توسعه علمی، اقتصادی و صنعتی مورد مطالعه قرار گرفت و 
با افتتاح نخستین پارک علم و فناوری ونزوئلا، اولین گام در راستای 

نیل به توسعه علم و فناوری این کشور برداشته شد.«

 صادرات پارک!
اولین پارک علم و فناوری ونزوئلا

شــرکت اپل، طی نامــه ای به 
کارمنــدان و کارکنــان خــود، 
اســتفاده از چت جی پی تــی را 
ممنوع اعلام کرده اســت.دلیل 
ممنوعیت، نگرانی اپل از نشت 
اطلاعــات و داده های محرمانه 
کارمندانــی  طریــق  از  خــود 
برنامه های هوش  از  اســت که 
می کنند.  اســتفاده  مصنوعــی 
این شــرکت، به کارمندان خود 

 توصیه کرده که افزون بر چت جی پی تی، از ابزار هوش مصنوعی
 Copilot GitHub که به مایکروســافت تعلق دارد نیز اســتفاده 
نکنند. این در حالی است که OpenAI به تازگی از نسخه رسمی 

چت جی پی تی برای سیستم عامل iOS رونمایی کرده است.

ع!  چت ممنو
chatgpt در اپل مجاز نیست

»حــال«،  کاربــردی  برنامــه 
بخش ســلامت آپ اســت. با 
می توانید  برنامه »حال«  نصب 
به سادگی و با صرف چند دقیقه 
زمان، هر کاری را که لازم است 
دهید؛  انجام  سلامتی تان  برای 
از مشــاوره برخط روان شناسی 
گرفته تا خریــد دارو به صورت 
پُر  و  برخط. زندگی های شلوغ 
از دغدغه امروز، دست کم برای 

یک بار هم که شده، گذر ما را به مطب یک روان شناس انداخته 
است. روان شــناس برخط حال، الزام برای مراجعه حضوری 
به مطب متخصص را از زندگی ما حــذف کرده و انجام یک 

گفت وگوی صمیمانه برخط را به جایش نشانده است.

حال
خدمات سلامتی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

هفته گذشته در پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، شــش پروژه ارتباطی مهم کشــور با 
حضور ابراهیم رئیسی افتتاح شد تا با بهره برداری 
رسمی از آنها، زیرساخت های ارتباطی مهمی در 
۲0 ماه نخست فعالیت دولت سیزدهم ایجاد شده 
و گام مهمی در توسعه حوزه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات برداشته شود.
پنجره ملــی خدمات دولت هوشــمند، فاز 
نخست توسعه ظرفیت شبکه زیرساخت کشور، 
سامانه رضایت ســنجی کارکنان دولت، اتصال 
فیبری جزایر ابوموسی، تنب بزرگ، تنب کوچک 
به ســرزمین اصلی و هندورابی به کیش، اتصال 
4 هزار روســتای جدید بالای بیســت خانوار به 
شبکه ملی اطلاعات و طرح ملی فیبرنوری منازل 
و کســب وکارها از پروژه هایــی بود که با حضور 
رئیس جمهور و در مراسمی با عنوان »آیین افتتاح 
پروژه هــای ارتباطــات و فناوری اطلاعات )۲0 
ماه خدمت(« افتتاح شــدند. در میان پروژه های 
افتتاح شده اثر فیبرنوری بر هدف گذاری های آینده 
مشخص اســت، تا جایی که در تمام پروژه های 
افتتــاح شــده ردّپایــی از فیبر نوری آشــکارا یا 
غیرآشکارا مشخص است. در یکی از این پروژه ها 
سرویس اینترنت فیبر نوری که به عنوان سرویس 
»فیبر به خانه« یا» Fiber to the Home« شناخته 
می شود، همزمان با روز جهانی ارتباطات و جامعه 
اطلاعاتی، در قالب »طرح ملی فیبر نوری منازل 
و کسب وکار ها« به بهره برداری رسید. شهر بابل 
در اســتان مازندران، نخســتین شهری است که 
سرویس اینترنت پرسرعت فیبر نوری ایرانسل در 

آن ارائه شده است.
»زارع پــور« وزیــر ارتباطــات با اشــاره به 

بهره بــرداری از پــروژه فیبــر نــوری منــازل و 
کسب وکارها، این افتتاح را آغاز مرحله ای تاریخی 
برای مردم ایران دانست و با بیان اینکه تا زمانی که 
این زیرساخت را نداشته باشیم، حرف از توسعه 
اقتصاد دیجیتال بی معناست، تأکید کرد: »توسعه 
شــبکه فیبر نوری، ما را برای ارائه نسل های آینده 
ارتباطات، از جمله G5 آمــاده می کند و امروز، 
سه میلیون نفر تحت پوشش خدمات فیبر نوری 
قــرار می گیرند و مردم عزیز ما هــم می توانند از 
طریق درگاه iranfttx.ir روند پیشرفت این پروژه را 

مشاهده کنند.«

 Bفیبر نوری چیست؟
پیشــرفته ترین فناوری اینترنت ثابت، اینترنت بر 
پایه فیبر نوری اســت. این فنــاوری یک اتصال 
پهن باند اســت که ســرعت آن می تواند تا 940 
مگابیت بر ثانیه برســد. در ایــن روش ارتباطی، 
داده ها با استفاده از نور ارسال می شوند و سرعت 
بارگیری به میــزان قابل توجهی افزایش می یابد. 
افزون بر این، فیبر نوری کمتر در معرض تداخل 
قرار می گیرد؛ بنابراین آنها را بســیار قابل اعتماد 

می کنــد. برای نمونــه، آب و هوای نامناســب، 
تداخل الکترومغناطیســی و تداخــل فرکانس 
رادیویی همگی بر اتصالات ســنتی کابل مسی 
تأثیر می گذارد؛ اما ایــن تداخلات بر اتصالات 
فیبر نوری تأثیری ندارند. از دیگر مزایای استفاده 
از فیبرنوری برای اینترنت ثابت می توان به پایین 
بودن میزان تأخیر در ارسال و دریافت اشاره کرد. 
این موضوع برای گیمرها و افرادی که به صورت 
اینترنتی نشســت برگزار می کنند، بســیار حائز 
اهمیت اســت و سبب می شــود کاربر تجربه ای 
بسیار خوب هنگام استفاده از اینترنت داشته باشد.

 Bدر کجا هستیم؟
توسعه فیبر نوری در کشــورهای پیشرفته جهان 
به صورت جدی در دســتور کار قرار دارد و طبق 
آخرین آمار، کشور انگلســتان این فناوری را در 
اختیــار بیش از 40 درصد خانه های مســکونی 
خود قرار داده اســت. بر اساس آمار منتشر شده، 
بیش از 50 درصد جمعیت اروپا در حال استفاده 
از اینترنــت خانگی بر پایه فیبر نوری هســتند و 
پیش بینی می شود تا پنج سال آینده این رقم به 70 

درصد افزایش پیدا کند. در سال های گذشته، یکی 
از مهم ترین خأهای کشور در حوزه زیرساخت 
اینترنت، تمرکز بر روی توســعه شــبکه همراه و 
بی توجهی به زیرساخت های اینترنت ثابت بوده 
اســت؛ ضعفی که دودش بیشتر از همه به چشم 
مردم رفته و با تحمیل بار بیش از حد به زیرساخت 
همراه، مشــکلات متعددی در سرعت و کیفیت 

اینترنت ایجاد کرده است.
در ســال 1398، طبــق گــزارش رســمی 
رگولاتوری، اینترنت موبایل بیشتر از 66 میلیون 
کاربــر در ایــران داشــت؛ در حالی کــه تعداد 
ارتباط های ثابت اینترنت تنها حدود 8/6 میلیون 
بود و بخش بســیار عمده آنهــا ارتباط ADSL به 
عنــوان یک فنــاوری قدیمی تر بــود. این مرجع 
رســمی، ســهم فناوری فیبر نوری »FTTx« را 
»صفر درصد« بیان کــرده بود. در دولت جدید، 
سیاســت ها بر جبران عقب ماندگــی قرار گرفته 
اســت تا جایی که پروژه فیبرکشی در 455 شهر 
آغاز شــده و بیش از 1۲00 کیلومتر فیبرکشــی 
انجام شده است و حدود سه میلیون خانوار تحت 

پوشش فیبرنوری قرار گرفته اند.

 Bچگونه دریافت کنیم؟
وزیر ارتباطات درباره دریافت اینترنت پرسرعت 
 
ً
فیبرنوری می گوید: »ما این پروژه را به شکل کاملا
شفاف و روشن در معرض قضاوت عمومی قرار 
داده ایم و هم اکنــون مردم می توانند از طریق یک 
سایت رســمی »iranfttx.ir« نقاط تحت پوشش 
را ببینند و اگر محله خودشان تحت پوشش بود، 
همانجا می توانند درخواست بدهند و اپراتورها 
مکلف هستند ظرف یک ماه این سرویس را برای 
آنها فراهم کننــد.« زارع پور با تاکید براینکه این 
پروژه بزرگ و ملی نیازمند حجم بسیار زیاد کار 
اجرایی اســت، وعده داد که حداکثر تا سه سال 
آینده تمام مناطق  تحت پوشــش این شبکه قرار 

بگیرد. 

»بیل گیتــس«  بنیانگذار مایکروســافت، به 
تازگی در جمع دانش آموختگان دانشگاه آریزونای 
شــمالی گفــت، آرزو می کــرد وقتــی جوان تر 
بود می فهمیــد که زندگی فقــط در کار خلاصه 
نمی شــود. او به جوانان توصیه کرده است، بین 
زندگی شغلی و شخصی خود تعادل برقرار کنند 

و برای خودشان وقت بگذارند.
بیل گیتس می گوید، دوست داشت در دوران 
جوانی کسی این حرف ها را به خود او می گفت. 
گیتس در جمــع دانش آموختگان این دانشــگاه 

توضیح داد: »وقتی هم سن شما بودم، اعتقادی به 
تعطیلات و آخر هفته ها نداشتم. به هر کسی که 
اطرافم بود، فشار می آوردم تا ]روزانه[ ساعت های 

بسیار زیادی کار کند.«
گیتس که پس از گذراندن ســه ترم از دانشگاه 
انصــراف داد تا شــرکت خود را تأســیس کند، 
می گوید: »اگر کمــی به خودتان راحت بگیرید، 
تنبل محســوب نمی شوید.« او توضیح داد که در 
روزهای آغازین مایکروســافت به اهمیت ایجاد 
تعــادل بین کار و زندگی واقف نبــود و از پنجره 
دفتــرش نگاه می کرد که چه کارمندانی زود و چه 
کارمندانی دیرتر محل شرکت را ترک می کردند.

گیتس می گوید: »به اندازه من صبر نکنید تا این 

درس را بیاموزید. برای رسیدگی به روابط خود، 
برای جشــن  گرفتن موفقیت ها و برای بازیابی از 
شکست ها زمان بگذارید. هر موقع که لازم دارید، 
استراحت کنید. وقتی اطرافیان پیرامون تان به زمان 

نیاز دارند هم به آنها سخت نگیرید.«
گیتس همچنین به این دانش آموختگان توصیه 
کرده اســت که زمانــی را بــرای ارزیابی مجدد 
تصمیمات زندگی شان اختصاص دهند. به علاوه، 
او می گوید همیشه باید به یادگیری ادامه داد؛ حتی 

خارج از کلاس های درس.
 بنیانگذار مایکروســافت درباره انتخاب های 
 فشار زیادی را 

ً
شــغلی می گوید: »الان احتمالا

روی خود احســاس می کنید تا تصمیم درست 

را درباره آینده شــغلی خود بگیرید. شاید حس 
کنید که این تصمیم ها دائمی هســتند. اما چنین 
نیست. کاری که فردا ـ یا در 10 سال آینده ـ انجام 
می دهید، لازم نیست کاری باشد که تا آخر عمر 

انجام می دهید.«
گیتس در حالی این سخنان را بیان می کند که 
اگر خود به این توصیــه در جوانی اش گوش داده 
بود، شاید به فردی که در حال حاضر سخنرانی اش 
در دانشگاه برای دیگران مهم باشد، تبدیل نشده 
بود و مجالی برای گفتن این حرف ها پیدا نمی شد! 
اما در هر حال، انسان ها با نگاه به گذشته حسرت 
کارهای نکرده را می خورند و بیل گیتس هم از این 

قاعده خارج نیست.

   رسانه   

 زندگی فقط کار نیست!

ارتباطات آینده  نوری  فیبر 

گروه مجازستان
صبح صادق
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سیاست
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ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

حرفی »خودمونی«!

 چنــد ماه اســت که مســابقه ای بــا عنوان 
»خودمونی« با اجرای مهران رجبی از شبکه 
ســوم ســیما به روی آنتن می رود. مسابقه ای 
خانواده محــور و شــاد که مــدل جدیدی در 
برنامه سازیِ با رویکرد مســابقه دارد؛ در این 
مســابقه، نه از سلبریتی ســالاری به معنای 
مرسومش خبری هست و نه جوایز اسراف گونه 
و بی هدف بذل و بخشــش می شــود؛ بلکه 
فضای غالب مسابقه، بیشتر شبیه یک دورهمی 
خانوادگی و خودمونی است که تلاش می کند 
به بهانه مسابقه، هم ارزش های کهن خانوادگی 
در جامعــه ایرانی را بازگــو و بازنمایی کند و 
هم لحظاتی شــاد برای شــرکت کنندگان در 
مســابقه و بینندگان آن در خانه  فراهم کند. از 
این نظر، »خودمونی« ابتکاری قابل تحسین 
در رســانه ملی است که می توان با رفع برخی 
نقاط ضعــف و تقویت نقاط قوت و نیز توجه 
به اصل فراگیری و گسترش دایره مخاطبان، آن 

را تقویت کرد.
امــا بــا وجــود همــه نقــاط قــوت و 
تحسین برانگیز این مسابقه تلویزیونی، برخی 
نقدهــا و ایرادهای جدی هم به این مســابقه 
تلویزیونی وارد اســت که اگر برطرف نشود، 
هم زحمات برنامه ریزان و تولیدکنندگانش را 
بر باد خواهد داد و هم اثرات رفتاری نامناسب 

در جامعه خواهد داشت. 
یکــی از بخش های تعریف شــده در این 
مسابقه تلویزیونی ، بخشی است که تعدادی 
از شــرکت کنندگان به ترتیب و پشت سر هم 
بر روی صندلی می نشینند و با چشمان بسته 
تلاش می کنند آبی را که در داخل ســطل آنها 
ریخته شــده، به صورت برعکس و از بالای 
سر، در داخل سطل نفر قبلی بریزند! طبیعی 
اســت که در چنین وضعیتــی، بخش عمده 
آب موجود در داخل ســطل ها بر سر و روی 
نفرات عقبی می ریزد و بیشتر کارکرد هیجان 
 
ً
و شادی دارد تا مهارت در ریختن آب. اساسا
هــدف طراحان مســابقه در ایــن بخش هم 
همین بوده اســت که لحظات مهیجی برای 
شرکت کنندگان و میهمانان داخل استودیو و 
بینندگان فراهم کنند؛ اما مســئله اصلی فقط 

همین است؟!
همــه ما مــدام در رســانه ملــی و دیگر 
رســانه ها می خوانیم و می شنویم که ایران در 
منطقه ای گرم و خشــک واقع شده و با بحران 
کم آبی و خشکسالی مواجه است. مناطقی از 
جنوب و جنوب شرق و شــرق کشورمان، با 
تنش های آبــی دردآوری مواجهند و گاهی در 
برخی سال ها و فصل ها و در برخی مناطق، به 
دست آوردن یک دبه آب تسویه شده و بی درد 
ســر، به آرزو تبدیل می شود. در همین روزها 
و هفته هــای اخیر، بارهــا در خبرها از رنج و 
محنت مردم عزیز سیستان وبلوچستان به دلیل 
تأمین نشدن حق آبه هیرمند و مشکلات بعدی 
آن دیده ایم و شنیده ایم. حالا در چنین شرایط 
اقلیمی حساس و شکننده ای، رسانه ملی آب 
ریختن بر سر همدیگر را به یک بخش مسابقه  
تبدیل می کند! شاید گفته شود کل حجم آبی 
که در یک نوبت مســابقه مصرف می شــود، 
ناچیز اســت و هیجان و شادی که در ازای آن 
به خانواده ها داده می شــود، بیشــتر می ارزد! 
مسئله این نیست؛ صحبت بر سر الگوسازی 
رســانه  ملی در رفتارهای عمومی و توجه به 
واقعیت های روز کشور است که نباید با غفلت 

از کنار آن رد شد.
اگر قرار باشــد اسراف ولو یک لیوان آب، 
در برنامه های یک دســتگاه عظیم فرهنگی، 
مانند صدا و سیما عادی انگاری شود، نه تنها 
اثرات رفتاری مخربی در شرایط فعلی اقلیمی 
کشور در کف جامعه خواهد داشت، بلکه کار 
را به جایی خواهد رساند که در مواقع بحرانیِ 
آب، بدنه جامعه دیگر حرف رســانه را جدی 

نخواهد گرفت.

فرهنگ

یادداشت 

  نماهنگ     کتاب    

برای  نماهنــگ »عاشــقانه ای 
خرمشــهر« همزمان با سالروز 
آزادسازی خرمشهر با ترانه ای از 
حمید هنرجو و به آهنگسازی و 
خوانندگی حسین نجاری منتشر 
شــد. بخشــی از متن شعر این 

نماهنگ به شرح زیر است:
خرمشــهر شــهر مــن عزیــز 
دوران هــا، خــاک تو خــرم از 

صفای باران ها
خرمشهر مردانت به آسمان رفتند، هستی تو فاتح تمام میدان ها
زخم تو یک نفس نشد فراموشم، از عشقت می گوید نگاه خاموشم

خرمشــهر ای رنگ دل »جهان آرا«، با من باش تا ابد بمان در 
آغوشم...

خرمشهر برای 
اثری به یاد سوم خرداد

چنــدی پیــش و در حملــه 
تروریســتی به ســراوان چند 
نفــر از مرزداران کشــورمان 
شــهید شــدند. در این حمله 
غنــی  »علــی  تروریســتی 
باتدبیر«، »محمد جمال زاده«، 
»حسین  سیفی نژاد«،  »یونس 
»ناصر حیدری«  و  بادامکی« 
به درجه رفیع شهادت رسیدند. 
اکنون خانــه طراحان انقلاب 

اســلامی پوستری را برای پاسداشــت این شهیدان منتشر 
کرده است. طراح گرافیک این پوستر محسن کربلایی زاده، 
 طراح نوشــتار علی خلج و شــعار آن از مجتبی حسن زاده 

است.

دلیر مرزداران 
به پاس رشادت شهدای سراوان

کتاب »قاب هــای روی دیوار« 
شــهیدان  مادر  زندگی  روایت 
انجم شعاع به نویسندگی اختر 
بیجاد و به میزبانی کتاب شــهر 
ایران شــعبه کرمــان رونمایی 
عاشقانه ای  کتاب  این  می شود. 
مادرانه از زبان بانویی است که 
همچــون ام البنین عباس هایش 
را یک به یک به قربانگاه عشــق 
می فرســتد، داغ چهــار جگر  

گوشــه می بیند؛ ولی صبورانه خم به ابرو نمــی آورد . زندگی 
با مردی که ســال های عمرش را در خدمت انقلاب، جنگ و 
حاج قاسم سلیمانی بوده نیز پرده دیگری از حیات فاطمه کرمی 

است.

مادرانه عاشقانه ای   
رونمایی از  کتاب قاب های روی دیوار

  پوستر  

   برداشت    

کــم کاری دســتگاه فرهنگی مــا در تثبیت و 
بازنمایی مفاخر علمی و فرهنگی کشــورمان 
ســبب شده اســت تا کشــورهای همجوار و 
نزدیک به ما، به راحتی بــه مصادره آنها به نام 
خودشان دســت بزنند. این بار، ترکیه به »ابن 
سینا« چشــم طمع دوخته اســت و بناست با 
ســاخت یک سریال، این دانشــمند و پزشک 

بزرگ ایرانی را به منزله یکی از افتخارات ترکیه 
به جهان معرفی کند! ترکیه پیشــتر هم مولوی 
را که هم ایرانی بود و هم به زبان فارســی شعر 
می سرود، به عنوان اسطوره ادبی خودش جا زده 
 به این دلیل که آرامگاه این شاعر در 

ً
بود، صرفا

قونیه قرار دارد! البته طبیعی اســت کشورهایی 
که هویت و گذشته تاریخی روشنی ندارند، به 
جعل تاریــخ  رو بیاورند. ترکیه هم یکی از این 
کشورهاســت؛ اما دردناک، ضعف مدیریت 
 فرهنگی و رسانه ای ما در قبال چنین مفاخری

 است. 
نکته تأمل برانگیز این اســت که حتی سینمای 

 یک فیلم سینمایی درباره ابن سینا 
ً
آلمان هم، قبلا

ساخته بود و تاریخ را تحریف کرده و جعلیات 
فراوانی را به مخاطب شــان در جهان القا کرده 
بود. وقتی ما این میدان را خالی کنیم، دیگران 
تاریخ ما را روایت می کنند. این اجحاف بزرگ 
مدیرانی است که کمترین تلاش و برنامه ریزی 
را برای تولید آثار سینمایی و تلویزیونی جذاب 
و فاخر در این زمینه دارند. البته در ایران هم یک 
سریال درباره ابن سینا ساخته شده بود؛ اما این 
سریال متعلق به حدود 40 سال قبل است و با 
نیازهای نســل امروز همخوانی ندارد. افزون 
بر این، مردم ما باید با دوران شــکوفایی تمدن 

ایرانی ـ اسلامی آشنا شوند و بدانند در دورانی 
که غرب در تاریکی به سر می برد، اینجا مرکز 
روشنایی و دانش در جهان بود. یکی از راه های 
رسیدن به تمدن نوین ایرانی ـ اسلامی این است 
که ما با دوره قبلی اوج گیری این تمدن به خوبی 
آشنا شــویم. ای کاش به جای تولید آثار پی در 
پی دربــاره موضوعات نه چندان مهم و حیاتی 
درباره دوران قاجار ـ هم در صداوســیما و هم 
در شــبکه نمایش خانگی ـ سرمایه و امکانات 
آنها صرف ساخت فیلم و سریال درباره مفاخر 
بزرگ فرهنگی، ادبی و علمی ما شود تا دیگران 

فکر سرقت به سرشان نزند! 

سینا ابوعلی  جعلی  شناسنامه 

در این روزها که ســالروز آزادسازی خرمشهر را به 
جشن نشسته ایم فیلمی روی پرده سینماها قرار دارد 
که تلاش کرده گوشه ای از تلخی های روزهای تهاجم 
 منیره 

ً
دشمن به خرمشهر را به تصویر بکشد و انصافا

قیدی در»دسته دختران« از پس به تصویر کشیدن این 
سختی ها خوب برآمده است. قیدی؛ که با ساخت 
فیلم »ویلایی ها« ثابت کرده بود کارش را خوب بلد 
است، این بار نیز  سراغ سوژه  ای از دفاع مقدس رفته 
است  که زنان در آن  نقش محوری دارند.  تا این جا 
ساخته های این کارگردان زن حوزه دفاع مقدس این 
گونه بوده است که تماشاگر از سالن بیرون می آید تا 
ساعت ها و حتی گاهی تا روزها نسبت به پیام فیلم 
و آنچه به تماشــا نشسته اســت، تأمل می کند؛ اما 
شاید این درباره »ویلایی ها« بیشتر صدق می کرد؛ 
چراکه به نظر می رســد، بر روی فیلمنامه آن تمرکز 
و کار بیشتری شــده اســت؛ در حالی که در فیلم 
جدید قیدی، با فیلمنامه ای روبه رو هستیم که مانند 
ویلایی ها استحکام ندارد و پیرنگ فیلمنامه ضعیف 

است. 

 Bمأموریت دختران 
»دسته دختران« داستان چند خانم را روایت می کند که 
قرار است مأموریتی را در روزهای مقاومت نفس گیر 
خرمشهر در مهرماه 1359 انجام دهند؛ مأموریتی که به 
خاطر آن باید خود را به گمرک خرمشهر برسانند؛ اما 
نه بیننده نسبت به اهمیت منطقه گمرک و این مأموریت 
توجیه می شــود و نه شخصیت پردازی ها کامل است. 
مخاطب با پنج زن و دختر روبه روست که در میانه های 
فیلــم یکی از دختران حذف می شــود.  مخاطب جز 
یک بیوگرافی ســاده آن هم با نمایش چند سکانس از 
خــواب دیدن یکی از زن ها و چند دیالوگ گذرا، هیچ 

چیز دیگری درباره وضعیت زندگی این زنان نمی داند. 
از همه مهم تر، به جز »ســیمین« که نقش آن را فرشته 
حســینی برعهده دارد، بقیه زنان به دلیل موضوعات 
شخصی وارد جنگ شده اند. حتی در برخی دیالوگ ها 
هدفی بالاتر از این دیده نمی شــود. یک موضوع دیگر 
نیز این است که حاشیه های بی ربط و زیادی در داستان 
وجود دارد که ذهن مخاطب را منحرف  کرده و  کمکی 
به اصل داســتان نمی کند، مانند حضور ستون پنجم 

دشمن در بین مدافعان شهر. 

 Bضعف در فیلمنامه  
واقعیت این اســت که فیلم جدید منیره قیدی بیش از 
اینکه یک فیلم دفاع مقدسی باشد، فیلم جنگی است. 
فیلمی که به شــدت ما را به یاد فیلمنامه و صحنه های 
ابتدایی »نجات ســرباز رایان« می اندازد. در آن فیلم 

یک دســته از ســربازان آمریکایی، مأموریت رساندن 
یک نامه را عهده دار می شوند، اما در »دسته دختران« 
آنها مأمور رســاندن مهمات هستند. در نجات سرباز 
رایان، فرمانده یک معلم است و در این فیلم نیز فرمانده 
دختران، یک خانم معلم جوان )نیکی کریمی( است. 
در فیلم نجات سرباز رایان، صحنه های جنگ از داخل 
یک قایق پر از سرباز شروع می شود و با نماهایی بسته از 
تیر و ترکش هایی که به سر و سینه اصابت می کند، ادامه 
می یابــد؛ در فیلم منیره قیدی نیز صحنه های جنگ از 
پشت یک کامیون و با نماهای بسته از تیر و ترکش هایی 
که به سرها و بدن ها اصابت می کند، آغاز می شود. این 
تقلید به خودی خود بد نیست؛ زیرا بدون شک »نجات 
ســرباز رایان« یکی از قوی ترین کارهای سینمایی ـ به 
لحاظ تکنیک ـ در حوزه جنگ بوده، اما وقتی این تقلید 

خوب نیست که مانند فیلم اسپیلبرگ، جنگ و خون و 
خونریزی و صحنه های جنگی، مانند دست و سری که 
از بدن جدا می شود، بر مضمون اصلی داستان بچربد 
 این اتفاق در فیلم منیره قیدی نیز افتاده اســت. 

ً
و دقیقا

آنجا سربازهایی بودند که دل شان می خواست به عقب 
برگردند؛ ولی باید مأموریت شان را تمام می کردند، اما 
واقعیت این است که زنان مقاوم روزهای جنگ به ویژه 
در خرمشهر، دوســت داشتند تا لحظه آخر بجنگند، 
هــر چند از جنگ متنفر بودند؛ اما هدفی بالاتر و برتر 
برای شــان مطرح بود؛ دفاع از اعتقادات و کشورشان. 
شخصیت پردازی ها در فیلمنامه »دسته دختران« حتی 
ردّ و نشــانه ای از این اعتقــادات را به ما نمی دهد و به 
همین دلیل اســت که می توان گفت بیش از اینکه یک 
کار دفاع مقدسی باشد، یک فیلم جنگی است و اشکال 

کار هم به فیلمنامه برمی گردد.

 Bروایت متعهدانه از واقعیت های جنگ  
با این اوصاف، صرف نظر از اینکــه این اهداف آیا در 
کار تبیین شده اســت یا نه، می توان به جرئت گفت، 
منیره قیدی در به تصویر کشیدن سختی ها و رنج های 
مردم خرمشــهر و مدافعان مظلوم این شــهر، یکی از 
ماندگارترین کارها را تحویل سینمای ایران داده است؛ 
ســختی ها و رنج های مردمان نجیبــی که هرگز نباید 
فراموش شــوند.  بدون شــک، صحنه های دلخراش 
بســیاری که »دسته دختران« نشــان داده، هر چند که 
دردناک اســت، اما واقعیت اســت؛ واقعیتی که نباید 
فراموش شود و از این نظر، ادای دین به مردم خرمشهر 
و در کل شــهرهای جنگ زده کشورمان است و »دسته 
دختران« یکــی از آثار هنری برجســته در  این حوزه 
است.  در واقع، باید این نکته را یادآوری کرد که تلاش 
منیره قیدی در روایت حضــور و اثر زنان در روزهای 
مقاومت قابل تحسین اســت. قیدی نشان داده است، 
خیلی خوب می تواند آثار ماندگار بسازد، به شرط آنکه 
بیش از اینکه به کارگردانی خود اعتماد داشته باشد، بر 

فیلمنامه تمرکز کند.

حامد حسین عسکری
خبرنگار فرهنگی

آرش فهیم
منتقد سینما

نقدی بر سرقت مفاخر ایرانی در سایه غفلت مسئولان فرهنگی

یت ویژه دختران ایران مأمور
 نگاهی به جدیدترین ساخته منیره قیدی
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سیاست
۱۴

جبهه

اشک های عاشقانه

پیش از عملیات خیبر، با شــهید 
زین الدین و چند نفر از دوســتان 
دیگر رفتیم برای بازدید از منطقه ای در فکه. 
موقع برگشــتن به اهواز، از شــوش که رد 
می شدیم، آقامهدی گفت: »خب، حالا به 

کدام مهمان خانه برویم؟!«
گفتیم: »مهمان خانه ای هست بغل سپاه 
شوش که بچه ها خیلی تعریفش را می کنند.«

رفتیم. وضو که گرفتیم، آقامهدی گفت: 
»هر کس هر غذایی دوست داشت سفارش 

بدهد.«
بچه ها هم هر چی دوســت داشــتند، 
سفارش دادند. بعد رفتیم بالا، نماز جماعتی 
خواندیــم و آمدیم نشســتیم روی میز.آقا 
مهدی همین طوری روی سجاد نشسته بود، 
مشغول تعقیبات. بعضی از مردم و راننده ها 
هم در حال غــذا خوردن و گپ زدن بودند. 
موی بدن مان ســیخ شــد. این مردم هم با 
ناباوری چشم های شان متوجه بالکن بود که 

چه اتفاقی افتاده است.
شاید کسانی که درک نمی کردند، توی 
دل شــان می گفتند مردم چه بچه بازی هایی 

در می آورند!
خدا شاهد است که من از ذهنم نمی رود 
آن اشــک ها و گریه هــا و »الهــی العفو« 
گفتن های عاشــقانه آقامهدی که دل آدم را 

می لرزاند.
شهید زین الدین توی حال خودش داشت 
می آمد پایین. شــبنم اشــک ها بر نورانیت 
چهره اش افزوده بود، با تبسمی شیرین آمد 
نشست کنارمان. در دلم گفتم: »خدایا! این 
چه ارتباطی است که وقتی برقرار شد، دیگر 

خانه و مسجد و مهمان خانه نمی شناسد.« 
غذا که رسید، منتظر بودم ببینم آقامهدی 
چــی ســفارش داده اســت. خــوب نگاه 
می کردم. یک بشقاب سوپ ساده جلویش 
گذاشــتند. خیال کردم سوپ چاشنی پیش 
از غذای اصلی اســت! دیدم نــه؛ نان ها را 
خرد کــرد، ریخت تویش، شــروع کرد به 
خوردن.... از غذاخوری کــه زدیم بیرون، 
آقامهدی گفت: »بچه ها طــوری رانندگی 

کنید که بتوانم از آنجا تا اهواز را بخوابم.« 
بهترین فرصت استراحتش توی ماشین 
و در مأموریت هــای طولانی بود! شــهید 
زین الدین این چنین با نفس خودش جنگیده 
بود و جهاد اکبر را پشت سر گذاشته بود که 
در میدان جهاد اصغر این چنین رشــادت و 

حماسه می آفرید. 
 به نقل از یکی از دوستان 
شهید مهدی زین الدین

شــهید مهدی زین الدین در سال 1338 در 
کانون گرم خانــواده ای مذهبی، متدین و از 
پیروان مکتب سرخ تشــیع، در تهران دیده 
به جهان گشــود. مادرش که بانویی مأنوس 
با قرآن و آشــنا با دین و مذهــب بود، برای 
تربیت فرزندش کوشــش فراوانــی کرد تا 
جایی که شهید زین الدین توانست رتبه چهار 
کنکور تجربی را به دست بیاورد و در رشته 
پزشکی شیراز قبول شود؛ اما او مسائل برتر و 
بزرگ تری را می دید که موجب شد از ادامه 
تحصیل منصرف شود. در جنگ هم پیشتاز 
بود و فرمانده لشکر علی بن ابی طالب)ع(. 
او در آبان ســال 1363 به همــراه برادرش 
مجید برای شناســایی منطقــه عملیاتی از 
باختران به سمت سردشت حرکت می کنند. 
ماشین شــان هدف شــلیک آرپی جی قرار 
می گیرد و همان لحظه مجید شهید می شود 
و مهدی نیز که قصد پیاده شدن از ماشین را 

داشته است، تیر می خورد و شهید می شود.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

با جسم نحیف و رنج دیده ای که داشت، کاری 
کرد کارســتان. او یک تنه بــار محنت و گره های 
ذهنی و رفتاری جمع بسیاری از اسیران ایرانی را 
به دوش می کشــید و آنــان را در حریم حق ثابت 
قدم می داشت. سیدعلی اکبر ابوترابی با پایمردی 
خویش بســیاری از مأمــوران و حتی فرماندهان 
اردوگاه های عــراق را جذب کــرد، تا جایی که 
برخی از ایشان به هنگام آزادی به او گفتند: »ما در 

اسارت تو بودیم و نه تو در اسارت ما!«
مردی که تن رنجورش تازه داشــت روزهای 
زنــدان دوران پهلوی را فرامــوش می کرد، آماده 
جنگی شد که شیاطین شرق و غرب با علم کردن 
دیوانه ای به نام »صدام حسین«، در غرب و جنوب 
ایران، آتش خانمان ســوزی را برافروخته بودند. 
سیدعلی اکبر ابوترابی، »درســت در آغاز جنگ 
تحمیلی، از قزوین با لباس رزم، رو به سوی جبهه 
آورد و در کنار شهید دکتر مصطفی چمران در ستاد 
جنگ های نامنظم به سازماندهی نیروهای مردمی 
 به مأموریت های شناسایی 

ً
پرداختند و شــخصا

رزمی و دشــوار می رفتند. آزادی منطقه پرحادثه 
و خطرناک »دُبِّ حُردان« بــه فرماندهی وی در 
رأس یک گروه متشکل از یکصد رزمنده سر از پا 

نشناخته، یکی از اقدامات ایشان است.«
روز ۲6 آذر ســال 1359 آقای ابوترابی برای 

تکمیل شناســایی، مأموریــت می یابد در منطقه 
تپه های الله اکبر شناســایی انجام دهد تا نیروهای 
ســتاد جنگ های نامنظم آماده عملیاتی گسترده 
شــوند؛ اما بر اثر اشتباه یکی از دو نفر همراه وی، 
در حالــی که هفت کیلومتــر از نیروهای خودی 
دور شــده و تا فاصله ۲00 متری دشمن پیشروی 
کرده بودند، در بازگشت دشمن آنها را شناسایی 
کرده و در حالی که خود می توانست از دام دشمن 
رها شــود و بگریزد، به دلیــل تلاش برای نجات 
همرزمان خود که در نقطه ای دورتر پنهان شــده 

بودند، خود در دام دشمن اسیر شد.
آن روزهایــی که ســیدعلی اکبر ابوترابی، در 
شکنجه گاه های عراق، الگویی از صبر و مقاومت 
را به نمایش گذاشــته بود، در جمهوری اسلامی 
ایران، شــایعه شد که ایشان به شــهادت رسیده 
اســت. مجالس بزرگداشت و ســخنرانی های 
شخصیت هایی، چون شهید رجایی و تعطیلی و 
عزای عمومی در شهرستان قزوین و ابلاغ تسلیت 
امام خمینی)ره( ابعادی از شــخصیت این عالم 
عامل را روشــن کرد و دولت عــراق نیز، از این 
طریق ایشــان را به عنوان یک روحانی سرشناس 

شناسایی کرد.
با تمام ســختی ها و گرفتاری هــای که پی از 
شناسایی شــدن می دید؛ اما هیچ گاه از آن آرمان 
الهی و دینی خودش کوتاه نمی آمد. مشــکلات 
و مصائب را به جان می خرید تا پرچم اســلام و 
دینداری همیشه در فراز بماند. اهمیت این مسئله 
در ابعاد زندگی او به قدری روشــن و مبرهن بود 
که در این خصوص می نویسند: »در زمان جنگ 

ایران و عراق هنگامی که صلیب سرخ برای بازدید 
و سرکشــی از اســرای ایرانی به داخــل اردوگاه 
اســرای ایرانی می رود، پس از بازدید از اردوگاه و 
آسایشگاه ها سراغ حاج سیدعلی اکبر ابوترابی رفته 

و از او درباره شکنجه افسران عراقی می پرسد.«
حاج علی اکبر در جــواب آنها می گوید: »هر 
کجا شرایط مخصوص به خودش را دارد. گرمای 
کرسی در زمستان زیر برف خوب است. زندان هم 

زندان است و اردوگاه هتل نیست.«
آن روز نمایندگان صلیب سرخ می روند بدون 
اینکه گزارشــی علیه عراقی ها نوشته باشند. فردا 
صبحش فرمانــده عراقی دســتور می دهد حاج 
علی اکبر را به اتاقش ببرنــد. وقتی او را می بیند، 
می پرســد: »من خودم کسی هستم که بارها تو را 

شکنجه کردم، اما تو هیچ حرفی نزدی.«
حاج علی اکبر در آن لحظه چیزی نمی گوید و 
بعدا در میان باقی اسرا اینگونه بیان می کند: »من 
هرچه فکر کردم علیه کشــور و مســئولان عراق 
شکایتی کنم، دیدم انصاف نیست. بالاخره ما دو 
کشور مسلمان هستیم و داریم با هم می جنگیم. 
این مقطــع از جنگ هم تمام می شــود و دائمی 
نیست، اما نخواستم شکایت یک کشور مسلمان 
را پیش کفار ببرم و در روز قیامت نتوانم پاسخگو 

باشم.«
سرانجام پس از گذشت ده سال، سیدعلی اکبر 
ابوترابی، که بحق »سیدآزادگان« لقب گرفته بود، 
با عزت و ســربلندی به میهن اسلامی بازگشت. 
سید پس از آزادی، به جای آنکه پس از سی سال 
مبارزه و تلاش طاقت فرسا استراحت کند، راهی 

دشــوارتر را در پیش رو گرفت. ابوترابی همراهی 
آزادگان و پیگیری مشــکلات آنان را وظیفه خود 
می دانست و در این مسیر، هیچ سختی و مشکلی 
مانع او نمی شــد. ابوترابی دوران پس از اسارت 
را در کنار مصیبــت زدگان، بر بالیــن بیماران و 
افراد ناتــوان، در مجالس دعا و معنویت، در حال 
سرکشی و تفقد از آزادگان و جانبازان و ایثارگران 
و پیگیری دردها و مشــکلات آنان گذراند و برای 
خدمت به بنــدگان خدا، لحظه ای را از دســت 
نداد. سفرهای شبانه روزی به شهرها و روستاهای 
کشــور و رسیدگی به حال دردمندان و نیازمندان، 
روش همیشگی او بود. بیشتر ایام را در این مدت 
حدود ده سال پس از آزادی، در حال روزه سپری 
کرد و از خواب خود کم کرد تا شب ها نیز به سراغ 
نیازمندان گمنام برود. ایشان پس از اینکه از اسارت 
آزاد شد، با حکم رهبر معظم انقلاب در جایگاه 
نماینده ولی فقیه در امور آزادگان قرار گرفت و تمام 
سعی خویش را به کار بست تا آزادگان، مایه عزت 

و تقویت نظام جمهوری اسلامی باشند.
حجت الاسلام علی اکبر ابوترابی بی خود نبود 
که به سید اســرای ایرانی معروف شده بود. او در 
روزهایی امید کســانی بود که هیچ کســی را در 
غربت نداشتند و تحت سخت ترین شرایط بودند. 
ســرانجام این مرد بزرگ در حالی که راهی حرم 
حضرت علی بن موســی الرضا)ع( بــود، در 1۲ 
خرداد ســال 1379 بر اثر یک سانحه رانندگی از 
دنیا رحلت کرد. پدر مرحوم ابوترابی هم همراه او 
بود و پیکر هر دو در حرم امام هشتم)ع( به خاک 

سپرده شد.

اگر روزی خواستید به سخنرانی ها و مصاحبه های 
مهم شــهید حاج قاسم ســلیمانی دسترسی داشته 
باشید، کتاب »میدان های سخت« را بخوانید. کتابی 
که دو بخش اصلی دارد، بخش اول آن سخنرانی ها 
و مصاحبه های این شهید عزیز درباره جنگ سوریه 
اســت و بخش دوم آن مصاحبه ها و سخنرانی های 
وی درباره دفاع مقدس؛ یعنی مجموعه ای خوب و 
خواندنی از حاج قاسم درباره دو اتفاق مهم تاریخی.
 در انتســاب 

ً
اهمیــت و ارزش ایــن اثر، صرفا

این ســخنان و گفتارها به شهید خلاصه نمی شود. 
میدان های ســخت از آن رو حائز اهمیت است که 
دربردارندهٔ دیدگاه ها، نگرش ها، منظومهٔ فکری، نظام 
معرفتی و بیان کنندهٔ مبانی و مبادی و غایت حرکت 

این قهرمانِ اسطوره گون جبههٔ مقاومت است. 
از نگاه شــهید قاسم سلیمانی، دفاع مقدس یک 
نهاد اجتماعی و آموزشــی است که پس از انقلاب 
اسلامی فراتر از دو نهاد آموزشی دیگر این جامعه، 

یعنی حوزه و دانشــگاه ایفای نقش کرده است. این 
کتاب بخشی از ســخنان این بزرگ مرد تاریخ ایران 
اســت.  کتاب میدان های سخت شامل سه بخش 
است: بخش اول ســخنرانی های شهید حاج قاسم 
سلیمانی در ســال های اخیر است و موضوع جبههٔ 

جهانی مقاومت را دربر می گیرد.
بخــش دوم به ســخنرانی ها و گفت وگوی های 
سردار شهید دربارهٔ دفاع  مقدس و جهاد هشت ساله 
اختصاص دارد و بخش ســوم شــامل وصیت نامهٔ 

الهی ـ سیاسی شهید عزیز می شود.
در بخشــی از کتــاب می خوانیــم: »دهم آبان 

1394 ـ خط مقدم جبههٔ مقاومت سوریه:
احســاس کردم حضور در جمع شما رزمندگان 
فاطمیون افتخاری اســت و هر کسی در این جمع 
حضور پیدا کند، افتخاری نصیبش شــده اســت؛ 
دلیلش هم این اســت که شــما برجستگی خاصی 
 شما برای خدا هجرت کرده اید. نکتهٔ دوم 

ً
دارید. اولا

این اســت که مجاهد هستید و برای جهاد آمده اید. 
این هم اجر بالایی اســت و کســی نمی تواند آن را 
قیمت گــذاری کند. خدا یک اجر ویــژه ای را برای 
مجاهدین راه خودش قرار داده است. امام علی)ع( 
هنگامــی که از جنــگ احد با آن همــه زخمی که 
برداشت برگشت، به دلیل اینکه شهید نشده بود، گریه 
کرد. چیزی که موجب خشنودی امیرالمؤمنین)ع( 
شــد، مژدهٔ شــهادت بود که پیامبر)ص( به ایشان 
دادند.  خب این صحنه ای اســت که شما در آن قدم 
گذاشته اید و هدف هم برایتان معلوم است. یک شب 
در دیرالعدس با حسین بادپا از پشت بیسیم صحبت 
می کردم. این حسین بادپا در زمان جنگ همرزم من 
بود. خیلی دوستش داشتم. مفقودالاثر هم هست. 
همشهری من بود. حسین برای اینکه به اینجا بیاید 
خانمش را واســطه کرد. خیلی مهم اســت که زن 
انســان بیاید و واسطهٔ شوهرش بشود و التماس کند 
که تو قبول کن شوهر من بیاید و به جبهه برود و شهید 

بشــود. خیلی حرف مهمی است. نشان می دهد که 
هدف خیلی ارزشمند است. حســین بادپا بار اول 
زنش واسطه شــد. بار دوم آمد. من خیلی دوستش 
 
ً
داشــتم. برای بار چهارم نمی گذاشتم بیاید. مجددا

خانمش را واســطه کرد. گفت تو پیش فلانی آبرو 
داری. برو واسطه شو بگذارد من بروم. در ایام فاطمیهٔ 

سال قبل که اینجا آمد شهید شد.« 

 کتابی مفید  اما مهجور
   کتابخانه    

خستگی ناپذیر  
 به مناسبت سالگرد عروج سیدآزادگان 

حجت الاسلام والمسلمین سیدعلی اکبر ابوترابی

در هشت سال دفاع مقدس، روحانیون بی وقفه به 
عنوان رزمندگان رزمی ـ تبلیغی همراه با رزمندگان 
بودند؛ ولی این طبقه از رزمندگان چند مشخصه 
ویژه داشتند که دقت در آنها خالی از لطف نیست.

 Bتبلیغ چند کیلومتری سنگر به سنگر 
روحانیون رزمی ـ تبلیغی که توفیق حضور در خط مقدم 
پیدا می کردند، صبح زود از اولین سنگر تبلیغ خود را ـ 
که توجیه و روحیه دادن به رزمندگان بود ـ آغاز می کردند 
و سنگر به سنگر می رفتند تا به آخرین سنگر می رسیدند. 
بار دیگر از آخرین سنگر تبلیغ را شروع می کردند تا به 
اولین سنگر می رســیدند و این برنامه روحانی رزمی ـ 
تبلیغی بود که بی وقفه انجــام می گرفت و به هیچ وجه 
تعطیل بردار نبود و شاید شنیدن این نوع تبلیغ امروز آسان 
باشــد؛ ولی آن روز که هر لحظه احتمال آمدن خمپاره 
دشمن وجود داشت، این جنس از تبلیغ فقط برای کسی 
معنا پیدا می کرد که برای رضایت حق تعالی جانش را 

در کف دستش قرار داده باشد.

 B آماده سازی رزمندگان برای نبرد 
رزمندگانی از سراســر کشــور به لشــکر و تیپ های 
 روحانیون رزمی ـ 

ً
استان شــان اعزام می شــدند. غالبا

تبلیغی با تشکیل جلسه و سخنرانی عمومی و سلسله 
درس های گروهی معارف دینی موجب تقویت روحیه 
حماســی رزمندگان می شــدند و آنان را آماده نبرد با 
دشــمن می کردند، در شــب عملیات خود پیشاپیش 
حرکت می کردند و مشــق عشق کرده و روحیه ایثار و 

گذشت را به اوج می رساندند.

 Bجهاد تبیین در دوره اسارت 
طولانی بودن دوره اســارت برای رزمندگانی که اسیر 

دشمن می شــدند، دشواری و ســختی های خودش 
را به دنبال داشــت، به دلیل غربت و دوری از خانواده 
و زندگی یکنواخت، تبلیغات دشــمن می توانســت 
افسردگی روحی و روانی و حتی بریدگی را فراهم کند. 
روحانی رزمی ـ تبلیغی تنها کسی بود که می توانست 
به برکت ســرمایه علمی حوزوی خــود پس از جهاد 
اصغر وارد جهاد کبیر شــده، پنهان از مأموران امنیتی 
حزب بعث به جهاد تبیین رو بیاورد و با بالابردن سطح 
معرفت اسرا، به آنها روحیه داده و از بحران افسردگی 
روحی و روانی عبور دهد. نمونه آن را می توان در سید 
آزادگان حجت الاسلام مرحوم ابوترابی و حجج اسلام 
جمشیدی، اسحاقیان، میرســیدی و... دید که بانقش 

بی بدیل خود افتخــار می آفریدند که دل به خطر زده و 
با تبیین جهادی خود به آزادگان روحیه و نشاط تحمل 

سختی دوره اسارت می دادند.

 Bکمیت آمیخته با کیفیت  
روحانیت پس از پیروزی انقلاب اسلامی در وضعیت 
ســخت تاریخی قرار گرفته بود. از یک سو دشمن به 
وسیله عوامل جیره خوار داخلی استوانه های روحانیت 
را نشانه گرفته بود وهر هفته یا هر چند ماه فرهیختگان و 
مجتهدانی، چون استاد مطهری، بهشتی، باهنر، مفتح، 
هاشمی نژاد، قدوسی، دســتغیب، اشرفی اصفهانی و 
صدوقی را با ترور به شــهادت می رساند.همزمان در 
آن طرف در نزدیکی مرز هم دشمن برای خود جولان 
می داد. روحانیت با شناخت درست تکلیف در جنگ 
تحمیلی بالاترین حضور را از نظر کمی نسبت به اقشار 
دیگر به خود اختصاص داد؛ چرا که حدود چهار هزار 
روحانی شــهید در دوران دفاع مقدس تقدیم جامعه 

کرده است. 

و  مردان پیشر
نگاهی به نقش روحانیت در روزهای سخت ایران
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همایــش عضویابــی بــا حضــور جمعی از 
نمایندگی  و گزینش گران  مســئولان، مدیران 
ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 

برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق ســرهنگ 
پاسدار »مسعود گلکار« در این همایش ضمن 
بیان بایدها و نبایدهای جذب افراد در سپاه، به 
الزامات و ویژگی های شــخصی، خانوادگی، 
تحصیلی، اعتقادی و سیاسی اشاره کرد و اظهار 
داشــت: »بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب که 
»بگردید بهترین هــا را پیدا کنید«، در موضوع 
عضویابی اولویت و اصل اول را باید بر کیفیت 
شــخص از تمامی ابعاد قرار دهیم و نه تعداد 
جذب بیشتر، بنابراین می توان گفت اصل مهم 
برای عضویابی در نهاد مقدس سپاه، تمرکز بر 

کیفیت است، نه کمیت.«
وی در ادامه افزود: »در سیستم عضویابی، 
متصدیان امر در رده ها بــه صورت مداوم و به 
صورت گزارش های ماهانه در حال جمع آوری 
دقیق ترین آمارها هســتند و ما نیز روند کار را 

همواره رصد خواهیم کرد.«
در ادامه سردار سرتیپ دوم پاسدار »حسن 
نقی زاده« با طرح این موضوع که اولین مطالبه 
مســئولان ســپاه در عضویابی و گزینش افراد 
داوطلب برای جذب، ســرعت عملکرد برای 
رسیدگی به وضعیت داوطلبان است، تصریح 
کرد: »خواســته مسئولان ســپاه این است که 
فرایند بررســی کامل پرونده و وضعیت افراد 

حداکثر شش ماه به طول بینجامد و نه بیشتر.«
وی در ادامه اظهار داشــت: »طی سال های 
گذشــته روند جذب سیر نزولی داشت؛ اما در 
سال اخیر این روند سیر صعودی پیدا کرده و به 

لطف خداوند مجموعه روحانیون و پاسداران 

جذب شده در این بخش روز به روز بیشتر شده 

است. به طوری که در سال گذشته بالاتر از حد 

مجاز سهمیه، موفق به جذب نیروهای انقلابی 

در این بخش بوده ایم.«

»حجت الاسلام حسین طیبی فر« جانشین 

نماینده ولی فقیه در ســپاه سخنران اصلی این 

نشست بود. وی با بیان اینکه از ابتدای پیروزی 

انقلاب اســلامی در ایران، ســپاه پاســداران 

همواره مدافع کشــور و ملــت در عرصه های 

سخت، نیمه ســخت و نرم بوده است، گفت: 

»کار شــما در بحث جذب و وارد کردن نیرو و 

عبور دادن آنها از این گردنه و وارد کردن آنان به 

بدنه سپاه، کار بسیار سخت و بسیار با اهمیتی 

است.«

وی در ادامه افزود: »بکوشید با تمام توان و 

با ویژگی هایی که خودتان متخصص آن هستید، 

افراد مستعد و متعهد را جذب کنید و همچون 

سال گذشته با رشد و افزایش آمار در این بخش 

مواجه باشیم.«

در بخش پایانی همایش هم »حجت الاسلام 

علیزاده« مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه 

محمد رســول الله)ص( تهــران بزرگ ضمن 

تشکر از تمامی افراد پرتلاش در بخش جذب 

و گزینش در ســپاه تهران گفت: »سال گذشته 

تعداد قابل توجهی جذب داشته ایم و این یعنی 

بیش از یک میلیون نفر متقاضی جذب در سپاه 

تهران بودند.«

آیین رونمایی از ۲۲ جلد کتاب مجموعه »سپاه در 
گذر انقلاب« با حضور سردار سرلشکر پاسدار 
حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، حجت الاسلام والمســلمین عبدالله 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه و جمعی 
از فرماندهان و مســئولان و پیشکســوتان سپاه و 
نیروهای مسلح در سالن همایش های شهید حاج 
قاسم سلیمانی مجتمع حضرت ولی عصر)عج( 

سازمان بسیج برگزار شد.
نماینده ولی فقیه در ســپاه در این مراسم رمز 
ماندگاری انقلاب اســلامی و مانــدن در صراط 
مســتقیم را برخورداری از نعمت ولایت و امت 
عنوان و تصریح کــرد: »پیوند امت و ولایت رمز 

پایداری و ماندگاری انقلاب اسلامی است.«
عبداللــه  والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی انقلاب اســلامی را زنده، پویا و 
پیش رونده توصیف و تصریح کرد: »به دلیل این 
ویژگی های برتر انقلاب اسلامی ایران دشمن دارد 
و از این رو به محافظ نیاز دارد که ســپاه حافظ و 
نگهبان انقلاب است.« وی با بیان اینکه فرهنگ 
سپاه در عاشورا ریشه دارد، گفت: »بیش از چهار 
دهه است که دشــمنان انقلاب اسلامی از هیچ 
توطئه و ترفندی علیه انقــلاب دریغ نکردند؛ در 
صورتی که اگر تنها فتنه های دشــمن مرور شود، 
شــاهد خواهیم بود که با وجود این فتنه ها، زنده 
ماندن انقلاب اســلامی ایران شبیه یک معجزه 
اســت.« نماینده ولی فقیه در سپاه رمز ماندگاری 
انقلاب اســلامی و ماندن در صراط مســتقیم را 
برخــورداری از نعمت ولایت و امــت عنوان و 
تصریح کــرد: »پیوند امت و ولایت رمز پایداری 

و ماندگاری انقلاب اسلامی است.«
وی سازماندهی مردم در سنگرنشینی انقلاب 

و الگوســازی و الهام بخشــی را از اقدامــات و 
مأموریت های مهم ســپاه دانست و گفت: »سپاه 
تجلی ولایتمــداری و حضور امــت در صحنه 
اســت؛ از ایــن رو همواره مورد طمــع و هجمه 
دشمنان قرار دارد.« حجت الاسلام والمسلمین 
حاجی صادقی یکی از ویژگی های برجسته سپاه را 
تنوع مأموریت به اقتضای شرایط انقلاب و کشور 
عنوان و خاطرنشان کرد: »هر کجا خطری انقلاب 
اسلامی را تهدید کند، سپاه در آنجا حاضر و آماده 
جانفشانی اســت.« نماینده  ولی فقیه سپاه درگیر 
نشدن در کار سیاسی و جناحی را از ویژگی های 
سپاه برشمرد و گفت: »مأموریت سپاه در حفظ و 
صیانت از انقلاب اسلامی شامل اقدام و مأموریت 

خاصی نبوده و همه عرصه ها را شامل می شود.«
فرمانده کل سپاه هم در این مراسم نه در قامت 
فرمانده کل سپاه یا به قول خودش خادم مجموعه 
ســپاه، در قامت یک تحلیلگر و از دل آیات الهی 

سپاه را معرفی کرد.
مجموعــه »ســپاه در گذر انقلاب« شــامل 
اطلاعیه هــا و بیانیه های رســمی و اخبار ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی از بدو شکل گیری 
است که 11 جلد این مجموعه از پیروزی انقلاب 
شکوهمند اسلامی و تشکیل ســپاه تا پایان سال 
1360، سال 1393 به چاپ رسید و رونمایی شد 
و ۲۲ جلد ادامه آن تا ســال 1361 در این مراسم 
رونمایی شــد و قرار اســت نرم افزار آن نیز تولید 

شود.
در ایــن مراســم از دســت اندرکاران تهیه و 
تدوین مجموعه سپاه در گذر انقلاب و جمعی از 

پیشکسوتان روابط عمومی سپاه تجلیل شد.

ملاک جذب در سپاه کیفیت است سپاه در گذر انقلاب ۳۳ جلد شد

پاسدار

اعتبارسنجی تسهیلات را 
هوشمند کنید

09۱200089۴9/ هــر ایرانی اگر توفیق 

یابــد یک بــار می تواند به ســفر حج در 
عمرش برود. ســال 1399 به دلیل کرونا 
حج تمتع تعطیل شــد و در آن سال همه 
هزینه هــا را پرداخــت کردیم. امســال 
 به همان اندازه دوباره واریز کردیم. 

ً
تقریبا

موضوع تعجب برانگیز اینکه هلال احمر 
برای هزینه واکسن مننژیت که سال 1399 
به مبلغ 45 هزار تومان بود، مبلغ عجیب 
600 هــزار تومان را مطالبــه می کند؟!/ 

عبدالهی 

09۱90005۱۱3/ با ســلام و تشــکر. 

کسانی که چند ســال قبل از ورود به سپاه 
ســابقه بیمه تأمین اجتماعی داشــته اند، 
چطــور می توانند ســابقه  را منتقل کنند. 

 این کار مقدور هست؟
ً
اصلا

صبح صادق: قانــون این امر در مجلس 
شورای اسلامی تصویب شده و در پایان 

خدمت امکان پذیر خواهد بود.

پیش  در  خرمشهرها   /09۱5000۴۴7۴

اســت، نه در میدان جنــگ نظامی، در 
میدانی که از جنگ نظامی سخت تر است.

هزینه هایی  سلام،  با   /09960008609

که مدرســه راهیــان کوثر اصفهــان از 
ما می گیرد، بالاســت! مســئولان لطفا 

رسیدگی کنید.  

09۱50002۱۱0/ با سلام، ضمن تشکر 

از نشریه خوب »صبح صادق« خواستم 
عرض کنم با توجه به شعار سال حضرت 
آقا، بزرگ ترین دغدغه مردم ما فقط بحث 

اقتصاد و معیشت و گرانی است. 

ســلام، چرا مصوبه   /09۱7000۱۱57

دولــت درباره رســمی کــردن نیروهای 
قراردادی فرزندان ایثارگران دفاع مقدس 
دیگــر  ارگان هــای  و  ادارات  در  )کــه 
مدت هاســت اجرایــی شــده( اجرایی 

نمی شود./ کریمی زاده

09۱80000275/ سلام، نیروی انسانی 

و کارگزینــی کاری کند که بــدون نیاز به 
بانک ســپه برای گواهی کســر از حقوق 
مراجعه کنیــم، افزون بر خرید پوشــه و 
هزینه جانبی تشکیل پرونده یک ماه باید 
تــوی صف ماند، ولی فراجــا و ارتش از 
طریــق کارگزینی اقــدام می کنند. لطفا 

اعتبارسنجی تسهیلات را هوشمند کنید.

09930003۱8۱/ سلام و خسته نباشید 

خدمت کارکنان صبح صادق، چرا هیچ 
صحبتی درباره اضافه خدمت  ســربازها 
نمی شود؟ من متأهل هســتم و دو فرزند 
 نمی توانم 

ً
دارم، 180روز اضافه دارم، واقعا

خدمــت کنم، چــون با خــرج خانواده 
نمی شــود. با تشــکر از ســپاه پاسداران 

سربلند.
صبح صادق: مسئولان مربوطه برای حل 
مشــکل این همکار وظیفه با شماره های 
دفتر هفته نامه صبح صادق تماس حاصل 

کنند.

 کمی هم 
ً
093500073۴۴/ سلام، لطفا

نگاه به کارکنان خرید خدمت غیر متمرکز 
داشته باشید؛ نه حکمت کارت دارند و نه 
کارت یکسان سازی؛ با حقوق کم و مبلغ 

پایین اضافه کار مشغول به کار هستند.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

قهرمانان صف شکن در میدان انقلاب
دومین گردهمایی تجلیل از ۷00 فرمانده دوران دفاع مقدس برگزار شد

دومین گردهمایی بزرگ قهرمانان خط  شکن به منظور 
تجلیل از 700 فرمانده لشکرها، تیپ ها و گردان های 
رزمی ســپاه در دوران دفاع مقدس در سالروز حماسه 

فتح خرمشهر برگزار شد.
در میان حاضران که همگی از یادگاران ســپاه در 
دوران دفاع مقدس بودند، مســئولانی از جایگاه های 
کشوری و لشکری به جز ســپاه هم حضور داشتند و 
این، یعنی سپاه در دفاع مقدس برای کشور کادرسازی 

کرد.
اما مهم ترین جلوه این همایــش در نگاه نگارنده 
موهای ســفیدی بود که سراسر جایگاه ها را پوشانده 

بود.
بسیاری از عزیزان آشنا از راویان و فرماندهان دفاع 
مقدس از استادان و دوســتانی بودند که در سفرهای 
راهیــان نور، برنامه های ســپاه و در مســئولیت های 
گوناگون حضور داشتند و بسیاری دیگر ناآشنا بودند؛ 

اما وجه مشترک شان قهرمان بودن بود.

همانجا به فکر افتادم که جنگ ادراکی و شناختی 
چه بر سر ما آورده که ارزش یک بازیگر سینما، فوتبال 
یا... در ذهن مان خیلی بالاتر از چنین قهرمانانی است.

قهرمانانی که اگر در شهر و در میان مردم عادی آنها 
را ببینیــم و به دلیل مجروحیت جنگ و کم صبری ما 
خللی در راه مان ایجاد کنند، از آنها عصبانی می شویم 
و واکنش نشــان می دهیم، در حالی که آنها روزی در 
دشت آزادگان، دژ شــلمچه، جزایر مجنون، ساحل 
اروند، رملســتان فکه جنوبی، ســومار، کانی مانگا، 
کانال هــا، میادین مین، ارتفاعات بلند و برف گیر و... 
هیچ گاه در مخیله خود به این فکر نمی کردند که پس 
از پیروزی از این میدان، وارد شهری می شوند که مردم 
آن شهر با قهرمانان خود بیگانه اند؛ اما سایز کفش فلان 
فوتبالیست، مشخصات ظاهری فلان بازیگر، جزئیات 
اندام فلان خواننده غیر اخلاقی و... را می دانند و تنها 
چیزی که نمی دانند، این است که در مرزهای ایران و 

عراق بر سر سربازان روح الله چه گذشت.
در این مراســم که در مجتمع فرهنگی پنجم آذر 
سازمان بسیج برگزار شد، از خانواده ۲3 فرمانده شهید 

تجلیل به عمل آمد.

سردار سرلشکر »حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
هم در این مراسم اظهار داشت: »در روزی که یکی از 
ایام الهی و یوم الله ارزشمند و جاودان در تاریخ اسلام و 
ایران سالروز فتح خرمشهر به شمار می آید، این مراسم 
برگزار شده است. امروز سالروز یک رخداد عظیم در 
تاریخ کشورمان پس از انقلاب اسلامی است؛ یعنی 
در سالروز آزادی ســتاره درخشان سپهر روی زمین، 
سالروز ســند اراده و همت ایران ســربلند که همان 
بازگرداندن شهر مقدس خرمشهر به پیکره ایران عزیز 

اسلامی باشد، قرار داریم.«
سرلشکر سلامی افزود: »خرمشهر 41 سال پیش 
آزاد شــد و البته برای آزادسازی آن، رزمندگان بزرگی 
به شهادت رســیدند که یادشان در قلب ها، خاطره ها 
و اذهــان این امت همواره با افتخــار و احترام گرامی 
داشته خواهد شــد؛ نمونه این شهیدان، »حاج احمد 
کاظمی« اســت که صدای او در هنگامه آزادســازی 
خرمشــهر ماندگار شده و سردار دســت از بدن جدا 
»حسین خرازی« و شهید سپهبد »قاسم سلیمانی« از 
جمله کسانی هستند که نام شان با آزادسازی خرمشهر 
ماندگار شده است؛ البته شهیدان والامقام دیگری هم 

در کسب این افتخار وجود دارند که نمی توان نام همه 
آن عزیزان را ذکر کرد.«

فرمانده کل ســپاه عنوان کرد: »شــهادت و جهاد 
حادثه ای در قطعه ای از زمان نیســت؛ چون شهید به 
تاریخ نمی پیوندد. یک ملت اگر در لحظه ای حساس و 
تاریخی از عزت، عظمت، مجد و میراث ماندگار خود 
حفاظت نکند، حذف خواهد شد و حتی ممکن است 
که فقیر شــود، عقب مانده بمانــد و نامش از جغرافیا 
حذف شود؛ به عبارت دیگر، اگر ملتی در یک مقطع 

قوی عمل نکند، ممکن است بشکند.«
وی گفت: »اگر شما کشــور را امن نکرده بودید، 
امروز ویران بود؛ لذا شــما دژ مستحکم امنیت ملت 
هســتید؛ این کشــور، رو به پیشرفت اســت و رهبر 
عظیم الشأن صحابی تمام ناشدنی دارد که او را در حلقه 

خود گرفته اند تا عاشورا دیگر تکرار نشود.«
ســردار علی محمد نائینی، رئیس مرکز اســناد 
و تحقیقــات دفــاع مقدس ســپاه به عنــوان میزبان 
و برگزارکننــده گزارشــی از کــم و کیف مراســم و 
فعالیت های این مرکز در راســتای ثبــت تاریخ دفاع 

مقدس و نام آوران این عرصه ارائه داد.

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 شیفته مطالعه

 مخاطب درددل ها
تــو را می خوانیــم؛ در ثانیه های دردناک 
و ناگوار زندگی، در شــادی های پر تألؤ 
 امید و آرزو. شــما را می خوانیم در همه

 احوال. 
یاد شــما گســتره ای اســت به عمق 
زندگی و به طول خلقــت آدمی. آدمی تا 
هســت نگاهش به لطف ابدی شماست 
و تــا مادامی که نفس می کشــد، محتاج 

دست های پر مهر شماست.
انسان به غیر از شما کجا را دارد برود 
و آبرو و عزت و شرفش حفظ شود؟ شما 
نگه دار آبروها و عزت ها و شــرف هایید. 
مگر می شود کسی با دل شکسته و اضطرار 
به نزد شما بیاید و دست خالی برگردد؟نه! 
چرا که رحمت و بخشش از آستانه خانه 

شما معنا گرفته است. 
طبیعــت از پــی محبت شــما جان 
می گیرد؛ همانطور که انسان از پی رحمت 
شما نان و جان. انسان در این گردونه گیتی 
چه کســی را دارد که دلــش را بخواند، 
حرفش را بفهمــد و دردش را ببیند؟ جز 

شما کسی هست؟
آقا جان! ای مخاطب تک تک کلمه ها 
و نوشته ها و درددل ها و آه ها و حرف های 
ما، دل مان می خواهد بیشــتر از همیشــه 

حواس تان به ما باشد. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( فرمودند: برادران، سه گروه   هستند: دسته  ای از آنان مانند غذایند که همیشه به آن، نیاز است 
و آن، خردمند است. دسته دوم مانند بیماری و آفت است و آن، نادان است. گروه سوم مانند داروست و 

آن، حکیم است.
تحف العقول، ص 323

برادران خویش را بشناسید
   صادقانه    

وقتی خدا تو را خلق کرد و از روح خودش به تو دمید، به خودش احسنت گفت. تو را اشرف مخلوقات 
خلق کرد و منحصر به فرد نامید. اکنون تو هستی که باید ببینی آن را قبول کرده ای یا نه! ببین میان آنچه خدا 
خواســته و تویی که هستی، چقدر تفاوت وجود دارد و بعد چند گام به سمت آنچه خدا خواسته است، 

یعنی اشرف مخلوقات بردار و خودت را به بهترین صفات اخلاقی مزین کن!

مخلوقات اشرف 
   صبحانه    

رهبــر معظم انقــلاب تبریز کــه آمدند، 
استقبال کم نظیری از ایشان شد؛ در تبریز 
هم به منزل ما آمدند و در استانداری اقامت 
نکردند. بنابر شناختی که از ایشان داشتم و 
علاقه ایشان، در منزل اتاقی را که کتابخانه 
داشــت، برای اقامت انتخــاب کردند و 
ما رختخواب شــان را هــم در کتابخانه 
ایشان شب ها مشغول مطالعه  گذاشتیم. 
می شــدند و بعد اســتراحت می کردند. 
بنده کتابخانه  معظمی دارم که ایشــان هر 
وقت به تبریز می آمدند، در آنجا ســاکن 
می شدند. یادم هست که علاقه  وافری به 
کتابخوانی داشتند.  یادم هست در دوران 
ریاست جمهوری آیت الله خامنه ای یکی 
از روزها را به بازدید از پایگاه شکاری تبریز 
اختصاص دادند؛ بنده در این بازدید ایشان 
را همراهی می کــردم؛ با حوصله و دقت 
تمام حرف یکایک فرماندهان و خلبانان را 
گوش می کردند و به مسائل شان رسیدگی 
می کردند. آنها اصطلاحات فنی را به کار 
می بردند و من چندان آشــنایی نداشتم، 
اما ایشــان با دقت تمام این گزارش ها را 
می شنیدند و دستورات لازم را می دادند. 
این دقت در جلســه با فرماندهان ارتش و 
سپاه هم تکرار شد.  خاطره  کوتاه دیگری 
که به ذهنم آمد از تبلیغات انتخابات دوره  
چهارم ریاست جمهوری است که آیت الله 
خامنه ای برای بار دوم کاندیدا شده بودند. 
 هماهنگی هایــی برای کار 

ً
بنده شــخصا

تبلیغات انجام می دادم. یادم هســت کل 
مخارج انتخاباتی که از مال شــخصی ام 
هزینه کردم، 9 هزار تومان شــد. فقط 9 
هزار تومان. مردم در آذربایجان، از ته دل 
به ایشــان رأی دادند. همه خرج ها هم 9 

هزار تومان شد. 

مرحوم آیت الله مسلم ملکوتی

برادر پاسدار حسن زرقانی
با تاسف و تاثر فراوان، ضایعه درگذشت فرزند دلبندتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم؛

برای آن مرحومه رحمت  الهی و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می نماییم.

جمعی از دانش آموختگان دانشگاه شهید محلاتی

عطر خدا
 

حس می کنم در مرقدت عطر دعا را
عطر توسل های در باران رها را

غرق اجابت می شود دست نیازش
هر کس که می خواند در این مرقد خدا را
ای مظهر رأفت برای تو چه سخت است

خالی ببینی دست محتاج و گدا را
آهم کبوتر می شود تا گنبد تو
می آورد فریادهای یا رضا را

آیینه های لطف تو تکثیر کردند
در چشمه دل اشک های بی صدا را

آقا کنار پنجره فولادت آخر
می گیرم از دستت برات کربلا را
ای زائران اینجا دخیل غم ببندید

بر آستانش ندبه  »آقا بیا« را
پایین پای تو غباری می سراید

شعر کرامات نگاه کیمیا را

یوسف رحیمی

مردی شبیه نور
از صبحگاه حادثه تا اوج بی کران

مردی شکست در خود و پر زد در آسمان
مردی شبیه نور... نه! مردی شبیه خویش

تابید بر زمین و رها شد در آسمان
با کوچ غمگنانه و بی باورش، نشست

بهتی عمیق در دل تاریک این جهان
ما وارثان خدعه و تزویر و حیرتیم
او مردی از سلاله کمیاب راستان

دستم نمی دهد که تماشا کنم تو را
ای روح پر کشیده در آفاق بی نشان

کی کار چون منی است نوشتن ز داغ تو
ای شعر نانوشته دیوان شاعران

مهرداد محمدی

 بیداری
شعری در وصف امام خمینی

ای ضد خواب
ای روح دادگستر الله
تو پیشتاز همه گردانی

تو گرد رسولانی
در عصر وسوسه و آز
عصر توافق آدم کشان

عصر تبانی طراران
رشوه گران و شب طلبان
در شب ترین شب تاریخ

تو مشرق تمام جهانی
و پرده ای میان تو و آفتاب نیست

و حرکت تو حرکت روز است
آزاد و پرتوان

بی اذن و بی دخالت مأموران
و خطه های متحد جان

باغ اقامت جاوید توست باز آ باز آ
ای حق آشکاره و تبعیدی

ای رهبر رموز ورهایی
باز آ که چون تو بیایی

باطل خواهد رفت

طاهره صفارزاده

   کتیبه سبز    

   تلخند    
فوتبال گرفتار قصه پرتکرار نژادپرستی غرب/ کارتونیست: اسامه حجاج- اردن

دیدار اول

اولیــن بــار درمراســم شــهید نــادر 
طالب زاده)ره( با گروه شــان آشنا شدم. 
در میان توجه به حرف های جلو و پشــت تریبون 
مراســم، تراکتی به دستم داده شد که در آن نوشته 
بود: »اکران فیلم غریب ـ با حضور خواهر شــهید 
بروجردی)ره( و مداحی، دارالشهداء و خیمه گاه 
شهدا محل شهادت شهید امر به معروف و نهی از 
منکر شهید روح الله امیراحمدی، اجتماعی برای 
اقامه حجاب« و من رفتم. دیر رسیدم. نیمی از فیلم 
رفته بود. مهم نبود چون من برای عرض ارادت به 
شهید امیر احمدی و علی الخصوص اقامه حجاب 
رفته بودم. همچنین رفته بودم که ببینم شان. دختران 
انقلاب را می گویم. اجتماعی که در این بی تفاوتی 
برخی از مسئولان با دستان خالی تنها دغدغه شان، 
اقامه حجاب و فرهنگ غیرت و عفت و شــهادت 
و امر به معــروف و نهی از منکر بود. بعد از اکران 
فیلم به دست مبارک خواهر شهید بروجردی)ره( 
به دو دختر خانم کم حجاب روســری قرمز هدیه 
شد که بی گمان باید نشــانه ای از خون شهدایی، 
چون امیر احمدی ها، آرمان علی وردی ها، روح الله 
عجمیان ها و علی خلیلی ها باشد که اسطوره غیرت 

و عفت و عزت بودند.

دیدار دوم

بعد از هتک حرمت و اهانت به محل شــهادت 
شهید آرمان علی وردی و مخدوش کردن عکس 
شهید، باز جلوداری دختران انقلاب با همیاری 
گروهــی از آقایان بــه نام گروه مهــدی یاوران، 
اجتماعی شکل گرفت برای نکوداشت یاد شهید 

آرمان علــی وردی و تمام آنچــه از آن دفاع کرد 
و خونش در پای آن اعتقاد جاری شــد و من باز 
هم رفتم. این بار مراســم رسمی تر و با جمعیت 
بیشتری بود. داستانی این وســط رقم خورد که 
زیبایی این مراســم را بی نظیر کرد. جذبه خون 
پاک به قول رهبرم روحی له فــدا »آرمان عزیز« 
دختری را از لندن به میان ما کشیده بود. در میان 
گریه می گفت آرمان خواهر نداشته و من از لندن 
آمدم اینجا و حاضر بودم جانم را هم بدهم؛ ولی 
این اتفاق برای آرمان نیفتــد. به نظرم مهم ترین 
قســمت گفته های این بانو که می تواند برای ما 
تلنگری بزرگ باشد، این است که او می گوید باید 
از روزی که در کشورمان آرمان و آرمان ها نباشند 
بترســیم، زیرا در کشــورهای دیگر کسی برای 
ناموس و دختران کشــورش جانش را نمی دهد 
و هر کســی دنبال کار خودش است و این اتفاق 
فقط در کشــور ما می افتد و اینکه هفتاد نفر آدم 
بتوانند یک نفر را اینجوری به خاطر اینکه حالا 
فکر می کردند کار درستی را انجام می دهند، این 
چنین بر ســرش هجوم آورند، خیلی وحشتناک 
اســت و هیچ توجیهی ندارد. کاش بشــود قدر 
همدیگر را بدانیم. مراســم مفصل بود و بیشتر 
از این در این متن که هدفش چیز دیگری است، 

نمی گنجد.

دیدار سوم

در این روزها لایحه عفاف و حجاب به تصویب 
دولت رســیده و قرار است به مجلس برسد، اما 
نقد مهم به این لایحه نادیده گرفته شــدن نقش 
مردم مؤمن در جامعه دینی ماســت! مگر نه این 
است که خداوند همه را از زن و مرد به این وظیفه 
شرعی امر کرده و آن را از بالاترین عبادت ها قرار 
داده و امت های پیشــین را برای ترک آن لعنت 
کرده اســت و حالا دختران انقلاب قیام کرده اند 

و از همدیگر در کانال خود می خواهند مطالبه گر 
باشــند و بر ایــن امر مهم پافشــاری کنند. امام 
کاظم)ع( می فرمایند: »باید امر به معروف و نهی 
از منکر کنید وگرنه نابکاران شما زمام کارهای تان 
را به دست می گیرند، آنگاه نیکان تان دعا کنند؛ 

ولی دعای شان مستجاب نشود.«
 دختران انقلاب این بار به کف خیابان آمده اند 
تا حی علی خیرالعمل کنند برای اقامه حجاب. 
پاتوق شــان مترو صادقیه و چهــار راه ولی عصر 
درطول دهه کرامت اســت، تا مردم را با رأفت و 
رحمت امام رئوف، امــام رضا)ع( و بانوی مهر 
و نور، حضرت فاطمه معصومه)س( آشنا کنند. 
تا نشــان دهند که هنوز هستند فطرت های پاکی 
که جاذبه انقلاب امام خمینی)روحی له فدا( را 
دریافت کرده اند و قدم در همان راهی گذاشته اند 
که خیلی ها یا از آن برگشــته اند یا در همهمه دنیا 
راه گم کرده اند. آری، اینان که در کف خیابان و در 
میانه میدانند ناموس اسلام هستند که با تأسی به 
قیام فاطمی)س( و صلابت زینبی)س( با شکوه و 
اقتدار پرچم عفت خود را سر کرده اند تا شاید در 
جایی فطرتی پاک و خالی از تعصب و عقده را به 
آغوش مهربانانه شان بکشند و آنان نیز به این رود 
بپیوندند. اینان که در میانه میدان چشم امیدشان 
به هیچ دولت و مجلســی نیســت. هم اینانند 
که مشــغول یارگیری برای امام عصرشان)ع( و 
ولی زمان شــان در میانه میدانند و یاریگر امام و 
ولی شان هستند. اینان شهادتی زنانه می طلبند. 
پرپرشدنی در میانه وزیدن امواج بادهای مخالف 
ظلمت هــا که می وزنــد، ولی نمی هراســند و 
استقامت می کنند. به قول سید شهیدان اهل قلم 
ســیدمرتضی آوینی)ره(: »برای جانبازی در راه 
آرمان ها یاد بگیر که در این سیاره رنج صبورترین 
انسان ها باشی.« خدایا چنین صبری به ما عنایت 

فرما.

 روایت  

صبر دختران 
الهام اخگر

نویسنده 

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

زندگی انســان خالی از چالش نیست و همواره 
با موانع و مشــکلاتی همراه بوده است. حال که 
حضور این موانع جزئی از حیات ماســت، باید 
چاره ای برای آن اندیشید. از عوامل مهم غلبه بر 
مشکلات و موانع زندگی، تقویت صبر و بردباری 
و در معنای جدیــد آن افزایش قدرت تاب آوری 

است. امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »فرد صبور 
پیروزی را از دســت ندهد گرچه زمان طولانی 
بگذرد.«)نهج البلاغه، حکمت 153( اما اینکه 
صبر و شکیبایی به چه معنا و صورتی است، خود 

موضوعی مورد اختلاف ست. 
رسول اکرم)ص( می فرمایند: »صبور سه نشانه 
دارد: اول آنکه سســتی نمی کند، دوم آنکه افسرده 
و دلتنگ نمی شود و ســوم آنکه از پروردگار خود 
شِکوه نمی کند؛ زیرا اگر سستی کند، حق را ضایع 
کرده، و اگر افسرده و دلتنگ باشد، شکر نمی گذارد 
و اگر از پروردگارش شــکوه کند، او را معصیت 

کرده است.«)علل الشرایع، ج ۲، ص 498(
توصیه قرآن نیز به انســان همواره صبر بوده و 
چه زیبنده تر که این صبر با استعانت از خداوند در 
نماز همراه باشد. از صبر و نماز کمک بجویید.

)بقره/ 45(
در ســبک زندگی امیدآفرین، خانواده، مدرسه 
و جامعــه فرزندانــی صبور و شــکیبا و با قدرت 
تاب آوری بالا تربیت می کنند. نســلی که در کم و 
کاســتی ها تنها گله مند و معترض نیست، بلکه در 
عین مطالبه صحیح و مثبت، ضمن صبر و استعانت 

از خداوند در جهت رفع موانع تلاش می کند.

 فصل امید  

شکیبایی و  بردباری 
سبک زندگی امیدآفرین


